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Parathénie pér Procesin ¢ Vierésimit t¢ Brendshém

PARIMET E PUNIES SiE GVB

Vierésimi i Cilésis¢ duhet ¢ karakterizohet nga profesionalizmi, vértetésia,
objektiviteti, paanshméria, transparenca ¢ ploté dhe pérfshirja e (€ gjith€ aktoréve né (&
gjitha fazat e vlerésimit.

Zhvillimi i Njésisé sé Sigurimit (& Brendshém € Cilésisé (NJSBC) né Njésité ¢ IAL.

Té realizojé Vlerésimin e Brendsh€m me synimin gé (& krijohet njé tabllo e qarté dhe
transparente e Njésisé nén vlerésim, pér t& ndértuar politika zhvillimi ng perputhje me
misionin e saj dhe (& shérbejé si bazé pér procesin e métejshém (€ akreditimit (&

institucioneve e programeve

Té bgjé publik informacionin me géllim qé t& gjithé partnerét dhe publiku i gjeré
(studentét, prindérit, stafet akademike dhe ndihmése, partnerét e tjeré social€,
ckonomiké e politiké) t& informohen pér gjendjen e njésisé, programeve, kurrikulave,
shérbimeve, etj.

Té shérbejé né fund & fundit pér kultivimin e Kulturés s¢ Cilésis€ né Institucionet e
Arsimit 1& Larté si pjesé e tyre ¢ brendshme dhe e géndrueshme.

Vierésimi t& behet i mbéshtetur né dokumenta, procedura, anketime, takime me palét e
interesuara etj.

Hartimi i Raportit ¢ Vlerésimit t&¢ Brendshém (RVB) t& kryhet sipas formatit (€ hartuar
nga ASCAL, duke mos béré asnjé lloj ndryshimi (psh. Bashkim kriteresh, hegje
kriteresh, etj.).

ETAPAT E PROCEDURES Si  VLERESIMIT TE BRENDSHEM NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT Tk LARTIS

Paragitja e kérkesés s& 1AL pér vlerésim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Bordi i

Akreditimit.

e  Miratimi i kérkesés dhe pércaktimi i afateve kohore & vlerésimit nga ASCAL dhe BA.

e Njoftohet zyrtarisht Koordinatori i TAL, pér fillimin e procesit t€ akreditimit, dhe
caktohet data e takimit me (¢ pér diskutimin e hapave t& procesit,

e Ngritja ¢ Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém; ky grup ngrihet nga titullari i njésis¢;

e Trainimi i GVB nga stafi i ASCAL; pér kété vihen né dispozicion materialet udhézuese
pér vlerésimin, organizimin ¢ grupit dhe procesin, detyral, (€ drejtat e pérgjegjésite e
secilit.

o Kryerja e vlerésimit & brendshém sipas udhézuesit né fjalé (shih mé tej). Gjaté késaj
faze GVB qéndron né kontakt & vazhdueshém me ASCAL dhe asistohet nga kjo e
fundit né rast kérkese;
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e  Pérgatitja e Dosjes s¢ Vetévlerésimit (DVV);

o  Dorézimi zyrlarisht né ASCAL brenda afatit (& pércaktuar (né versionin e printuar dhe
elektronik CD, firmosur / vulosur nga AL né ¢do fage), materialet (& ngarkohen edhe
né sistemin AMS (& ASCAL.

DOSJA E VETEVLERESIMIT

Né pérbérje té Dosjes s¢ Vetévlerésimit pérfshihet: Mendimi me shkrim i Drejtuesit (¢ Njésisé
dhe Raporti i Vierésimit 1¢ Brendshém, i shkruar dhe firmosur nga secili anétar i GVB.
Kérkohet mendimi i drejtuesit t& Njésisé, kur Programi i studimit po kalon fazén e
rivlerésimit periodik. N¢ kété rast ai do (€ shkruajé:
« 1€ dhéna pér Institucionin e Arsimit (¢ Larté & ai drejton;
« TE japé opinionet e veta personale ku (& tregohen vlerat e forta, dobésité
dhe perspektiva e programit & studimit pér (€ cilén &shté pérgjegjés;
« 1€ analizojé zhvillimet kryesore qé nga vlerésimi i fundit, duke theksuar
sidomos pérmbushjen e detyrave & léna nga vlerésimet ¢ méparshime;

« Té tregojé gjendjen ekzistuese né raport me até programi/et e studimit, ka
pér mision ose synon & arrijé.

PERMBAJTJA DOSJES Sk VETEVLERESIMIT

Dosja e Vlergsimit t& Brendshém né kuadér t€ vlerésimit t& jashtém dhe akreditimit &

programit té studimit duhet t& pérmbajé¢ kéto dokumente:

1. Mendimi me shkrim i Drejtuesit (& IAL (Universitetit/Fakultetit);

2. Raporti i Vlerésimit (& Brendshém, i firmosur nga (€ gjithé anétarét e GVB. RVB pérbéhet
nga 6 fusha pér programet e ciklit ¢ paré Bachelor.

3. Cdo fushé duhet ¢ analizojé kérkesat e standardid / kritereve, duke pérfshiré pjesén
i I I
pérshkrimore dhe duke dhéné tregues (& matshém, bazuar né evidencal e dosjes sé
vetvlerésimit.

4. Bazuar né kété analizé GVB duhet & pércaktojé vlerésimin pérfundimtar (¢ pérmbushjes
s¢ standardeve (& ¢do fushe, dhe fushés né (&rési.

5. Raporti i Vlergsimit t&¢ Brendshém duhet t& pérmbajé edhe analizén pérfundimtare (&
institucionit duke véné né dukje pikat e forta dhe t& dobéta té tij.
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PERMBLEDHJE E TIi: DHENAVE PIER PROGRAMIN NIt PROCES TI
VLERESIMIT T BRENDSHIEM

Pérshkrimi i Programit Bse. Banké-Financé

Zhvillimet né sektorin bankar dhe até financiar po ecin me ritme shumé & shpejta, (& cilat e
vendosin biznesin/institucionin né situata komplekse. Programi Bachelor né “Banké-Financé”
ofron njé bazé ¢ gjéré njohurish pér ti aftésuar studentét qé € vlerésojné projektet e
investimeve me ané (& teknikave t€ ndryshme, Ky program pérmban informacione té detajuara
pérsa i pérket vendimeve financiare (€ marra nga individévbizneseVinstitucionet dhe
pérdorimin ¢ njohurive pér (& mbledhur fonde né tregjet ¢ parasé dhc. kapitalit, f\dcg{m:és.c éshié
njé nga disiplinat mé t¢ vjetra né bot€, Financa dhe Banka mbetet njé nga de‘gc'l mé t::: 1'1_|0]1u;‘a,
sepse nuk kalon asnjé dité pa marré vendime (& vogla apo & médha ﬁnancmrc.. Individét dhe
organizatat pér (& arritur qéllimet e tyre fitimprurése ndihmohen nga profesionisté (& bankave
dhe t& financave népérmjet menaxhimit (& parave dhe t& pasurive linanciare. Népérmjet kétij
programi Bachelor Banké-Financg ofrohet njé pamje ¢ pérgjithshme e tregjeve, ekonomisé dhe
e biznesit. Njé karrieré né kété fushé ofron bazén pér njé gamé (¢ gjeré karriere si né banka,
ndérmjetésim, késhillim apo sigurime. Sektori i shérbimeve financiare pérfshin investimelt,
sigurimel, rishpérndarjen e rrezikut dhe operacione té tjera financiare, ndérsa industria bankare
fokusohet mé s¢ shumti né kursimet direkte dhe kreditimin.

Banka dhe Financa eksplorojné botén dinamike dhe me ritme € shpejta té parave, aksioneve,
kredisé dhe investimeve. Financa &shté njé pjesé thelbésore e ekonomisé soné pasi siguron
likuiditetin né terma (& parave ose aktiveve t& nevojshme pér individét dhe bizneset pér té
investuar pér té ardhmen. Student&t & zgjedhin & diplomohen né Bachelor Banké-Financé, do
1€ mésojné té eksplorojné lévizjen dhe menaxhimin e sistemuar té parave. Né firma, funksioni
i linancés siguron & aktivitetet & financohen me kapital ose borxh dhe firmat mund té zgjedhin
projektin e rritjes sé vlerés dhe t&¢ menaxhojné [Mukset monetare, rrezikun dhe likuiditetin né
interes t¢ paléve & tyre (€ interesit. '

TE DHENA MBI INSTITUCIONIN
UNIVERSITETI ALEKSANDER MOISIU, DURRES
Lloji i Akti

Té dhénat pér aktet themelore (VK(;\]/;/IUrdlil&fir) Nr. Daté
Leja pér fillixn_ill e veprimtarisé Vendim 801 20.12.2005
Licencimi i institucionit K61829504T 20061800004 29.06.2006
Akreditimi i institucionit Vendinl_ 10 07.04.2017
Hapja/ l‘lm'gam?.%lm i njésisé kryesore ku Vendim 685 25.08.2010
ofrohet programi ) | -

INFORMACION MBI PROGRAMIN E STUDIMIT

Fakulteti g€ ofron programin e studimit:

Fakulteti i Biznesit

Departamenti gé ofron programin e studimit:

Departamenti i Financé Kontabilitetit

LEmértimi i programit té studimit:

“Banké-Financeé”

Cikli i studimeve B Niveli |

Liafi § grograsit Bachelor i bl‘cnd§hc1}1 (Qx'gallzztlalz‘ nga
- Institucioni)

Totali i Krediteve (ECTS) 180 ECTS
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Kohézgjatja normale né vite

3 vile

Forma e studimit

Studime me kohé (& ploté

Diplomé e dylishté

Gjuha e studimit B Shqip
Programi ofrohet nga institucioni B Po
Programi ofrohet né bashképunim me T
institucione (& tjera . ) -
Diplomé e pérbashkét ___-__ Jo
Jo

Niveli né Kornizén Kombétare (&

Vendimi i Ministrisé s¢ Arsimit dhe e
Shkencés

Kualifikimeve o

Niveli 6 (gjashté)

Nr. 1786 Prot. 20.03.2007

Vendimi i Késhillit (& Ministrave pér
Riorganizimin e Universitetit "Aleksandér
Moisiu” Durrés

VKM Nr.685, daté 25.08.2010

Programi Bachelor né “Banké-Financé™ ka si q&llim kryesor t& pérgatisé profesionisté me
kualifikimin e duhur dhe me njohurité e mjaftueshme né fushén e financés dhe bankave.
Objektivat kryesore mbi (€ cilat mbéshtetet ky program studimi jané:

o Pérgatitja e profesionistéve & afié & kuptojng€, t€ analizojné dhe i paraprijné
zhvillimeve (& shpejta t& sektorit bankar dhe financiar.

o Zhvillimi i kapaciteteve (& nevojshme pér (& vlerésuar dhe hartuar raporte ekonomike
dhe financiare (& ¢do lloj subjekti qofté ai publik apo privat.

o Aftésimi i studentéve pér t& vlerésuar sistemet financiare né dimension ndérkombétar.

o Zhvillimi i altésive pér aplikimin ¢ teknikave (& duhura € menaxhimit t€ rrezikut.

o Aftésimi i studentéve né njohjen e strukturés sé tregjeve financiare, & paléve qé
pérfshihen né to, t& instrumentave flinanciaré qé tregtohen si dhe ndikimeve &
transaksioneve (& ndryshme ¢ zhvillohen né kéto tregje.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TI BRENDSHIEEM

Vierésimi i Cilésisé duhet & karakterizohet nga profesionalizmi, vértetésia, objektiviteti,
paanshméria, transparenca ¢ ploté dhe pérfshirja e (& gjithé aktoréve né & gjitha fazat e
vlerésimit.

Zhvillimii Sistemit t& Brentishém & Sigurimit t& Cil&sis¢ (SBSC) né Njésité ¢ IAL.

-Té realizoj¢ Vlerésimin e Brendshém me synimin gé (€ krijohet njé tabllo ¢ qarté dhe
transparente ¢ Njésisé nén vlerésim, pér (€ ndértuar politika zhvillimi né pérputhje me misionin
e saj dhe & shérbejé si bazé pér progesin ¢ métejshém té akreditimit 1€ institucioneve e
programeve. . ) o -
-Té bgjé publik informacionin me qéllim qé 1€ gjithé })E!l'll]-c[-ct (.”]?. publiku 1'5'{!-cw (slfu‘l&a’_nu‘;
prindérit, stafet akademike dhe ndihmése, partnerét e jeré soc-%alc?, ckonm-mkc e politik€) 18
informohen pér gjendjen ¢ njésisé. programeve. kurrikulave. shcn:bunevc. etj. o
“Té sherbejé né fund & fundit pér kultivimin ¢ Kulturés sé Cilésisé né Institucionet ¢ Arsimit
t& Larté si pjesé e tyre ¢ brendshme dhe e qéndrueshme.

Vierésimi t& behet i mbéshtetur né dokumenta, progedura, anketime, takime me palét e
interesuara etj.

Pérshkrimi i Grupit (¢ vieréstmit 1é brendshém

-Paragitja ¢ kérkesés sé 1AL pér vierésim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Késhilli i
Akreditimit.

Miratimi i kérkesés dhe percaktimi i afateve kohore t& vierésimit nga ASCAL.

Ngritja ¢ Grupit t& Vlerésimit (& Brendshém, i cili ngrihet nga titullari i njésis¢, me vendim nr.
7, daté 7/02/2023.

“Trajnimi i GVB nga stafi i ASCAL; pér kété vihen né dispozicion materialet udhézuese pér
vlerésimin, organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, & drejtat e pérgjegjésité e secilit.
-Kryerja e vlerésimit t& brendshém sipas manualit 8 ASCAL. Gjaté késaj faze GVB géndron
né kontakt & vazhdueshém me Drejtoriné ¢ Kurrikulés dhe Standarteve (& Cilésisé dhe
ASCAL.

Hartimi i Raportit t& Vlerésimit & Brendshém (RVB) sipas kérkesave e udhézimeve né
manualin ¢ ASCAL dhe pas konsultimit t& pérmbajtjes sé tij me stafin e njésisé.

-Dorézimi né ASCAL i RVB né afatet e pércaktuara.

RVB pérbéhet nga 6 rubrika kryesore. Cdo rubriké ka standartet dhe kriteret perkatése (&
secilés rubriké qé kérkohet té analizohet. Né pjesén e vierésimit cilésor sipas standardeve GVB-
ja éshté pergjigiur konkretisht pér ¢do kriter dhe pér gdo standard, nése plotésohet apo jo dhe
specifikisht evidencat pérkatése. Raporti Vierésimit ¢ Brendshém duhet © pérmbajé
vlerésimin e GVB pér kéto ¢éshtje:
. Ofrimi i Programeve t¢ Studimit
1. Organizimi, Drejtimi dhe Administrimi i Programeve (€ Studimit t& Ciklit & paré
Bachelor
111. Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat
IV. Burimet Njerézore, Financiare, Infrastruktura, Logjistika pér Realizimin ¢ Programit té
Studimit v
V. Studentét dhe mbéshtetja ¢ tyre
VL. Sigurimi i Cilésisé s¢ Programeve t€ studimit Bachelor
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Vierésimi i Programit t¢é Studimit té Ciklit té Paré

Bachelor né “Banké-Financé ”

I. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMEVE

| Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofvon programe studimi né pérp uthje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike & njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pé r programin e studimit, e g€ synon ruajtjen
¢ interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Yierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté& ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin ¢ vlerave akademike e
kulturore kombétare.

o, Universiteti “Aleksandér Moisiu, Durrés™ (UAMD), i krijuar me Vendim (&
Kishillit t& Ministrave nr. 801 daté 20.12.2005", riorganizuar me Vendim (& Keshillit
(& Ministrave nr. 685, daw 25.08.2010%, akredituar me Vendim & Bordit &
Akreditimit nr. 10, daté 07.04.2017%. Akwalisht UAMD gshié  akredituar
institucionalisht pér njé periudhé 4 viegare®, UAMD gshté njé institucion i arsimit ¢
Jarté qé ushtron veprimtari mésimore dhe kérkimore-shkencore dhe administrative.
Referuar nenit 3 1@ Statutit 1¢ Universitetir®, misioni i UAMD mbéshtetet ng parimin
se arsimi i larte éshte e miré dhe pérgjegjési publike. Misioni i UAMD-sg ¢shté né
pajtueshméri (& ploté me vizionin e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026".
Duke ofruar programe studimi (€& cilat jang né shérbim té shoqérisé, ekonomisé,
politikés, edukimit dhe zhvillimit t¢ qéndrueshém afatgjaté né nivel lokal, rajonal dhe
kombétar.

IKrviteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin €
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Po. Programi i studimit (& nivelit 1& parg “Banké-Financé” i ofruar nga Fakulteti i
Biznesit, UAMD &shté hartuar né harmoni me qéllimet dhe misionin ¢ UAMD-st.
Referuar nenit 4 (& Statutit t& Universitetit, pika 3/a, b%, Universiteti ka pér géllim:
a) T pérgatisé specialisté qé pérmbushin kérkesat e tregut shqiptar ¢
ndérkombatar 1& punés.
b) Té formojé shkencétaré (@ rinj, népérmjet punés kérkimore-shkencore (@ nivelit
mé 1é larté bashkékohor.
Gjithashtu duhet (heksuar qé& veprimtaria e universitetit organizohet dhe realizohet
pérmes njésive (@ tij pérbérése (Referuar nenit 7, pika 1 1é Statutit 1é Universitetit)’,
ku Fakulteti i Biznesit &shté pjesé perbérése e universitetit (Referuar nenit 10, pika 1
dhe 2 1é Rregullores sé UAMD-s¢) ",

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim (& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
s€ Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike (& tij.

Po. Programi i studimit *Banké-Financg” &shté né pérputhje me synimet dhe misionin
e institucionit dhe strategjiing ¢ zhvillimit (8 UAMD. Njé ndér prioritetet dhe
abjektivat kryesore (€ institucionit ¢shté investimi né cilésiné ¢ mésimdhénies, me
qéllim qé procesi i transferimil (& dijeve 1€ jeté gjithnjé e m¢ i harmonizuar me
njohurité mé & pérparuara kombétare dhe ndérkombétare (Referuar pikés 11 4¢ Planit
1& zhvillimit strategjik 2020 — 2025 (¢ UAMD-s&)'", 12,

UAMD né pérputhje me politikat dhe objektivat e tij, harton programe dhe projekie
kérkimore shkencore specifike sipas nevojave t& fushave t& ndryshme. Ai konkurron
me kéto projekte né planin kombétar pér financimin e kérkimit shkencor, teknologjik

' Evidenct 1. VKM nr, 801 daté 20.12.2005 “Pér hapjen ¢ Universitetit “Alcksandir Moisiu™ né Durrés
I Evidence 2. VEM nr. 685, daté 25.08.2010 "Pér riorganizimin ¢ Universitetit "Aleksandér Moisin", Durrés"
3 Evidencé 3. Vendim nr. 10 daté 07.04.2017 i Bordit (¢ akreditimit "Pér akreditimin ¢ paré @& institucionit (€ arsimit 1¢ lart¢

"Universiteti Aleksandér Moisiu" Durrds"

4 Evidencd 4. Raporti i Viergsimit Institucional & Universitetit Aleksand@r Moisiu, Durrés 2016

S Evidenct 5. Vendimi nr 18, daté 2:41.03.2022 i Bordit t& Akreditimit dhe Raporti i Vlerdsimit Institucional

¢ Eyidencé 6. Statuti i Universitetil "Aleksandér Moisiu”, Durrés

7 Evidence 7. Vendim nr. 621, date 22.10.2021 "Pér miratimin ¢ Strategjisé Kombglare pér Arsimin 2021-2026 dhe (& planit

pér zbatimin ¢ saj

8 Evidened 6. Statuti i Universitetit "Aleksand@r Moisin", Durrés
¢ Lyidence 6. Statuti 1 Universitetit "Aleksand@ér Moisiu", Durrés
1 Evidence 8. Rregullore ¢ Universitetit " Aleksand@r Moisin™ Durrés

I Evidence 9. Plani i Zhvillimit Strategjik 2020

2025 (& Universitetit “Aleksand@r Moisiu™, Durrés

2 Eyidencd 10. Planifikimi i Veprimtarive Strategiike 2021-2023 ¢ Universitetit "Aleksandgr Moisu”, Dureés
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dhe kulturor, si dhe né planin ndérkombétar (Refernar nenit 7, pika 1 1¢ Statutit té
Universitetit)”,

Programet ¢ studimit (& ofruara jané bashkékohore, né pérputhje me nevojat e tregut
L& punés, & territorit, (€ shoqérisé dhe (& studentit, pasi pércaktimi i fushave prioritare
(€ studimit jané (& identifikuara né interes t& zhvillimit rajonal ¢ kombgtar (Refervar
pikés 17 1¢ Planit (¢ zhvillimit strategjik 2020 — 2025 t¢ UAMD-sé)".

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojin, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin ¢
njé programi studimi né até fushé.

Po. Kapacitetet infrastrukturore veriﬁkohcgt;du fillim viti akademik nga Ministria
pérgjegjése pér Arsimin e Larté gjaté miratimit (€ kuotave'® pér ¢do program studimi,
giithashtu duhet theksuar qé kéto kérkesa monitorohen né ményré & vazhdueshme
edhe nga komisioni i pérhershém pér garantimin ¢ standardeve dhe cilésist (Refervar
nenit 20, pika 3b & Rregullores sé U-AA ID-sé)'(Referuar  Rregullores per
Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit (¢ Brendshém (¢ Sigurimit ¢ Cilesive)!
UAMD ka t& gjitha kapacitetet e nevojshme, qolté né burime njerézore!® 1202 por
edhe ni infrastrukturén®? e véné né dispozicion pér 1& ofruar njé shérbim sa mé cilésor
pér studentét (@ cilét kang zgjedhur té studiojné prané Ketij instituciont, |

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t¢ studimit
duhet 1€ jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore (& njésisé
kryesore / bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
Klasifikimivkodifikimit (&
programeve (€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Shkalla e pérmbushjes s@é
standardit

Po. Programet e studimit q& ofrohen nga UAMD jané né pérputhje me misionin ¢
UAMD-s# si dhe misionin ¢ Fakultetit ¢ Biznesit. Fusha ¢ studimit (& programil
bachelor “Banké-Financé”™ ka pérputhshméri me fushén akademike dhe kérkimore té
njésis¢ kryesore (FB) e cila &hié pérgjegjése pér programin e studimit. Pérputhja e
programil (€ studimit me misionin ¢ Fakultetit (¢ Biznesit dhe UAMD-s¢ realizohet
q¢ né momentin ¢ aplikimit ¢ hapjes s& programit & studimit, Ollimisht nga
Departamenti i Financé Kontabilitetit, mé pas nga Fakulteti i Biznesit dhe mé pas nga
Senati Akademik.

Ky program studimi i ciklit té paré (niveli 6 i Kornizés shqiptare ¢ Kualifikimeve
(KSHK))* &shté riorganizuar né masén nén 20% edhe né vitin 2021,

Pér sa i pérket kodifikimit kombétar (& programeve (€ studimit (Referuar nenit 86,
pika 4 (& Ligjit nr. 80/2015)%,%.

UAMD ka kérkuar propozime pér kodifikimin e programeve (¢ studimit”’, %%,
Departamenti i Financé Kontabilitetit ka kodifikuar programet e ofruara prané tij
(Referuar Shkrescés pér kodifikimin e programeve (¢ Departamentit (¢ Financé
Kontabilitetit)™,

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piestrisht kryesisht plotésisht
v

Y Evidencé 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés

H Evidence 9. Plani i Zhvillimit Strategjik 2020 — 2025 (& Universitetit “Aleksandér Moisiun®, Durrés

= Evidencé 11. Memo “Kuotat e pranimit & studentéve per 1€ e nivelet ¢ studimit pér Departamentit Finaned Kontabilitet,
Viti Akademik 2021-2022 dhe 2022-2023"

Y Eyvidence 8. Rregullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

Y Evidence 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit 1& Brendshm (& Sigurimit & Cil&sise

' Evidence 14, Organigrama ¢ Universitetit Aleksandér Moisu

Y Evidencé 15, Statistika me tabela

* Evidencg 16, Organigrama ¢ Departamentit (& Finaneé Kontabilitetit

M Evidencé 48, Udh@zim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udh&zimin nr 1. daté 14.1.2020

** Evidenc 17. Planimetria ¢ Fakultetit 1€ Biznesit

2 Evidence 18, Nivelet ¢ Kornizés Shqiptare ¢ Kualifikimeve (KSHK)

hitps:akatp.eor al wp-content uploads 2000 09 NIVELL - -KORNIZA G 290807 oBYS-STHOT TARE- LA ] 290807 4139 -

RUALIFIKINEVE pidt

H Evidenc® 19. Vendim i Senatit Akademik nr. 20 dt 30.03.2021 pér "Riorganizimin nén 20%6 18 programit 18 studimit bachelor

"Banké-Financé”,

7 Evidenc 20. Ligji nr. 802013 “Pér Arsimin ¢ Lart@ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit & Laité né

Republikén e Shqipérise”

PEvidence 21.Vendim nr. 310, datg 11.5.2022 ~Pér specilikimet dhe pérmbajtjen ¢ kodifikimit (8 programeve (& studimit &
ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit (€ Lant¢ né Republikén ¢ Shyip@risé™

T Evidencd 95, Kérkesé pér propozime t¢ kodifikimit (& programeve 1€ studimit 1€ ofruara nga UAMD

BEvidencd 111 Udhzim nr, 31, dat@ 15.11.2022 pér "Procedurat pér kodilikimin ¢ programeve @ studimit (& ofruara nga
institucionet ¢ arsimit (& larté n¢ Republikén ¢ Shqip&risé”

* Evidencé 117, Shkres¢ pér Kodifikimin ¢ programeve 1€ studimit (& ofruara nga Departamenti i Finance Kontabilitelit
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05 4

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit (& larté siguron marrédhénic bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,

aktoré (¢ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit (¢ programit té studimit, né kuad@r té
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie &
frytshime bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive ¢ personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme (&
punés st tyre.

Po. UAMD ka parashikuar ményrén ¢ funksionimit, ndarjen e detyrave dhe
bashképunimin mes njésive pérbérés organike & tij*". Qdo njési pérbirdse ka detyra
dhe objektiva, ku njésité bazé organizojné veprimtari mésimore dhe kérkimore dhe
njésité kryesore koordinojng aktivitetet ¢ njésive bazé gt ata pérfagésojnt (]e‘_:-";';‘,-'”{”,
Statutit t¢ Universitetit’?). Njésité e tjera jané struktura (€ krijuara nga Universiteti né
pérputhje me misionin dhe veprimtaring e institucionit (€ cilat mlihjmr\;in'c' né
pérmbushijen e misionit (& Universitetit (R¢ eruar Rregullores sé UAMD-s¢) =

Né pérmbushje @ kétij misioni institucioni siguron marrédhénie & frytshme
bashképunimi ndénnjet pérgjegiésit (& grupit mésimor e kérkimor (Referuvar
Rregullores sé Fakultetit ¢ Biznesit, neni 23, pika 4 (a, b, ¢, d))¥, ptrgjegjésit (&
departamentit (Referuar Rregullores sé Fakultetit 1¢ Biznesit, neni 21, pika 3 (¢}
dhe zévend@s dekanit (Referuar Rregullores sé Fakultetit (¢ Biznesit, neni 19, pika
.

N& kuadér 18 mbarévajtjes dhe ecurisé s& punés pér programn e studimit “Financé
Kontabilitet”, béhen analiza & vazhdueshme ng pérputhje me rregulloren e Fakultetit
& Biznesit (Refernar Rregullores sé Fakultetit (& Biznesit, neni 23, pika 4 (dh))”,
(Referuar Rregullores s¢ Fakultetit ¢ Biznesit, neni 21, pika ), (Referuar
Rregullores sé Fakultetit (¢ Biznesit, neni 20, pika 6 (b))™.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor ¢
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose (€& huaj.

Po. UAMD ka prioritet zhvillimin ¢ politikave bashképunuese, pérdorimin me
efektivitet & marréveshjeve ekzistuese mbi praktikat e studentéve dhe aritja e
marréveshjeve (& reja q@ synojné krijimin e lidhjeve reale me tregun e punéds me géllim
punésimin e mundshém (& tyre si dhe krijimin ¢ njé mekanizmi ndérlidhés efektiv e
(& drejtpérdrejlé & Zyrés sé Karrierés dhe Alumni me departamentet ¢ ndryshme 1€
universitetit (Referuar pikés 117(@ Planit té zhvillimit strategiik 2020 - 2025 & UAMD-
s¢),

Departamenti i Financé Kontabilitetit angazhohet pér (¢ siguruar marréveshje me
institucione si Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve, Drejtoria Rajonale e Doganave, ISKSH,
ALSA, Dhoma ¢ Tregtisé, Kompanit& e Sigurimit dhe Institucione té tjera financiare
banka dhe jo banka, partner€ sipérmarrés si biznese private, kontabilisté t&¢ miratuar,
cksperlé kontabél & regjistruar etj. me qéllim pérmbushjen sa mé & miré @
veprimtarisé mésimore pér all@simin praktik (& studentéve (Referuar angazhimit nr.
5 né Planin .S'!rrrlegjr’.{ 1¢ Departamentit Finance Kontabilitet 2021-2025)"

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
1€ studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute kérkimore,

IPo. UAMD ka nénshkruar disa marréveshje bashk&punimi me Universitete partnere
brenda dhe jashté vendit, si dhe me institucione t¢ (jera ku vend t€ réndésishém zéné
njésité  ekonomike dhe kompanité e biznesit! . Objekti Kryesor i kétyre

 Eyidence 48. Udhzim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhézimin nr 1. daté 14.1.2020
3 Evidencd 6. Statuti | Universitetit "Aleksandér Moisin”, Durrés
™ Lvidencd 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

W Evidence 2

. Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit

2
H Evidence 22, Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit
2

3 Evidence 2

. Rregullore ¢ Fakultetit (¢ Biznesit

* Evidence 22, Rregullore ¢ Fakultetit & Biznesit

37 Evidence 22, Rregullore ¢ Fakultetit (¢ Biznesit

¥ Evidence 22, Rregullore ¢ Fakultetit & Biznesil

¥ Evidencé 9. Plani i Zhvillimit Strategjik 2020 — 2025 (& Universitetit "Aleksand@r Moisiu™, Durrés

A0 Evidence 23, Plani strategjik i Departamentit Finaned Kontabilitetit 2021-2025

H Evidence 24, Lista ¢ marréveshjeve ng nivel Institucional (& UAND

2 Evidencé 67. Raport mbi ecuring ¢ bashképunimeve Drejtoria ¢ rojekteve dhie Marrédhénieve me jashté
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kompani & fushés pérkatése p_e'r . marréveshjeve &shté ndéntimi i E{]spaﬁfe!e\'e, shkémbimi i burimeve ;1_ieI'EZc)|'c,
realizimin e praktikave profesionale, | hartimin e programeve (€ reja té studimit, realizimin e praktikave mésimore, etj.
klinike, praktikave (& punés apo Ndér kontributet mé (¢ réndésishme (& marréveshjeve 1€ bashképunimit &shie
stazhit etj. lehtésimi i tranzicionit (& studentéve nga studimi né tregun ¢ punés.
Kriteri 4. N& ményré periodike, ' '
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike (&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion &
realizimit t& programit (€ studimit.

Po. Njésia pérgjegiése pér programin ¢ studimit ka hartuar Raport analitik (&
perfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit®, (& zyrlarizuara me institucionin,
ku té diplomuarit’® rezultojné (& jené punésuar nga kéto marréveshje™.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes s¢ : piesérisht kryesisht bk plotésisht
standardit ——*‘/
; " g Pérmbushet Pérmbushet Permbusliet
Shkalla ¢ pérmbushjes sé pieserisht lyoatdhe SR
standardeve (€ fushés 1 - 15|

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi 111
Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi.

Kriteret Vierésimi
Kriteri 1, Programet e studimit jané | Po. UAMD né vitin 2018, né funksion & kérkesave t& implementimit (& l,igiilAnr.
(& organizuara né léndé e module. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit &
Elementet & pérbéjné strukturén e Larté né Republikén e Shqipérise”™? si dhe né zbatim ¢ udhézimit or. 31 dt.
programit t& studimit, jané 20.12.2017 t& MASR™ ka riorganizuar t¢ gjitha kurrikulat ¢ ofruara né k€& institucion
pércaktuar qarté né pérputhje me (pérfshiré edhe programin ¢ studimit “Banké-Finance”, né ciklin ¢ pare (& studimeve
legjislacionin vendas né fuqi dhe me | bachelor*** 51Ky program studim éshté riorganizuar né funksion (& permirésimit t&
Sistemin Evropian 1& Transferimit tij edhe né vitin 2021%%, Riorganizimet jané kryer né pérputhje me legjislacionin né
dhe Grumbullimit t& Krediteve fuqi (Referuar Krew 1V (¢ Udhezimit nr. 1, daté 14.01.2020% i ndryshuarf, (V'KM-
(ECTS). sénr. 41, daté 24.1.2018%5, té ndvyshuar me VKM-né nr. 185, daté 25.03.2021)* 5.

2 Eyidencé 70. Raport periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit Departamenti i Finaned Kontabilitetit
H Evidence 67. Raport mbi ecuring ¢ bushképunimeve Drcjtoria ¢ Projekteve dhe Marrédhénieve me jashté

45 Lvidencé 25, Punésimel ¢ studentéve (€ diplomuar

0 Byidencd 69. Marréveshjet ¢ bashképunimit né nivel Fakulteti

W Evidencé 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Lart@ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit ¢ Larté né
Republikén e Shqipérisé™

43 Byidencé 27. Udh@zimi nr. 31 dt 29.12.2017

1 Eyidencd 28, Vendim nr. 1 dt. 25.01.2018 i Rektoratit (& UAMD

 Evidence 29. Vendim i Senatit Akademik, UAMD nr. 98 di. 14.06.2018 per Riorganizimin ¢ programit (& studimit bachelor
"Banké-Finance”

S Eyidencé 31. Riorganizimi i Programit @@ studimit Bachelor "Banké-Financd”. viti 2018

$2 Lividence 19. Vendim i Senatit Akademik nr. 20 dt30.03.2021 pér "Riorganizimin nén 20% (€ programit (& studimit bachelor
"Banké-Finance".

3 Evidence 47. Udhzim i MASR ne.l de 14.1.2020 i ndryshuar

1 Lyidened 48, Udhizim nr 7 dat@ 31.3.2021, pér disa ndryshime ng udhézimin nr 1. dat¢ 1:4.1.2020

5 Evidence 30, VEM NE 41 dat@ 2:4.1.2018 Pér element@l ¢ programeve (€ studimit & ofruara nga institucionet ¢ arsimit ¢
larté

<6 Fvidencd 112, VKM nr.879, daté 18.12.2019 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41 daé 24.01.2018

7 Eyidenct 130, VKM nr. |85, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr 41, datg 24.01.2018 -
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Programit i studimit bachelor “Banké-Financé” éshté i u:’galﬁum‘ né léndé dhe i
vlergsuar né 180 kredite, sipas sistemit Europian € Transferimit dhe Grumbullimit (&
krediteve (ECTS) (Refervar kurrikulés sé programit ¢ Studimit)™, Koh@zgjatja
normale e tyre €shié tre vile akademike me kohg (& plolé, né pérfundim 1€ & cilit
léshohet diplomé universitare “Bachelor™. Ky program studimi zhvillohet né gjuhtn

Kriteri 2. I’ﬁ)grﬂmi i studimit 5_\'7n'0n
formimin e shprehive 1€ veganta né
larmi (€ gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri (&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike (€ fushés, zhvillon
njohuri, aliési dhe kompetenca &
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, 1€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

shqipe (Refernar nenin 36 i Rregullores sé Fakultetit (¢ Biznesit)®.

Po. Programi i studimit synon/ndihmon formimin e shprehive & veganta né njé
Hojshméri & gjeré prolesionesh e specialitetesh mbéshtetur (Refervar raportit
“Studimi periodik pér tregun e punés pas diplomimit (¢ studentéve ") dhe mbéshietur
né pikén 12 1é Riorganizimit 1¢ Programit t& studimit®, ky program studimi ka
objektiva plotésisht (& qarta, (€ arritshme né shérbim (€ kualifikimit t& nevojshtim me
[»;é-rkesnl e tregul & punés. Ky program studimi ka objektiva plotésisht té qarta duke
krijuar baza (& géndrueshme njohurish per studimel (& métejshme, Master Shkencor
etj. Rritja ¢ kompetencave profesionale &shté ndér elementét kryesoré né kété program
studimi. Pérdorimi i literaturave (€ viteve (¢ fundit, kérkime shkencore, raste
studimore 1€ cilat realizohen nga pérmirésimi 1 vazhdueshém i syllabus-ave.
Gjithashtu pér tju pérshtatur diversitetit t& kérkesave (€ studentéve, lektorét mundohen
(& sjellin metoda nga mé inovativet té ofruara tek studentet™ me qéllim pérmirésimin
e cilésisé s€ programit (& studimit.

Kriteri 3. Programel e studimit kang
1€ pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar [Endét/
modulet sipas kategorité (&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Po. Programi i studimit i ka t¢ pércaktuara qarté veprimtarité formuese, duke grupuar
lendétUmodulet sipas kategorive (€ pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite,
(¢ organizuara né kategorité A, B, C, D dhe E (& cilat jané & ndérthurura, &
detyrueshme dhe me zgjedhje (Refernar Planit mésimor/kurvikula ¢ Programit (&
studimit Bachelor * Banké -Financé )™, Pérbéja e strukturés s¢ programit 1€ studimit
gshie percaktuar né akte ligjore e nénligjore (Referuar Kreut 1V 1¢ Udhézimit nr. 1,
daté 14.01.2020% i ndryshuar)®, (Refervar pikés 2.5 1@ VKM-s¢ nr. 41, daté
24.1.2018%, té ndryshuar me VKM-né nr. 185, daté 25.03.2021)"".

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe € detyrimeve pérmbyllése.

Po. Programi i studimit®® éshté i pérbéré nga veprimtari formuese (A-E), ku né
kategoring D pérfshihen léndét plotésuse si dhe praktika profesionale, ndérsa né
kategoring I jané detyrimet pérmbyllése pér diplomim (Refervar pikés 2.5 dhe
Shtojeés nre. 1, tabela 1 ¢ VKM-sé ne. 41, daté 24.1.2018", (¢ ndryshuar me VKM-né
nr, 183, dat¢ 25.03.2021)7, (Referuar nenit 19 dhe 20 rregullores sé programit (¢
studimit)™, (Referuar Rregullores sé Diplomimit)™

Kriteri 5. Forma e organizimit &
studimeve, pranimi i studentéve dhe

Po. Departamenti i Financé Kontabilitetit i propozon njésisé bazé kriteret dhe
procedurat pér pranimin né programet e studimit™, ™ | & cilat miratohen nga Senati

= Evidence 35, Plani mésimor dhe kurrikula ¢ Programit (& studimit Bachelor “Banké-Financg”

* Lvidencé 22, Rregullore ¢ Fakultetit (¢ Biznesit

“Evidencé 33. Studimi p&r ecuring e programit (& studimit

o1 Eyidencé 31, Riorganizimi i Programit (& studimit Bachelor "Banké-Finaneg”, viti 2018

2 Evidencé 34, Permbledhése ¢ Metodave interaktive & pérdorura pér mésimdhénie

S Eyidencd 35, Plani mésimor dhe kurrikula e Programit 1& studimit Bachelor *Banké-Financé”

A Evidencd 47, Udh@zim i MASR nr. 1 dt 11,2020 i ndry shuar

5 Evidence 48, Udhtzim nr 7 dat 31.3.2021, pér disa ndryshime ng udh@zimin nr 1. daté 14.1.2020

© Eyvidence 30, VKM Nr. o1 daté 24.1.2018 Pér element@t ¢ programeve 1€ studimit (& ofruara nga institucionet ¢ arsimit (€

lané

O Evidencé 54, VKM nr. 185, daté 25.03,2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr 41, daté 20.01.2018
& Evideneé 35. Plani mésimor dhe kurrikula e Programit € studimit Bachelor *Bankg-Financd”
“ Lyidencd 30, VKM Nr. J1 dat@ 24.1.2018 P element@l ¢ programeve 1€ studimit (& ofruara nga institucionet ¢ arsimit (&

larté

™ Evidencd 54 VRM nr. 185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr 41, daté 24.01.2018

T Evidencé 32. Rregullore ¢ programit téstudimit Bachelor = Banké- Financd”

7 Lvidencé 36. Rregullore ¢ detyrimeve pérmbylicse

T Lvidencé 37. Memo “Kriteret ¢ pranimit (& studentéve per (& tre nivelet ¢ studimit pér Dep. Financt Kontabilitet, Vit

Akademik 2022-2023"

* Lvidenct 92. Memo “Kriteret e pranimit & studentééve pér 1€ tre nivelet ¢ studimit pér Dep. Finanet Kontabilitet. Viti

Akademik 2023-2024"
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financimi né institucionet e arsimit
1€ larté me status té veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit 1€ larté dhe specifikat
pérkatése, & pércakiuara me
udhézim & ministrisé prgjegjése
pér arsimin.

‘Akademik™. Né kuotat e pmniinil parashikohen edhe kuota pér kutcgcﬁ_\_'eqmuu 5i
pér kandidatét pér student? nga trojet, pakicat kombétare, me status jetimi si dhe
personat me aflési & veganta.

Ng pérmbushje & misionit & UAMD-sé pér & siguruar njé ambjent suportues (é
mbéshtet pjesmarrjen dhe fugizimin e ¢do studenti, institucioni pér tiv ardhur né
ndihmé studentéve me afiési (€ kufizuar ka krijuar njé Njési Shérbimi pér Afigsiné e
Kufizuar pran¢ Zyrés s¢ Kujdesit ndaj Studentéve (Referuar Rregullores pér Studentét
me afiési (¢ kufizuara) . Né godinat e UAMD-sé éshté véng né dispozicion
infrastruktura ¢ nevojshme pér (& lehtésuar [évizjen e tyre.

Institucioni harton dhe zbaton né pérputhje me aktet ligjore™ ™ pérkatése procedurén
pér pranimin e dokumentacionit pérkatés dhe miratimin e studentéve (& cilét p'ermnjlr?ti
nga ky kriter. Studentét e kategorive sociale (& veganta pérfitojné bursé né mastn

100% ose 50% ™. I

Kriteri 6. Programet e studimil
Bachelor, gé ofrohen né t& njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me &
njéjtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje € ngjashme né nivel, s¢
paku 70 pér gind.

Po. Referuar nenit 86, pika 2 (& Ligjit nr. 80/2015*" Programi i studimit bachelor
“Banké-Finance” ka pérmbajtje (& ngjashme né nivel, sé paku 70% me programet (¢
ofrohen né 1€ njgjtén fushé studimi, cikél dhe né (& njéjtén emértesé (Referuar
Programeve (¢ studimit (¢ ciklit (¢ paré, té fushés sé studimit " Banke-Finance " 1¢
ofruara nga universitetel brenda vendin)*

Kriteri 7. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
1€ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé tej
kryhet kodifikimi i léndéve &
programit.

Po. Referuar Strategjisé Kombétare t& Arsimit 20212026 dhe planit (& veprimit pér
zbatimin e saj, realizimi i kodifikimit t& programeve (€ studimit, n¢ zbatim té nenit 86,
pika 4 (& Ligjit pér Arsimin e Lantié™, parashikohej (& niste nga MAS né T™M2-2023%,
bazuar VKM nr. 310, date 11.5.2022%,

UAMD ka kérkuar propozime pér kodifikimin e programeve té studimit®®, 3, ku
Departamenti i Financé Kontabilitetit ka kodifikuar programet e ofruara prané tij
(Referuar Shkresés pér kodifikimin ¢ programeve & Departamentit (¢ Financé
Kontabilitetity*,

Kriteri 8. Programel e studimit
mund 1€ jené edhe programe &
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneye & arsimit (& larté,
vendas dhe & huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Po. Programi i studimit “Banké-Financé ™ nuk éshté program i pérbashkét me
institucion tjetér t& arsimit t& larté, vendas apo t& huaj. Ky program studimi ofrohet
velém nga Fakulteti i Bisnesit, Universiteti *Aleksandér Moisiu”, Durrés.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
 pjestrisht

™ Evidencé 38. Vendimet pér péreaktimin ¢ kritereve (& pranimit (¢ studentéve né UAMD — Viti Akademik 2022-2023
7® Evidencé 39. Rregullore pér student@ me allési (& kulizuar
7 Evidened 20, Ligji nr. 8072015 "Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionel ¢ Arsimil & Larté ng

Republikén e Shqipérise”

* LividencE 40. VKM nr. 903, daté 21.12.2016 & ndryshuar me VKM nr. 450, daté 22.5.2017; nr. 697, daté 21.11.2018; nr.
39, daté 23.1.2019; nr, 755, daté 30.11.2019

™ Evidencé 41, Vendim i Bordit t& Administrimit nr, 3, dat€ 18.2.2022

hups: waw L wand.edual w p-contentupload< 201903 vedimi-3.pdt

¥ Evidence 42, Vendim i Bordit & Administrimit nr, 5, daté 18.2.2022

I
81

i

Republikén ¢ Shqipéri

srowwwtamd.edual w p-contentuploads 201903 v endimi-S.pdl
dencé 20, Ligji nr, 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Lant¢ dhe Kékimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (& Lanié né

8 Evidence 43, Programe studimit (8 ciklit (& pard, (& fushés s¢ studimit “Banké-Financd” (& ofruara nga universitetet e tjera
¥ Lvidencd 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (& Larté ng

Republikén e Shqipérise™

H Evidence 7. Vendim nr, 621, date 22,10.2021 "Pér miratimin ¢ Strategjisé Kombétare per Arsimin 2021-2026 dhe (& planit

pér zbatimin e saj”

¥ Evidencd 21.Vendim nr. 310, daté 11.5.2022 ~Pér specifikimet dhe pérmbajtjen ¢ kodilikimit € programeve 1& studimit (&
ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit (& Larté né Republikén e Shqip@rise”

¥ Lvidencé 95, Kérkest per propozime (€ kodilikimit (¢ programeve & studimit (& ofruara nga UAMD

M Evidened 114, Udhizim nr. 31, datg 15.11.2022 pér "Procedurat pér kodifikimin e programeve (¢ studimit (& ofruara nga
institucionet ¢ arsimit (€ larté né Republikén ¢ Shqipérisg”

* Lvidence 117. Shkrest pér Kodilikimin ¢ programeve (& studimit (¢ ofruara nga Deparamenti i Financé Kontabilitetit
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Standardi 112

cilésis¢ pér kéto njési,

[

Njisia kryesore/bazé pérgjegjiése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

Kriteret

Vierésimi

Kriteri . Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése per programin ¢ studimit
pérmbush detyrimel e pércakiuara
né legjislacionin né fugi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin,

Po. UAMD né mbéshietje 1€ dispozitave ligjore® si dhe né zbatim & misionit dhe
qéllimeve ¢ objektivave (€ saj, éshté ¢ organizuar né njési kiycsore (fakultetet), njesi
bazé [Dcpnrtamemquendrm kérkimore) si dhe njési €& tjera (laboratorér)™. C'do
Fakultet ka sé paku 3 njési bazé (Referuar nenit 23, pika 2 & Ligjit nr. 80/2015)™.
Fakulteti i Biznesit ka né pérbérje & 1ij 5 departamente™: Departamenti i Financé
Kontabilitetit, Departamenti i Menaxhimit, Departamenti i Shkencave Ekenomike,
Departamenti i Marketingut dhe Departamenti i Turizmil, Secili departament ka né
pérbirje (& tij (& paktén 7 anétaré si personel akademik, ndér (@ cilél (@ pakidn 3 jand
me grada e tiwj (Refernar nenit 25, pika -4 1¢ Ligjit nr. 80/2015)%.

Departamenti i Financt Kontabilitetit ka né p&rbérje (8 tij 16 anétaré”™, nga t& cilét |
anétar mban (itullin Profesor, 1 anétar mban titullin Profesor i asocuar, 9 jané Daktor
Shkencash, 2 Doktoranté (né 1AL t€ huaja) dhe 3 né proges doktorature né UAMD.
UAMD né ményré té vazhdueshme vlergson™ cilésing e mésimdhénies (Refernar
nenit 6 (& Rregullores sé NjSCB)™ dhe akreditimit (Referuar nenit 17-19 1o
Rregullores sé NISCB)”.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése per programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢ pércaktuara
né legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike ¢ klinike, etj.

Po. UAMD ka t& punésuar personel ndihmés-akademik me Kkarakter akademik
(laborant&) 10 persona, personel ndihmés akademik me karakter administrativ 44
persona dhe personel administrativ 183 persona. Né fakultetin ¢ Biznesit jan¢ (&
punésuar 70 personel akademik me koh# (& ploté dhe personel ndihmés akademik me
koht 1€ ploté me karakter akademik (laborant&) 2 dhe me karakter administrativ 10
persona,

Fakulteti i Biznesit pérmbush & gjitha detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né
fuqi pér angazhimin e personelit akademik ndihmé#s/administrativ pér realizimin ¢
programit bachelor “Banké-Financé™™.

Pérgjegjés pér mbarévatjen e programit (€ studimit éshté drejtuesi i njésisé bazé dhe
kordinatori i programit, gjithashtu njésia kryesore mbéshtet stafin akademik ng
zhvillimin e programit pérmes sekretarisé mésimore dhe laborantéve.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegiése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit (& programit

ecuring dhe zhvillimin e programit

t& studimit, i cili éshté pérgjegjés pér

Po. Departamenti i Financé Kontabilitetit pérgjegjés pér programin ¢ studimit ka
caktuar njé lektor né rolin e koordinatorit & programit (& studimit™ (Refervar nenit 11
1¢ Rregullores s¢ NiSCB)'™, i cili &shté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale dhe pércaktimin ¢ Koordinatorit p&r Kérkimin
Shkencor',

* Evidenct 20, Ligji nr. 8072015 »Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (& Lart¢ né

Republikén e Shqipérise”

“ Evidence 14, Organigrama ¢ Universitetit Aleksand@r Moisu
U Evidencé 20. Ligii nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Lart¢é dhe Kérkimin Shkencor né Institucionel e Arsimit (& Larté né

Republikén ¢ Shqipéris¢™
2 Evidencé 15, Statistika me tabela

“ Evidenct 20, Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né lustitucionet ¢ Arsimit & Lart¢ né

Republikén e Shyipérisé™

“ Evidencé 16, Organigrama ¢ Departamentit (& Financé Kontabilitetit

“ LvidencE 45, Raport Velévlerésimi Fakulteti i Biznesit

“ Evidencé 13, Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit (¢ Brendshém (& Sigurimit 18 Cilésis¢
7 Lvidene€ 13, Rregullore pér FFunksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit (@ Brendshém & Sigurimit & Cilésiss
“ Evidenct 46. Udhezimi i MASR nr. 27 d129.12.2017

' Evidencé 52, Memo pér emérimin ¢ Koordinatorit (& programit (€ studimit

1 Fvidened 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit (& Brendshém (& Sigurimit ¢ Cildsis¢
! Evidencd 51. Vendimi i pEreaktimit (& kordinatorit ¢ kérkimit shkencor
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dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Standardi 113

Pérmhushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
il v

Programi i studimit shté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese (& programit (& ciklit (€ paré.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programel e studimit
té ciklit té parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve (&
studimeve.

Po, Njesia bzt Financé Kontabilitel, pérgjegiése pér programin e studimil, disponon
dosjen e ploté & programit € studimit bachelor Banké-Financé'”, Dosja permban
informacionet ¢ nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit
1€ studimit. Programi i studimit éshté organizuar dhe strukturoar né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi (Refernar VKM 1, pika 2.4 dhe 2.5)'" dhe (Kreu 111§
Udhezimit nr.31 daté 29.12.2017)" Ky program studimi éshté¢ riorganizuar né
funksion t& pérmirésimit & tij edhe né vitin 2021'"*, Riorganizimet jané kryer né
pérputhje me legjislacionin né fuqi (Referwar Krewt 1V (& Udhézimit nr. 1, daté
14.01.20201 i ndryshuar)’™, (VKM-sé nr. 41, daté@ 24.1.2018", 1& ndvyshuar me
VRM-né nr, 183, daté 25.03.2021)'.

Kriteri 2. PmEJmﬁ studimit
pérmban planin mésimor, Ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore (&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

PPo. Dosja ¢ programit (¢ studimit' ' " pgrmban planin mésimor, 1& ndaré né semestra,

ngarkesén mésimore pér secilén léndé dhe orét brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me akte ligjore e nénligjore né fuqi (Referuar Kreut [V 1é Udhézimit nr. 1,
daté 14.00.2020'7 i ndryshuar)’, (VKM-sé nr. 41, daté 24.1.2018'", 1¢ ndryshuar
me VKM-né nr. 1835, daté 25.03.2021)'7,

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban (¢ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike (& pranimit, translerimit
dhe ekuivalentimit 1€ studimeve.

IPo. Departamenti i Financé Kontabilitetit pér ¢do vit akademik i pércjell njésis¢
kryesore kriteret dhe procedurat pér pranimin né programet e studimit''®,'"”
miratohen nga Senati Akademik'"¥, Kriteret e pranimit béhen publike né fagen zyrtare
t& Universitetit'”.

Programi i studimit pérmban & gjitha informacionet ¢ nevojshme pér studentét né
lidhje me kriteret ¢ transferimit dhe ekuivalentimin e studimeve (Referuar Rregullores |

, 1& cilat

102 videned 31, Riorganizimi i Programit (€ studimit Bachelor “Banké-Finance”, viti 2018
19 Eyidence 30. VKM Nr. 41 dat@ 24.1.2018 Pr clementét ¢ programeve 1€ studimit (€ ofruara nga institucionet ¢ arsimit (&

larté

1% Evidencé 27. Udhézimi nr. 31 d1. 29.12.2017
19% Evidence 19. Vendim i Senatit Akademik nr. 20 dt 30.03.2021 pér "Riorganizimin nén 20% & programit (& studimit

bachelor "Banké-Financg".

1% Lvidencd 47. Udhézim i MASR nr.| du 14112020 i ndry shuar
197 Eividence 48, Udh&zim nr 7 dat@ 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhézimin nr 1. dateé 14.1.2020
165 Byidenes 30, VKM Nr. 41 daté 2:4.1.2018 Pér elementél ¢ programeve 1€ studimit 1@ ofruara nga institucionet ¢ arsimit (&

larté

12 Lvidencé 54, VKM nr 183, daté 23.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr 41, duté 24.01.2018

HO Evidencé 31, Riorganizimi i Programit (¢ studimit Bachelor "Banké-Financg”, viti 2018

M Evidence 35. Plani mésimor dhe kurrikula ¢ Programit (€ studimit Bachelor *Bankg-Financg™

2 Evidencd 47, UdhEzim i MASR nr. 1 dt 14.1.2020 i ndryshuar

13 Lyvidence 48, Udhgzim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhézimin nr 1. dat@ 14.1.2020

1 Evidencd 30, VEM N A 1 daté 24.1.2018 Pér clementét ¢ programeve 1 studimit (€ ofruara nga institucionet ¢ arsimit (&

lang

U Byidence 54 VKM nr. 185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa n€ vendimin nr 41, daté 24.01.2018
1o Eyidencé 37. Memo “Kriteret ¢ pranimit (& studentéve pér (€ tre nivelet ¢ studimit pér Dep. Financé Kontabilitet, Viti

Akademik 2022-2023"

W7 Evidencd 92, Memo “Kriteret ¢ pranimit 1€ studentéve pér (& e nivelet ¢ studimit pér Dep. Financt Kontabilitet, Viti

Akademik 2023-2024"

S Evidence 38, Vendimet ptr péreaktimin ¢ kritereve (& pranimit t& studentéve né UAMD — Viti Akademik 2022-2023

19 Evidencé 44, Publikimi i kritereve (& pranimit (& studemtdve pér vitin akademik 2022-2023
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s&¢ Programit & Studimit, neni 35)-" dhe udhézimeve (¢ pérvitshme nga MASH.

Institucioni bén njohjen e [éndéve (Referuar nenit 39, pika A dhe neni A7 ¢ Rregullores
s¢ Fakultetit 1¢ Biznesit)?! dhe vendimeve t& shpallura nga Fakulteti i Biznesit mbi
transferimet'** si dhe komunikimit g béhet me email.

Kriteri 4. Prngrmﬁﬁ%@nﬂl
prmban informacionet e nevojshine
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén léndé pér praktikat,
seminaret apo orét ¢ laboratorit, si

Po. Programi i studimit bachelor Banké-Financé i p&rmban informacionet e
nevojshme pér programet [&ndore (syllabuset e detajuara) pér secilén léndé, plr
praktikat, seminaret, si dhe (& gjitht komponentét formues (& programit brenda dhe
Jashté auditorit né pérputhje me formatet ¢ miratuara (Referuar nenit 33 té rregullores
N §¢ Fakultetii 1¢ Biznesit)'. Organizimi, strukturimi i programit (& studimit bachelor
dhe @ g”lhé kmnponcn(:‘:’l formues Banké-Financé dhe hartimi i syllabusceve gshté pércaktuar né akte ligjore e nénligjore
té programit brenda dhe jushté né fuqi (Refervar Udhézimit nr. 1, date 14.01.2020' § nedryshuars'™, (VKM-sé nr.
auditorit ng perputhje me fonmatet ¢ 41, daté 24.1.2018, 1@ ndvyshuar me VKM-né nr. 185, daté 25.03.2021)'7",

miratuara.

S Po. Programi i studimit bachelor Banké-Financé ka pésuar ndryshime né pérmbjatje
sqaruar si mé poshté:

Ndryshime n& pérmbajtjen dhe strakturén e syllabuseve té ndodhura né vitin akademik
2014-2015 ku risi ishte pérfshirja ¢ termave kyge né gjuhén shqipe dhe angleze!'*,
Ndryshime te tjera € ndodhura né vitin 2018-2019 ku pér ¢do temé sqarohen
objektivat dhe synimet kryesore si dhe model syllabus & programit & studimit né
bachelor Banké-Financé'. Pérmbajtja e programeve (€ studimit &hté né pérmirésim
dhe pérditésim 1€ vazhdueshém dhe ngé fillim € ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja e ploté'".

Kriteri 5, Pérmbajtja ¢ programil (&
studimit ¢shté né pérmirésim dhe
pérditésim 1€ vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Siisal Bot bt - Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet |
i ac.pm MDA A% ~ pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit T/

Standardi 114

Strultura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit €shté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, vezultateve té té
nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret Vierésimi

Pa. Emértimi dhe pérmbaitja e veprimtarive té programit t¢ studimit bachelor Banké-
Financé &shté beré né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi (Referuar
Udhézimit nre. 1, daté 14.00.202077 | ndrvshuar)'®, (VKM-s¢ nr. 41, daté
24 0.2018™, 1¢ ndvyshuar me VEM-né nr. 183, daté 25.03.2021)"%. Léndét e
pérfshira sipas veprimtarive i ofrojné studentit (& programit (& studimit njohuri dhe
pergatitie metodologjike (€ pérgjithshme dhe karakterizuese duke i beré (& afté pér
tregun ¢ punds dhe (& afté pér (¢ vazhduar studimet n€ ciklet ¢ métejshme.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpémdarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
1€ njohurive dhe afiésive pér
studime (& métejshme dhe/ose
punésimin ¢ studentéve.

0 Evidened 32, Rregullore e programit (¢ studimit Bachelor *Banké- Finance”

P Lvidencé 22, Rregullore ¢ Fakulletit (& Biznesil

12 Evidencé 49. Vendim nr. 34 mbi ngritien ¢ Komisioneve Ad-Hoc (@ transferimit (¢ studimeve 2022-2023

12 Evidence 22, Rregullore e Fakultetit (€8 Biznesit

1 Bvidencé 47, Udhzim i MASR nr. 1 dt 14.1.2020 i ndryshuar

¥ Lvidencé 48, Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhézimin or 1. dat@ 14.1.2020

¢ Evidencé 30, VKM Nr. 1 daté 24.1.2018 Pér element@t ¢ programeve (€ studimit (& ofruara nga institucionet ¢ arsimit (&
larté

27 Lividence 54, VRM nr. 185, dati 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shiesa né vendimin nr 41, daté 24.01.2018

12 Evidencé 50. Prezantimi i syllabuseve dhe tezave 2014

27 Lyidencé 53. Syllabuset e 1éndéve & ofruara

10 Evidened 53, Syllabuset ¢ léndive (& ofruara

B videncd 47, Udhézim i MASR nr. 1 dt 14.1.2020 i ndryshuar

B2 Evidencd d8. Udh@zim nr 7 dat@ 31.3.2021, pér disa ndryshime ng udhézimin nr L dat@ 14.1.2020

Y Lvidened 30. VKM Nr. 41 dat@ 24.1.2018 Pér element@ ¢ programeve (€ studimit 1€ ofruara nga institucionet ¢ arsimit (&

larté
™M Evidened 54. VKM nr. 185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr 41, daté 24.01.2018
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Kriteri 2, LéndétUmodulet,
shpémdarja né vile e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit & studimit dhe
rezultateve (& pritshme (& (& nxénit.

Po. Léndét/modulet, 5]1}iﬁr‘r\tia(ia né vite ¢ semestra, vlerésimi né Kredite ¢ oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave formues (€ programit & studimit dhe
rezultateve (€ pritshme (¢ (& nxénit dhe aftésimit profesional. Léndét jané shpémdaré
né semestra. NE sceilin semestér pérfshihen léndé bazé, leéndé formuese dhe
karakterizuese duke mos béré mé shumé se 25 oré né javé. Programi i studimit
bachelor Banké -Financé €shté organizuar né pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore
(Referuar Udhézimit ne. 1, daté 14.01.2020"% | nedryshuwar)™, (VKM-sé nr. 41, daté

2412018, 16 ndryshuar me VKM-né nr. 185, daté 25.03.2021)1%,

| Kriteri 3, Struktura c'b-rugrmnil,
léndét, raporti teori praktiké &sheé ng
pérputhje me profilin e programit (€
studimit dhe e pérafért me programe
1é ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik

PPo. Struktura ¢ programit, [éndet, raporti teori-praktiké &shté né pérputhje me prolilin
¢ programit 1€ studimit Banké-Financé. (Refernar Planit mésimor i Programit 1&

studinit Bachelor “Banké-Financé )™ Programi i studimit Banké -Financé gshiéi
R[]

pérafért me programe (€ ngjashme ndérkombétare

Po. Programi i studimit bachelor Banké-Finance éshté organizuar né pérputhje me
aktel ligiore e nénligiore (Refernar Udhézimit nr. 1, dale J01I020H
nedryshuar)'™, (VKM-sé nr. 41, date 24,1,.2018'%, 16 ndvyshuar me VRM-né nr. 183,
date 25.03.2021)". Ndarja e léndéve sipas veprimtarive formuese mundésojné
arritjen objektivave dhe i mundésojné studentéve transferim
studimesh ™M 47 hrenda dhe jashté vendit dhe mobilitet.

mundésejné arritjen ¢ objeklivave

formues, transferim (& studimeve,

mobilitet dhe punésim ng pérfundim
(€ studimeve.

[ formues

Po. Programet e [éndéve/moduleve (& programit  bachelor Banké-Financg
pérditésohen né ményré (& vazhdueshme né pérputhje me akte ligjore ¢ nénligjore dhe
studimeve qé njésia bazgé bén mbi tregun lokal dhe ndérkombétar (& pungs. Pér (€ dytin
vit rradhazi né kuadér & permirésimit & programeve & léndéve né pérputhje me
kérkesal e tregut & punés Fakulteti i Biznesit organizon panairin e punés dhe
Forumin™®. Programet e lEndéve pérfshijné literaturé (8 detyruar dhe ndihmése (& 5
viteve té fundit veferuar formatit (& syllabusve " sipas Riorganizimit t& Programit 1&
studimit bachelor Banké-Financé, viti 2018"" dhe 2021,

Po. Pérmbajtja e programit té studimit, rezultatet e pritshme (& & nxénit po U
referohemi koncepteve té fituara nga léndét e zhvilluara garantojné peritimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave q¢ i pérgjigien nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve, mbéshtetur né dosjen e riorganizimit '*.

Po. Ky program studimi ka objektiva plotésisht t& qarta duke krijuar baza ©
qéndrueshme njohurish pér studime té métejshme, Master Profesional, Master
Shkencor'™* studime Doktorature™!" '35, Njésia bazé pérgjegjése ¢ programit &
studimit kryen studime mbi tregun lokal e ndérkombétar (€ punés pér programin e

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré (& vazhdueshme pér marrjen
e kompelencave né pérputhje me
kérkesat e tregut (& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése (€ viteve (€ fundit.

| Kriteri 6, Pérmbajtja e programit w
studimil garanton pérftimin e dijeve,
allésive dhe kompetencave (&
synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t¢ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né ptrshtatje

B8 Evidence 47. Udhézim i MASR ne. 1 du 14.1.2020 i ndryshuar

e Eyidened 48. Udhitzim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhézimin nr | dat@ 14.1.2020

57 Eyidence 30, VKM N 41 daté 2:1.1.2018 Pér elementét ¢ programeve & studimit 1€ ofruara nga institucionet ¢ arsimit (&
larté

B8 Byidenc 54, VKM nr. 183, date 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin ne 41, daw€ 2L.01.2018

139 Evidencé 35, Plani mésimor dhe kurrikula ¢ Programit (& studimit Bachelor *Banké-Financg”

M0 yidence 136. Programe (& ngjashme Ndérkombitare

M Evidence 47, Udhézim i MASR nr. 1 de 14.1.2020 i ndryshuar

M2 Byidencd 48, Udhézim nr 7 dat€ 31.3.2021, pér disa ndryshime ng& udhzimin nr 1. daté 14.1.2020

3 Bvidencd 30, VKM NE 41 daté 212018 Pér elementét e programeve (€ studimit 1€ ofruara nga institucionel ¢ arsimit &
larté

11 fyidence 54 VKM nr. 185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa ng vendimin nr 41, daté 20.01.2018

W Evidenct 64, Transferimet ¢ studimeve

1 Gyidencé 63, Lista ¢ mobiliteteve 18 studentéve nga Fakulteti | Biznesit

H7 Eyvidence 66. Info nga Alumni per punesimin pas studimeve

13 Evidence 61. Panairi i Punds

149 Evidence 53, Syllabuset ¢ [Endéve 1€ olruara né vite

10 Fyidencd 31, Riorganizimi i Programit t& studimit Bachelor “Banké-Financg”, viti 2018

1 Evidence 163, Riorganizimi Bachelor I'B 2021

12 EyidencE 31. Riorganizimi i Programit (€ studimit Bachelor “Banké-Finaned”, viti 2018

4 Evidence 55, VKM N 1161 Daté 25.11.2009

19 Eyidence §6. Vendimi o, 1115, daté 13.11.2009 Pér hapjen ¢ programit 1& studimeve 1& doktoratés n¢ UAND

" Evidencd 57, Urdh@ri | MASR nr. 134, daté 17.03.2022
Advesa: *Riuga e Dunésit”
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me pritshmérité ¢ kérkesat e tregut e
punés,

Shkalla e pérmbushjes s@é
standardit

studimit Bachelor Banké-Financg'® ', Né Fakultetin ¢ Biznesit &hté krijuar zyra
ALUMNI gé mundéson ruajtjen ¢ marrédhénieve me studentét ¢ diplomuar™*,

Pérmbushet Pérmbushet ~ Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotisisht
v

Standardi I1.5

pérputhje me objektivat e tyre.

Institucioni i arsimit t&é larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhie organizmave (@
tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém & programit (¢ studimit dhe realizimin me sukses n&

Kriteret

Vlierésimi

ICviteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbaijtjes sé programit (& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut (8 punéds, gjaté
hartimit dhe ecurisé s¢ programit (&
studimit, njésité pérgjegjise
Konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ institucioneve partnere,
té diplomuarve, dhe aktoréve (€ tjeré
nga tregu i punés.

Po. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes st programeve (€ studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e punés, departamenti pérgjegiés konsultohet dhe merr
parasysh propozimet pér ndryshime referuar “Studimit pér tregun e punés'® dhe
“Studimit pér ecuring ¢ programit té studimit'®"”. Pér & dytin vit rradhazi né kuadér
1€ pérmirésimit t€ programeve (& léndéve né pérputhje me kérkesat e tregut (& punés
Fakulteti i Biznesit organizon panairin ¢ punés dhe Forumin'®,

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit (& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané n¢
ndihmé té pErmirésimit (€& programit
t¢ studimi,

Po. Institucioni i arsimit (& larté garanton pérfshirjen ¢ studentéve né vendimmarrje
(Referuar nenit 84, pika ¢ ¢ Rregullores sé Fakuiletit ¢ Biznesit)'™. Institucioni
garanton qé studentét & vlerésojné procesin akademik népérmjet pyetésorit drejluar
studentéve'™, né kuadér (& pérmirésimit té cilésisé sé intitucionit (mundésuar nga
Drejtoria ¢ Kurrikulés dhe Standarteve € Cilésisé). Institucioni ka & ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém & Sigurimit t& Cilésis¢ dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém & cilésise!™, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunttord e eksperté 1€ jashtém, neni 2 i NJSBC',

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shogata, urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén ¢
mjekdsisé) dhe institucione publike ¢
private.

Po, Njésia bazé ptrgjegjése pér programin e studimit Banké-Financé ka nénshkruar
marréveshje 1& shumta bashképunimi me biznese/institucione lokale dhe kombétare,
Né funksion 1€ kétyre maréveshjeve njésia bazé ka pérshtatur, pérmirésuar
pérditésuar programin e studimit. Marréveshje (€ (jera bashképunimi me insitucione
dhe biznese né funksion t& Departamentit Financé Kontabilitet jang nénshkruar dhe
né nivel Njésie Kryesore dhe Institucioni,'”, '** Institucioni ka ngritur Bordin
Strategjik Késhillimor pér Sipérmarrje dhe Inovacion pér t& dhéng kontribul né qasjen
me tregun e punés dhe sipérmargjen dhe prshtatjen e kurrikulave mésimore né
pérputhje me nevojat e tregut dhe pérgjigiia e shpejié ndaj kétyre ndryshimeve, jo
vetém né shkallg lokale, por edhe né shkallé kombétare'”

' Eyidencé 58. Studim tregu Beh Banké-Financé
BT Eyvidence 33, Studimi pér ecuring ¢ programit (8 studimit
1% Evidencé 59. Marréveshjen me railteisen pér financimin ¢ zyrés Alumni

1 Evidencé 167, Raporti Alumni Network
Studim tregu Beh Banké-Financg
Studimi pér ceuring ¢ programit (& studimit

0 Evidenct 58.
19 Eyvidencé 33.
1= Evidencé 61,
143 Evidence 22.
11 Evidencd 62,
195 Evidencé 63.
18 Byidencé 13.

Panairi i Punds

Pyetésori i studentéve

Rregullore ¢ Fakultetit 1& Biznesit

PEr ngritien ¢ grupeve 1€ punds pér hartimin ¢ vetévlerdsimit (& brendshém
Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit (¢ Brendshém (& Sigurimit ¢ Cilésis¢

17 Evidencé 69. Marréveshjet ¢ bashképunimit né nivel Fakulieti

1S Evidence 24.
19 Lividencé 68.

Lista ¢ marréveshjeve né nivel Institucional (& UAMD
Bordi Strategjik Késhillimor pér Sipérmarrje dhe Inovacion

Advesa: *Riuga ¢ Dunési”
Prané gim, «Q. Stalas, Tiané
Tel:+355 (0D 222- (3123
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ST e A Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé : ; hit
: 'l J pjesérishi kryesisht plotésisht
standardit S v
Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet |
standardeve (€ fushés 11 pjesérishi kryesisht plotésisht
7 S

1. MESIMDHIENIA, MEESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

| Standardi 111

dhe praktikat mé (¢ mira me né

Institucioni i arsimit (¢ larté garanton procesin e té
endér studentin, q¢ sigurojné arritjen e rezultateve.

nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit &
dijeve e njohurive jané Icksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda ¢
mundési altemative 1& mésimdhénics
e mésimnxénies.

Po. Njé vegori dalluese e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ éshté se orét e mésimit
zhvillohen (& pa ndara né leksione dhe seminare (i njéjti lektor zhvillon si leksionet
dhe seminaret), mbéshtetur Kjo dhe né rregulloren e UAMD-sé'™ (Referuar nenit 60,
pika 5), né Rregulloren e e Fakultetit t& Biznesit'" (Refernar nenit 53, pika 1) si dhe
né Rregulloren e Provimeve. Format kryesore &€ mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve ¢ njohurive jané sipas Rregullores s¢ Fakultetit t& Biznesit dhe
Rregullores sé programit & studimit Banké-Financé!™ dhe jané: leksionel, punit
laboratorike, detyrat e kursit/escté, projektet, orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni'”* '™,

Po. Personeli akademik paraqet né syllabusin ¢ ¢do Iénde/ moduli ményrén e

organizimit t& 1éndés/ modulit duke pérfshirg leksione, seminare, seanca diskutimi me
raste studimore e praktika ushtrimore bazuar né Rregulloren e Fakultetit'™® (Referuar
nenit 33, pika ). Kurrikula e ofruar n& programin e studimit Bachelor né Banké-
Financé éshté ¢ pasur me léndé (€ cilat jané né pérputhje me natyrén dhe tushén
specitike & studimit'™. Pér ta béré sa mé efektive mésimdhénien, stafi akademik
respekton me rigorozitet dhe i pérgjigjet nevojave 1€ studentéve duke ofruar metoda
(& ndryshme inovative mésimdhénie né leksione dhe seminare'”. Mésimdhénia né
programin ¢ studimit Bachelor né Banké-Financé éshité e gérshetuar né metoda nga
mé & ndryshmet si: leksionet, seancat ¢ ushtrimeve dhe puné laboratori, si dhe
prezantimin ¢ projekteve né secilén léndé. Departamenti pérmes organizimit (&
workshopeve'™ | trajnimeve'™ dhe leksioneve té hapura me té fuar cksperté (¢
fushave & ndryshme i mundtson stafit q€ t€ njihen me zhvillime & reja né fusha (&
ndryshme né pérputhje me programin e studimit'®”,

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik n& pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme (&
(€ nxénit.

Po. I".‘I:n‘r&vcsl-l__it_:l_qé Universiteti “Aleksandér Moisiu™ ka nénshkroar me institucione
& ndryshme'' kang si qéllim t¢ mbtshtesin stalin akademik n& aplikimet pér
mobilitete trajnimi apo mésimdhénie né Universitete (€ ndryshme brenda dhe jashté
vendit. Kéto trajnime dhe eksperienca kan& ndihmuar né pérmirésimin ¢ allésive

170 Evidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksand@r Moisiu™ Durrds
1 Evidenet 22, Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit
I Evidencé 32, Rregullore ¢ programit téstudimit Bachelor “Banké- Financd™

73 Evidencé 34,
I Evidence 15, Statistika me tabela

Pérmbledhise ¢ Metodave interaktive (& pérdorura pér mésimdhénic

7 Lvidence 22, Reegullore e Fakultetit (& Biznesit

178 Lividencé 136. Programe (& ngjashme Ndérkombétare

77 Evidence 34. Pérmbledhdse ¢ Metodave interaktive (& pérdorura pér mésimdhénie

17 Evidencé 165, Workshop orpanizuar pér Stafin Akademik nga Fakulteti Biznesit

'™ Evidencg 166, Trajnim pér stalin chevening

10 Evidencd 138, Aktivitetet e Departamentit Finaneé Kontabilitet dhe aktivitetet né Fakultetin ¢ Biznesit

I8 Byidencé 24. Lista e marréveshjeve né nivel Institucional (& UAMD
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didaktive duke sjellé njé [rymé (& re n& departament',

Pérmirésimi i afésive |
didaktike t¢ stafit akademik si dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé s¢
mésimdhénies ¢shié né qéndér 1€ vémendjes te Fakulteti i Biznesit. Né funksion (&
pérmirésimit 1€ vazhdueshém organizohen aktivitete t& ndryshme ku flohen pér &
marré pjest (& gjithe anétarét e stafit akademik. Analiza vjetore e Departamentit (¢
Financé-Kontabilitetit'™ ka si qéllim kryesor (¢ vlerésojé se sa cfektive kang qéné
metodat e pérdorura t& mésimdhénies duke i krahasuar me objektivat formuese té keétij
departamenti. Fakulteti Biznesit ka organizuar aktivitete né ambjente t& Universitetit
ndonjéheré dhe né ambjentet e bizneseve'®!, si edhe aktivitelin e Panairit t& Punés®?,
Té gjitha kéto pér (& kuptuar mé miré nevojat q& ka biznesi dhe tregu i punés'™®.
Gijithashtu aktivitete 1& shumta né formén e leksioneve (€ hapura, ku Nohen eksperté
(& fushave (€ ndryshme, jané pjesé e aktiviteteve q¢ organizohen né ndihmé @
studentéve. Ng kétw ményré programi Bachelor Banké-Financd me ané (€
kurrikulave q& ofron, i pérgatit studentét té jend t& formuar profesionalisht dhe (€ jent
(& gatshém pér tregun ¢ punés.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
kancepteve, pérdor metoda (&
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin Krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring
NE (€ njgjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve &
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Po. Personeli akademik'™ i cili eshté i angazhuar né mésimdhénie né programin e
studimit Bachelor né Banké-Financé ka njé eksperiencé shumévjecare'™, me pérvoji
mésimdhénie si né universitetet shtetérore ashtu edhe ato private brenda dhe jashté
vendit. Personeli akademik &hté i alié né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve (&
léndés q¢ mbulon™, si dhe mban grada dhe tituj shkencor'* (& fituar brenda dhe jashté
vendit'™, Pérdorimi i metodave interaktive ndihmon studentét qé 1é fitojné koncepte
L€ reja per léndét e programit t€ studimit, si edhe nxit bashkéveprimin midis studentéve
dhe lektoréve po ashtu edhe midis studentéve me njéri tjetrin. Ndér té tjera studentét
nxiten ¢ & japin mendimin e tyre individual duke i angazhuar né projekte individuale,
si dhe motivohen q# & jen# pjesémarrés né konferenca studentore''™, konkurse (8
ndryshme (€ organizuara nga AMF (Loja e Bursés), ADI (konkursi i paper-it mé (&
mirg), pjesémarrje né projekte né institucione & ndryshme.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofvimin e programit & studimit,
vieréson dhe pérmiréson format ¢

metodat e mésimdhénies né ményré

periodike, duke pérfshiré studentét ng

kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Po. I)cpar_ta_nwnli i Finm{cé-i(oma!)iIitelil ngre ¢do vit njé grup pune'” pﬁr'_l‘ﬂ
péreatitur analizén vjetore!”® & tij prmes s& cilés vieréson pérputhjen e metodave 1@
perdorura t€ mésimdhénies me objektivat formuese. Q&llimi kryesor i departamentit
Financé-Kontabilitet &sht¢ & pérmirésojé nga njéri vit n& tjetrin teknikat e
mésimdhénies dhe ket e realizon duke pérfshiré edhe studentét né kété proges. Pér
¢do vit studentéve i drejtohet njé pyetésor ku vlerésojné format ¢ pérdorura nga
lektorél né auditor dhe mé pas sygjerimet e tyre reflektohen né department. Ményrat
dhe format e mésimdhénies t& pérdoruara né programin e studimit Bachelor né Banké-
Financé jané ng pérputhje me Rregulloren e UAMD-sé (Referuar nenit 68, pika 8) dhe
(& Rregullores sé Fakultetit (¢ Biznesit'” (Referuar nenit 39, pika 7). Universiteli
*Aleksandér Moisiu™ ofron mundési pér studentét ku njé ndér kéto éshté edhe ofrimi
i Shkollgs sé Verés"*, Gjithashtu po né ndihmé (€ studentéve dhe duke u mbéshtetur

2 Lvidencé 139. Erasmus + maobilitete trajinimi dhe mésimdh@nie (¢ stalik akademik, Fakulteti i Biznesit
' Evidence 77, Analiza vjetore Departamenti Financé Kontabilitet 2018-2022
i Evidencé 70, Raport periodik analitik i pérlitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit_Departamenti | Finaneé Kontabilitetit

' Evidencé 61, Panairi i Punés
¥ Lvidenca 137, Marréveshja ¢

bashképunimit me Libra-aeries

7 LEvidencd 138, Aktivitetet ¢ Departamentit Financé Kontabilitet dhe aktivitetet n¢ Fakultetin e Biznesit

188

Evidencé 73, Dosjet e vetévlerdsimil 1€ lektoréve & Departamentit Financé-Kontabilitet

' Evidenct 77. Analiza vietore Departamenti Financé Kontabilitet 2018-2022

190 Eyidencé 34, Pérmbledhése

¢ Metodave interaktive ¢ pérdorura pér mé

imdhénie

1 Evidencé 71. Departamenti Financg-Kontabilitet - Titujt dhe Gradat né vitet 2018-2023

192 Evidencé 74. CV ¢

J
Y nsehlLuamd.edu.al

_l‘\. ‘ e,

e stalit akademik (& brendshém

™ Evidencé 159, Konlerenca Studentore X1
% Evidence 141. Neritja e grupeve & punés pir Analizén ¢ departamentit Financé Kontabilitet
1% Evidencé 77. Analiza vjetore Departamenti Finaneg Kontabilitet 2018-2022
7 Evidenct 22, Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Biznesit

¥ Evidence 140. Hapja ¢ Shkollés sé Verds
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né kérkesal e tyre, Universiteti *Aleksandér Moisiu™ ka miratuar skemén ¢ re (8
vierésimit pér (& ulur kufivin e kalueshm@risé, ndérkohé qé skema e vierésimit q¢ éshté
aplikuar mé paré ¢ Kishte kufirin e Kalueshmérisé prej 95 pikésh pér (& marré notén
Kaluese pest, ndérsa tani pér (& marré notén pest, studentit i duhen vetém 505 piké.

IKriteri 6. Institucioni orgﬂnizo:_l
struktura/ njési né nivel institucional
(& promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet ng
kuadér & permirésimit (€ cilésisg s¢
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave (& reja inovative (&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive 1&
mésimdhénies dhe zbatimit ¢
metodave € reja.

Po. N& Universitetin “Aleksandér Moisiu™ pér (€ rritur dhe garantuar cilésing e
mésimdhénies éshté ngritur Njésia e Brendshme e Sigurimit (€ Cilésisé!”, aktiviteti i
sé cilés &shté e mbéshtetur né rregulloren e késaj njésie. Universiteti “Aleksandér
Moisiu™ mbéshtet pérdorimin dhe promovimin e metodave (€ reja inovative né kuadér
1& pérmirésimit (€ mésimdhénies mbéshtetur né Rregulloren e Departamentit Financé-
Kontabilitet™ (Referuar nenir 19). Universiteti dhe njésité pérgjegiése angazhohen
q¢ (& trajnojné vazhdimisht personelin akademik pér pérmirésimin ¢ afligsive @
mésimdhénies dhe implementimit & metodave 1€ reja lr;é;aérl:.:‘jct ﬂngauﬂilt_l.'lll"lf.'
personelit né mobilitete né kuadér t& programeve Erasmus -f“*"‘. (.:_;1[1::1511{13”{:321c l.wrf
tashmé tradité q& prej 12 vitesh organizimi i Konferencés Studentore™="" prané
Fakultetit (& Biznesit, né té cilén gérshetohen krijimet individuale (& studentéve me
asistencén profesionale t& dhéné nga lektorét. Gjitimsh_lu, lektorét ¢ dcp'?nanu"nuf
Financé-Kontabilitet nxisin studentét q¢ me ané (€ projekteve/detyrave (€ kursil (€
marrin pjesé né konkurse té ndryshime t& organizuara nga Banka e Shqipérisé apo edhe
né konferencat e organizuara nga Agjensia Mbikqyrjes Financiare.

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht Lkryesisht plotésisht

v

Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura ¢ posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri I. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit 1& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
péreaktohen né Rregulloren e
programit (€ studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore (& posagme,
behen publike dhe njihen nga
studentét.

Po. Rregullorja ¢ UAMD-s&* (Referuar nenit 68, pika 1-6) si dhe Rregullorja ¢
Provimeve™ (Referuar nenit 2) specifikon ményrén e vlerésimit t& njohurive né
Universitetin " Aleksandér Moisiu™ dhe né Fakultetin e Biznesit. Studentét njihen me
ményrén dhe skemén e vierésimit gjat@ shpjegimit (& syllabusit t€ ¢do lénde. Lektori i
léndés ka detyré @ pasi ka béré korrigjiimin e provimeve (& béjé ballafagimin me
studentét®™ duke pard gjithgsecili tezén e tij (& provimit, dhe mé pas ¢ hedhé notat né
sistemin pitagora dhe (€ nxjerré procesverbalin.

Kriteri 2. Né fillim (¢ ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimil ¢
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore €
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Po. Bazuar né Rregulloren ¢ FakultetiC®” (Referuar nenit 53, pika 3), Rregulloren e
UAMD-s& (Referuar nenit 62, pika 3) né javén e paré & leksionit, ¢do lektor
prezanton syllabusin e léndés/modulit duke informuar studentét pér metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore. Lektori
jep informacione (€ detajuara pér ményrén e vlerésimit (& léndés/modulit pérmes
sistemit t& pikiéve & shpérndara n& provimin e ndérmjetém, provimin pérfundimtar si
dhe detyrave & kursit.

1 Evidencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit (& Brendsh@m (& Sigurimit & Cilésisé
X2 Evideneg 119, Rregullore ¢ Departamentit Finane€ Kontabilitet
1 Evidenct 139, Erasmus + mobilitete trajnimi dhe mésimdhénie (& stalik akademik, Fakulteti i Biznesit

=03 Bvidenc# 159, Konferenca Studentore X1

oo |

widencé 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

% Evidence 132, Rregullore ¢ Provimeve (& Fakultetit (8 Biznesit

206

207

wvideneg 146, Njoltim Ballafugim tezash me studentét
Evidencé 22, Rregullore ¢ Fakultetit (¢ Biznesit
= Evidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisin™ Durrés
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aliésive
profesionale ¢ shkencore realizohet
né forma dhe ményra (€ ndryshme,
duke i dhéng mundési studentit &
demonstrojé njohurité dhe
kompeteneat e fituara.

Po. Nv‘:‘_im'é‘n e paré (& prc;*aﬁtie‘ni! e syl_l.;h_usil. lektori ka prezdntuar dhe ményrén e
testimit e vlerdsimit 1€ njohurive, dijeve dhe aliésive profesionale e shkencore. Késhtu,
sipas Rregullores s Provimeve ™™ (Referuar nenit 2) vierésimi behet me provime né
secilén [éndé, ku provimi i ndérmjetém ka 400 piké, provimi pérfundimtar 500 piké
dhe 100 piké meren nga detyrat e kursit, projektet, eseté (€ cilat mund (€ realizohen né
ményra (& ndryshme né varési (¢ 1éndés duke i dhéné mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara gjaté léndés/modulit si¢ &shté citwar né¢
Rregulloren e Fakultetit®'%( Referuar nenit 59, pika 6). Bazoar po né Rregulloren e
Fakultetit®'" (Referuar nenit 60. pika 6) tezat e provimit duhet t& jené (& pérgatitura
sipas formatit & miratuar né njésing bazé dhe nénshkruhen nga Pérgjegjtsi i
Departamentit, jo mé voné se dita ¢ fundit e javés q& paraprin provimin. |

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
format ¢ metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirg
studentdl né kete proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e
Lyre.

Nt e W12 e B
Po. Departamenti i Finance-Kontabilitetit ngre ¢do vit njg grup pune='= pér €

pérgatitur analizén vietore! (¢ tij pérmes s€ cilts vleréson pémulhjcn. e metodave tn
pérdorura & mésimdhénies me objektivat formuese. Qéllimi kryesor l'depm'ln'mcnm
Financé-Kontabilitet &shté & pérmirésoje nga njéri vit né tjetrin leknikat ¢
mésimdhénies dhe keté e realizon duke pérfehird edhe studentdt i kits proces, Cds
vit studentéve i drejlohet njé pyetésor ku vlerésojng format ¢ pérdorura (€
mésimdhénies nga lektorét né auditor dhe mé pas sygjerimet” e tyre reflektohen te
anétarét e departamentit. Ményrat dhe format e mésimdhénies € pérdoruara né
programin ¢ studimit bachelor Banké-Financé jané (& shprehura né Rregulloren ¢
UAMD-s&?® (Referuar nenit 65, pika 6) dhe Rregullores sé Fakultetit (& Biznesit*'
(Referuar nenit 59, pika 6)

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave (&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, & pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme (&
té nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format
dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né (€ njéjtén
kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhéngsi dhe ndértimin ¢
marrédhénieve (€ respektit (&
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Programi i studimit né Bachelor Banké-Financé, ka njé kurrikul mjalt (& pasur (&
ngjashme me ato & universiteteve ndérkombétare’”, dhe ofron pér studentét
zhvillimin e aftésive jo vetém né fushén perkatése (& studimit por edhe mé gjeré, duke
nxitur tek ata mendimin kritik. Detyrat e kursit apo projektet né gdo [&ndé i krijojné
mundési studentéve & bashkéveprojngé me njéri-jetrin, (& ndérthurin teoring me
praktikén, rastet studimore si dhe pérdorimin e programeve té ndryshme kompjuterike.
Né syllabusin e gdo lénde, né pjesén e literaturés, sygjerohet q& krahas literaturds s¢
detyruar ng gjuh@n shqipe studentet té pérdorin dhe literaturé & huaj ndihmése. Kjo i
ndihmon studentét pér & zgjeruar akoma dhe mé shumé njohurité e fituara pérgjaté
viteve 1€ studimit. Sipas Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit*"¥, termat kyge pjesé e
syllabusit ¢ ¢do leénde pérveg gjuhés shqipe jané & pérkthyera dhe né anglisht né
ményré qé studentét & afiésohen akoma dhe mé shume me konceptet bazé.  Gjithashtu
studentét ¢ departamentit Financé-Kontabilitet t¢ mbégshtetur dhe nga lektorét e tyre
marrin pjesé né konferencat e organizuara nga Agjensia Mbikqyrjes Financiare dhe

Banka e Shqipérisé.”"”
Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjestrisht kryesisht plotésisht
v

7 Evidencé 132, Rregullore ¢ Provimeve (¢ Fakultetit (& Biznesit

2 Evideneé 22, Rregullore ¢ Fakultetit 1& Biznesit

21 Evidencé 22, Rregullore ¢ Fakultelit (& Biznesit

22 Evidence 141, Ngritja ¢ grupeve & punés pér Analizén ¢ departamentit Finaneéd Kontabilitet
2 Evidence 77, Analiza victore Departamenti Finaned Kontabilitet 2018-2022

24 Evidenct 169. Vierdsimi i lektoréve Raportet ¢ Fakultetit (€ Biznesit

A Bvidence 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksand@r Moisiu™ Durrés

1o Lividencé 22, Rregullore ¢ Fakulietit (& Biznesit

A7 Lvidencé 136. Programe (& ngjashme Ndérkombétare

¥ Evidencé 22, Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit

¥ Bvidencg 168, Piestmarre e studentéve konkurs me temé Bursa Virtuale ¢ Titjve
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Standardi 1113

Institucioni siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti dulke pérfshiré dhe

procesin e ankimimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri I. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aliésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet ng
vlerésimin pérfundimtar, (&
parashikuara né syllabuset ¢
lendéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Po. Sipas Rregullores sé Provimeve (Referuar nenit 2) dhe Rregullores sé Fakultetit (&
Biznesit (Referuar nenit 60) né sccilén léndé gjaté njé semestri zhvillohen 2
provime". Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit akademik me provime dhe reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar pér ¢do 1éndé. Per & writur transparencén e kryerjes dhe korrigjimit sé

provimeve, gjaté viteve akademike 2018-2021 ¢ né vazhdim né léndé specifike éshte

aplikuar platforma Clean Score™'.

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, (& cilat shmangin forma
t¢ ndryshme abuzimi dhe rrisin
(ransparencen.

Po. Universiteti “Alcksandér Moisiu® _pérdor njé sistem efigent dhe praktik |_1u
Zhvillimin e provimeve sig @sht¢ platforma Clean Score e aplikuar fillimisht né vitin
akademik 2017-2018 dhe vazhduar (& pérdoret dhe né vitet ¢ fundit akademike?***
Ky lloj sistemi ka rezultuar shumé efektiv sepse mundéson Korrigjimin automatik 1€
tezave (& provimeve. Gjaté pandemisé, lektorét krahas pérdorimi té sistemit elektronik
t¢ Clean Score kan¢ pasur edhe mundési & ndryshme si pérdorimi i google form apo
quizlet nga sistemi Microsoft Teams™'. Ka Icktoré qé vazhdojné (& ptrdorin (€ tilla
sisteme (& cilat shmangin forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kriteri 3. Vlerésimi priundimtar i
léndés behet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Po. Sipas rregullores sé Universitetit “Aleksandér Moisiu™?, Fakuletit t¢ Biznesit™,
si dhe rregullores s¢ programit ¢ studimit®” dhe provimeve®*® vierésimi perfundimtar
i léndés behet né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi. Lektori vleréson
njohurité e pérfluara pérmes provimit & ndérmjetém dhe atij pérfundimtar si dhe
detyrave (& kursit, projekteve apo ushtrimeve praktike q& i ka paragitur n& syllabus.
Pérgjegjési i departamentit ka pér detyré (& ngrejé komisione pér provimet 1000
pikéshe té sezoneve t& ndérmjetme, bazuar né Rregulloren ¢ UAMD-s&™ (Referuar
nenit f’)dhc né qu,ul!on.n e Provimeve® (Referuar nenit 6).

Kriteri 4. Vlerésimi i_njohurive,
dijeve dhe afésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojsheém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e (& nxénit
pér & ndihmuar studentin (&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Po. L. ektori vendos né dispozicion (€ studentéve adresén e tij (& emailit & paraqitur né
syllabus né ményré q¢ studentét t& mund (& adresojné problematika apo paqartési ¢
ata mund (€ kené né lidhje me léndén. N (€ njgjtén kohg, lektori krijon hapésira online
si p.sh né Google Classroom®! ku komunikohet me (& gjithé studentét. Kétu ata mund
¢ dorézojng detyra dhe ushtrime pérmes (€ cilat lektori vleréson njohurité e dijet ¢
marra dhe jep késhilla mbi progesin ¢ (& nxénit pér & ndihmuar studentin (&
pérmirésohet né & ardhmen. Mundésia pér (& ballafaquar tezén ¢ provimit rrit
transparencén dhe objektivitetin e komunikimit t& lektorit me studentét. Studentét kang
mundésing q& gjaté ballafaqimit t& provimit lektorét ti evidentojng pikat ¢ dobtta (&
provimit pér secilin prej tyre, dhe duke rritur n& k&€ ményré shanset q& studemét &
pérmirésojné rezultatet e tyre né pr. m.'lmet pasardhése.

22 Byidencé 132, Rregullore ¢ Provimeve (& Fakultetit (& Biznesit

2 Lyideneé 142, Email Njollim Clean Score dixhitalizimit (& procesit & zhvillimit (& provimeve

222 Lvidencé 143, Trajnim pér Clean Score 2018-2019

22 Byidencd 144, Takim me pérlagésuesen ¢ CleanScore Durrés dhe Departamentit Financé-Kontabilitet
24 Byidence 170, Njoltim pér pérdorim (& platformés Microsoft Teams

Lvidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

220 Evidencé 22, Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Biznesit
227 Iyidencé 32, Rrepullore ¢ programit W@studimit Bachelor “BankéFinancg™

28 Evidence 132, Rregullore ¢

Provimeve (¢ Fakultetit (€ Biznesit

29 Byidencd 8, Rregullore ¢ Universitetit *Aleksand@r Moisiu™ Durrds
20 Eyidencé 132, Rregullore ¢ Provimeve & Fakultetit (¢ Biznesit
31 Eyidencé 34, Pérmbledhése ¢ Metodave interaktive @ pérdorura pér mésimdhénie
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ICriteri 5. Njésité p-'c‘rgicgii‘-sé dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejoiné plagjiaturén, Kopjimin né
provime dhe detyra.

Poighmungia ¢ ﬁ:lé{iiﬂluri"s gshié njé ¢éshtje shumé ¢ réndésishme né fushen
akademike, dhe pér kété arsye personeli akademik i kushton vémendje & veganté
origjinalitetit & detyrave & punura nga studentét gjaté vitit akademik. Pér (& arritur
keté qéllim, né léndé 1€ ndryshme jepen alternativa t& ndryshme detyrash kursi, si pun@
individuale apo né grup. Pér disa léndé studentit i kérkohet & ndértojé hartén
konceptuale (€ ¢do Kapitulli, ndérsa né 1€nd¢ (€ tjera u kérkohet (& trajlohet tematika té
ndryshme qé kané lidhje me syllabusin e léndés. NE syllabusin e lénd@és @shé
pércaktuar Kodi i Etikés ku shprehimisht thoté se “Studentét giaté léndés duhet (¢ mos
kopjojné né punén e dikujt tjetér, 1é mos fabrikojné té dhéna e té respekiojné dinjitetin
e integritetin nferézor ¢ profesional (¢ studentéve (¢ fjerd " GjuE sezoneve &
provimeve, ashtu sikurse €shté ¢ specifikuar né Rregulloren ¢ Provimeve (Referuar
nenit 4 dhe nenit 5°*) progesi i provimeve zhvillohet né prani & lektorit & léndés dhe
njé lektori asistues™. Rastet specifike kur studentét tentojné (& kopjojné né provim
ose qé nuk i binden rregullave (& provimit shogérohen me mbajtjen ¢ procesverbalit
nga ana ¢ lektorit dhe asistuesit, e shprehur kjo né Rregulloren ¢ Provimeve, fq 117,
Gjithashtu, programi antiplagjiaturg, i vendosur né Shtator (¢ 2022, do ndihmojé ng
kontrollin e detyrave dhe temave (€ diplomés me sistemin antiplagjiaturé.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit &
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
ptrkatése.

Po. Njé ndér parimet themelore (& Institucionit &shté garantimi i t& drejlave t€ studentit,

Referuar Rregullores sé Fakultetit & Biznesit®™, rezullatet e kontrollit t& dijeve dhe
altésive profesionale bazohen né merité dhe jepen né kohé**. Kéto rezultate Iektori i
bén transparent duke béré ballafagimin ¢ rezultatit me studentin pérpara publikimit &

vlerésimit final 1€ léndés.

Kriteri 7. Institucioni garanton &
drejtat e studentéve pér U'u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
t€ vlerésimit né& pérputhje me
rregullat & pérlshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet (€ jeté¢ ransparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Objektivi kryesor i Universitetit " Aleksandér Moisiu® shté garantimi i (€ drejlave
& studentit, Sipas Rregullores sé Provimeve®” (Referuar nenit 4-6) si dhe Rregullores
se Fakultelit (€ Biznesit”® (Referuar nenit 62) detyra e gdo lektori €shié garantimi i (&
drejtés s¢ studentéve pér tu ballafaquar me rezultatin e provimeve?™ dhe (€ drejtén e
tyre pér ankimim té rezultatit né rastin kur e gjykon (& pa drejlé vlerésimin.

Po. Cdo kérkesé e studentéve né lidhje me ankesat pér rezultatet ¢ provimit (&
zhvilluar, pérgjegjési i departamentit Financé-Kontabilitet ngre njé komision pér (&
rishqyrtuar tezén e provimit dhe ményrén ¢ korrigjimit.  Progedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet™" prané sekretarisé mésimore sipas rregullores sé
Fakultetit (& Biznesit™! (Referuar nenit 62), rregullores s¢ programit (& studimit
Bachelor Banké-Financé™ (Referuar nenit 27).

Pél’mhlmhei Pérmbushet Pérmbushet
pjestrisht kryesisht | plotésisht
v

2 Evidence 132, Rregullore ¢ Provimeve (8 Fakultelit 1@ Biznesit

9 Evidence 161, Grafiku i asistimeve Bachelor

M Bvidence 132, Rregullore ¢ Provimeve 1€ Fakultetit (€ Biznesit

MWLvidence 22, Rregullore ¢ Fakultetit (¢ Biznesit

0 Evidencg 146, Njoftim Ballafagim tezash me studentét

37 Evidence 132. Rregullore ¢ Provimeve & Fakulietit (& Biznesit

¥ Evidencé 22, Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit

Pevidenct 146, Njoltim Ballafagim tezash me studentét

0 Lvidencg 145. Memo pér ngritje komisionesh (& posagme pér (& rikorigjim teze,
1 Evidence 22, Rregullore e Fakultetit 1€ Biznesit
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Standardi 114

Institucioni ngre struktura € posagme né nivel institucional, (¢ cilat promovojné rritjen e vetédijes pér

pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
(¢ garantojé thellimin e njohurive, (&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta (€ studentéve,

Po. Programi i studimit Bachelor Banké-Financé™ ka njé kurrikul™' (& pasur q¢
garanton pajisjen e studentéve me njohuri (& thelluara, teorike dhe praktike, trajnim &
miréfillté dhe profesional dhe i péreatit ata & jend € afté té pérballen me sfidat ¢ tregut
& punés™, Gjithashtu né funksion 1€ garantimit (¢ cilésisé s¢ mésimdhénies éshté
ngritur Njésia e Brendshme e Sizurimit & Cilésis€, aktiviteti i s& cilés éshté e
mbéshtetur né rregulloren e késaj njésic’® dhe e grupeve & posagme kérkimore-
shkencore me vendim Senati dhe Dekanati®”. Shpallja e kandidaturave, kritereve (&
drejtuesi i grupit kérkimor-shkencor dhe mé pas emérimi i tij behet
18249

duhet & plotésojé
nga drejtuesi i njésisé baze*

Micritert 2, Programi § siudimit
garanton zhvillimin e aftésive &
veganta né fushén e teknologjisé s¢
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

[ Po. Nepermjet kurikules ¢ programi i studinmit Bachelor Finaneé- Kond

abilitet ofron
[ABlsiiet Sion

dhe kategorive A/B/C/D & planit mésimor, referuar dhe syllabusve (& léndéve q¢
zhvillohen, ky program studimi garanton zhvillimin e afiésive 1€ veganta né& fushén ¢
teknologjisé s¢ informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit.
Lektorét angazhohen pérmes metodologjisé sé mésimdhénies dhe né zbatimin ¢
rasteve praktike pér zhvillimin e aftésive (& studentéve. Po ashtu, pér léndé t& caktuara
né kurrikul lektorét i relerohen dhe p&rdorimit 8 programeve kompiuterike pér
regjistrim (& dhénash,

Kriteri 3. Kompetencat dhe aliésité
(& fiton studenti, (& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
¢ ¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé (&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimel
pérmbyllése.

Po. N¢ pérfundim t& ¢do Iénde lektorét realizojné njé oré ];Ersgfil;ic ku véné né pah
céshtjet kryesore ku do & mbéshteten studentét pér provimin pérfundimtar, referuar
syllabusit & léndés, Né dispozicion & studentéve jané edhe oraret e konsultimeve q&
shpallen nga secili pedagog né fillim 1€ ¢do viti akademik™". Nga ana (jetér studentét
kang njé javé pushim, e cila eshtc cilésuar si javé pér & béré pérséritje & léndéde q¢
do té pérfshihen né provim™!. Né fund & ¢do semestri, lektorét nén kordinimin e
kordinatorit t& programit & studimit dhe drejtuesit té njésisé bazé béjné orientimel ¢
nevojshme pér detyrimet pérmbyllése,

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q¢ t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve &
caktuara; krijon Klimé (&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢
inovative, studime (& ptrparuara

ideve

Po. Né pérfundim t& vitit t& tretg, programi i studimit Bachelor Banké-Financé i jep
mundési studentéve (& zhvillojné praktikat profesionale” . Fakulteti i Biznesit dhe
Departamenti Financé-Kontabilitetit ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucione dhe subjekte q& ndihmojné studentét t& bjné praktika profesionale™ dhe
Imjmme-'

Personeli akademik krijon klimé & pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve inovative,
studimeve (¢ pérparuara kérkimore e shkencore dhe i mbéshtet ato néptrmjet
perfshirjes st studentéve né organizimin e Konferencés Studentore™ %,

Personeli akademik ndérthur format ¢ mésimdhénies me institucionet hdshktpunuuu
brenda dhe jashté vendit duke ndihmuar qé studentét & béhen gjithashtu pjesé e
projekteve & mobiliteteve, si Erasmus +7%7

3 [pssuamdeduwal bachelor-banke-tinanee
M Lyidencd 35. Plani mésimor dhe kurrikula ¢ Programit (& studimit Bachelor “Bankg-Financd”

245

idencé 58. Studim tregu Beh Banké-Financé

6 Byidencé 13. Rregullore per Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit ¢ Brendshém (& Sigurimit (€ Cilésis¢
M7 Lividencd 149, Ndarja ¢ grupeve mésimore kérkimore shkencore n¢ Departamentin FK

28 Eyidencé 150. Kriteret pér zgjedhjen ¢ grupeve kérkimore shkencore

2 Lyidence 149, Ndarju ¢ grupeve mésimore kérkimore shkencore né Departamentin FK

20 Byidence 147, Orari i konsultimeve

1 Eyidence 148, Vendimi i Senatit Akademik Kalendari Akademik pér ciklin Bachelor
22 Eyidencé 35. Plani mésimor dhe kurrikula ¢ Programit (¢ studimit Bachelor *Banké-Financé”

9 Lvidence 69, Marréveshjet
24 Eyidencd 171, Trajnim studentét

¢ bashképunimit né nivel Fakulteti

5 Evidencé 139, Konferenca Studentore X11
% Eyidencé 160. Historiku dhe njoftime (@ konferencés studentore

27 Evidencé 135, Pjesémarrjet né programet Erasmus + Studentét
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I kérkimore ¢ shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format ¢
mésimdhgnies me institucionet
bashképunuese peér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin ¢ studentéve.

ICriteri 5, Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja & shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s& programit 1€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes sié
standardit

Po. Leksionet e hapura jané njé tradité slnnnévj%arc ¢ Fakultetit t& Biznesit dhe e
departamentit Financé Kontabilitet”®, gjaté té ciléve ftohen eksperté t& fushés pér &
ndaré me studentét njohurité dhe pérvojat e tyre. Institucioni né bashk&punim me
partneré (& fushave € ndryshme pér & rritur edhe mé shumé shkallén e pérfitimeve pér
studentét dhe stafin akademik, organizon né foza ¢ ndryshme & progesit mésimeor
Jeksione (& hapura dhe aktivitete t& ndryshme®”. Gjithashtu pjesé e kéitij aktiviteti jang
dhe lektoré (& huaj®® @ cilét krahas mésimdhénies zhvillojng dhe leksione (& hapura
me studentét e Fakultetit t& Biznesit. Institucioni mbéshtet dhe i nxit studentét t& béhen
pjesé ¢ trajnimeve dhe ideve inovatore népérmjet thirgjeve & ndryshme™!

Pérmbushet Pérmhushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
Y

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré (¢ qarté (¢ detyrimeve pérmbyllése € studentit né programin ¢ studimit
dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore (& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. Né megulloren ¢
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i jep &
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Po. Institucioni harton rregulloren e detyrimeve pérmyllése ** (Referuar nenit 2),
rregulloren e programit & studimit®™* (Referuar neni 21, pika 2) ku studentét ¢
programit & studimit bachelor Banké-Financé do & pérmbushin  detyrimet
pérmbyllése né varési (€ notés mesatare. Nése studenti ka noté mesatare mbi notén 7
atéheré studenti i pérmbush detyrimet pérmbyllése me punim diplome. Nése studenti
ka noté mesatare nén notén 7 atéheré studenti i pérmbush detyrimet pérmbyllése duke
Zhvilluar provim (& pérgjithshém pérfundimtar (& diplomimit.

KCriteri 2. Struktwiral pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke viéné né dispozicion
informacione, udhiézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
1€ detyrimeve pérmbyllése.

IPo. Strukturat pt‘rgiugit‘.sc sipas Rregullores s¢ detyrimeve pérmbyllgse’® (Rq/&w.@
nenit 4 dhe 5) asistejné studentét népérmjet seancave 1€ orientimit né auditore,
njoftime me emaile, njoftime né rrjetet sociale etj né hartimin e temés sé diplomés por
edhe t& provimit pérfundimtar’®®, Lektori udh&heqés ka pér detyré té asistojé studentét
né zgjedhjen e temés sé diplomés™, duke véngé né dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale & nevojshme né funksion & mbrojjes s¢ diplomés,
Udhéheqési duhet & garantojé se do t& zbatojé t& gjitha rregullat e udhéheqjes sé tezds.
Gjithashtu né rast se studenti pér (& mbylur ciklin e paré ¢ studimeve duhet t&
zhvillojé provimin pérmbyllés, éshté detyra e stafit akademik (& departamentit
IFinancé-Kontabilitet & ti vendos& né dispozicion bllokun e pyetjeve pérgatitore pir

secilén 1€ndé t& pérfshiré né provim.

*Evidenet 138. Aktivitetet ¢ Departamentit Finane¢ Kontabilitet dhe aktivitetet né Fakultetin ¢ Biznesit
*Evidencé 34, Pérmbledh@se ¢ Metodave interaktive & perdorura pér mésimdhénie

*videned 152, Tabela me profesorét ¢ huaj qi kang dhéng mésim né Fakultetin ¢ Biznesit

#Evidence 172. Konkursi Kombétar i Punimeve Kérkimore

“Evidencé 36. Rregullore ¢ detyrimeve pérmbylldse

I vidence 32, Rregullore ¢ programit (&

26

studimit Bachelor “Banké- Finaneg”
videncé 36. Rregullore ¢ detyrimeve ptrmbyllése

vidence 153, Nerilje komisioni AD-hoc pér vierésimin ¢ provimit (& Diplomés Bachelor Departamenti Financé Kontabilitet
*Evidencé 134, Komunikimi me e-mail pér udhéhegjet

Adresa: “Rimga ¢ Duniésit”
Prané giim. «Q. Stalis, Tivané
Tel:4355 (0D 2922- 15123

Femiail: inlo@ascalal

Web siter wwav.aseal al




[ Kriteri 3. Komisioni i posagém |1_‘ér
administrimin ¢ provimit final
bazohet n& testimin e njohurité e
dhtna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré & gjitha lEndév/
modulet né bazé & réndésis¢ dhe
peshés specifike.

Po. Sipas Rregullores s¢ Detyrimeve pérmbyllése > (Rq,’i»rr&u- nenit 12) pér studentét |
qé nuk marrin tez¢ diplome, né fillimin e semestrit ptrmbyllés departamenti i Financé-
Kontabilitetit, pérgatit pyetje pér ¢do léndé & disiplinés Léndé Karakterizuese né
kurrikulén e programit (€ studimit Bachelor Banké-Financg, pyetje t¢ cilat u vihen né
dispozicion studentéve. Komisioni i posagtm™ bazohet né Krijimin ¢ provimit
final®”, né grup pyetjet e disiplinés Léndé karakierizuese.

| Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin ¢
temave (& punimit té diplomés.
Udhgheqési asiston studentin né
nxjertjen ¢ rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udhtzuesve (€ miratuar. Al
gavanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshié i
ploté pér C'u paraqitur para
komisionit.

Po. I')epm‘lmiienti afishon listén ¢ personelit akademik me titujl pérkatés, gradat.
fushat e studimit dhe adresat e tyre elektronike me géllim qé studentél (€ zgjedhin
udhheqésit pér tezén ¢ diplomés. Sipas rregullores s¢ diplomimit udh&heqésit per
tezén ¢ diplomés propozohen dhe miratohen nga departamenti. Pas miratimit, ¢do
lektor udhéheqés | komunikon studentit me email*™ qé ai do e udhgheq dhe & né kéte
moment Udhéhegdsi i diplomés orienton dhe ndihmon studentin & né pércaktimin ¢
temés sé punimit té diplomés dhe né nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
né punimin e diplomés sipas udhézuesve (€ miratuar, Ai garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi eshté i ploté pér C'u paragitur para komisionit né b
1& rregullores sé diplomimit®™" (Referuar ancksi 6).

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér krverjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé (&
temave dhe fushes s¢ studimit.

Po. Institucioni asiston studentét pér kryerjen e detyrave té Kursit dhe né punimin e
temés sé diplomés duke i vendosur nt dispozicion laboratorét dhe bibliotekin® 77"
(online dhe fizikisht™), Né ményré q& studentét 1€ paraqesin tema dhe punime sa mé
dinjitoze, institucioni me ané & bashképunimeve me partnerét ka béré & mundur
ndértimin e njé laboratori me kompjutera, i cili i vien né ndihmé studentéve pér
pérfitim sa mé (€ miré (& njohurive dhe kompetencave profesionale. Gjithashtu né ¢do
sezon diplomimi, departamenti organizon njé leksion & hapur q& studentét t& mésajne
si t& shkruajné njé punim shkencor t& miréfillté.

Kriteri 6. Né p#rfundim & provimit
té pérgjithshém pérfundimtar ose té
mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Po. Sipas rregullores sé shlyerjeve (& detyrimeve permbyllése®™ (Referuar ankesi 1)
(Refernar ankesi 7) modeli i shpalljes se rezultateve t& provimit pérfundimtar’”’/ temé
diplome dhe (Referuar Kreu 3, Neni 2, pika 5,7) studenti diplomohet duke mbrojtur
temén e diplomés/ provimin pérfundimtar (Refernar krew I, neni 6, pika 8) pépara
njé komisioni dhe vlerésohet me noté.

Kriteri 7. Né périundim ¢
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése per arsimin. N¢
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet n¢ dispozicion kopje ¢ ploté
zyrlare e programit t& studimit (&
zhvilluar,

Po. N& bazé 1€ rregullores s¢ shl_\'elj_c_,:\"eﬁ detyrimeve pérmbyllése™ (Referuar Krew
I, Neni 6, pika 8) studentét ¢ kalojngé me sukses temén e diplomés apo provimin e
pérgjithshém pérfundimtar 1€ diplomimit pajisen me diplomén pérkatése né pérputhje
dhe me rregulloren e Fakultetit ¢ Biznesit®™ (Referuar pikés 1, gérma c) (¢ Nenit 67)
Gjithashtu né Rregulloren ¢ Sekretarisé pér Fakultetin ¢ Biznesit™" (Referwar Nenit
23 dhe Nenit 24y shprehet se njé ndér detyrat e institucionit éshté q& ng pérfundim &
studimeve, studenti & pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés™', (&
miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin, N¢ pérfundim (€ studimeve, studentit
njoftohen pér térhegjen e diplomés dhe suplementit,

27 Evidencé 36, Rregullore ¢ detyrimeve pérmbyllése
23 Bvidencé 154, Neritje komisioni AD-hoe pér mbrojtjen diplomés Bachelor

4.
5
I Lvidencé 134
27 Evidencé 36,
272 Byidence 107, ULIBRARY

2% Lividence 13

. Komunikimi pér Provimin final
I. Komunikimi me e-mail pér udhéhegjet
Rregullore e detyrimeve pérmbyllése

7 Byvidence 111, Vendimi i funksionimit 1€ bibliotekés edhe né fundjaveé
7% Eyidence 108, Marréveshjet ¢ Bibliotekés pér 1@ pérdorur aksesin elektronik IStore
78 Evidened 100. Aksesi online né biblioteké

76 Evidened 36. Rregullore ¢ detyrimeve pérmbyl
T Eyidenct 157. Procerverbal provimi pérmby [é

s BIF

3 Evidencé 36. Rregullore ¢ detyrimeve pérmby lése

2 Lividencé 22. Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit

3 [yidence 113, Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit
20 Lvidencd 158, Suplemente Bachelor Banké Financé
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IKriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi

dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

kopje (& dokumentacionil & studentit

Po. Sekretaria mésimore e Fakultetit & Biznesit® vendos Ilé(iiS])(TZiL"ii()-lirlé’ studentéve
dokumentacionin ¢ kérkuar. Databaza e sekretarisé mésimore ruan & dhéna pér njé
periudhé & caktuar (€ 1€ gjithé studentéve (& regjistruar né (€ gjitha ciklet e studimit.
Institucioni ¢ ka (¢ detyrueshme t& ruajé dhe arkivojé sipas njé afati & caktuar kopje
t& dokumentacionit & studentit dhe paraget, informacione pér studentét pér to nése

kérkohen, ¥

Shkalla e pérmbushjes s _PErmbush_et Pérmbushet i Parbibashet
standardit piesérisht kryesisht plotésisht
v
TR T Zo i G == ]
Shkalla e pérmbushjes s¢ Pbl_'mbqshﬁt Pér m}mshct Pé l.t-ll.n;s:ncl
standardeve t¢ fushés 111 piesérisht kryesisht plol::/srs l

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

Standardi TV.1

Personeli alkademik & mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin ¢
duhur e t¢ posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin ¢ standardeve té
mésimdhénies té programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerdsimi

| Kriteri 1. Personcli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin e programit &
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programil, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve (& programit, pér
fushién kérkimore ose eksperiencén
praktike n& pgrputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve (& tij.

Po. Programi i studimit bachelor Banké-Financé mbulohet nga Njésin Bazé,
Departamenti Financé Kontabilitetit. Né departamentin Financé-Kontabilitet jané 16
lektoré elektiv, nga (& cilét | Profesor Doktor, | Profesor i asociuar, 9 Doktorgé
Shkencash, 5 doktoranté né proces, ku kualifikimi i tyre €shté i shpérndaré sipas té
dhinave statistikore *Tituj dhe Grada”, viti 2018-2023**, Personeli akademik dhe
ndihimés akademik i angazhuar né programin ¢ studimit bachelor Banké-Financé mban
grada dhe kualifikime ng& pérputhje me Ligjin nr 80/2015 "Pér arsimin ¢ lari¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit (& larté né Republikén e Shqipéris¢"
(Refervar nenit 39, pika 6%, Arsimimi i lcktoréve & departamentit Financé-
Kontabilitet dhe rritja ¢ tyre akademike né tituj dhe grada jan& né¢ pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve q& ata mbulojné*®,
Angazhimi i personelit akademik dhe ndihmés akademik gshié né zbatim (€ rregullores
sé Fakultetit t& Biznesit (Referuar nenit 24, pika 3) 27 dhe ¢ fushave ¢ kérkimit
shkencor (& departamentin Financé-Kontabilitet?®, Niveli i kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve € personelit akademik
q& mbulon programin ¢ studimit bachelor Banké-Financé referuar fushés s€ studimit
té tyre né dosjet e Vetévlerésimit™ dhe né CV e rifreskuara™ jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe vegoriné ¢ moduleve té tij.

32 Evidence 113, Rregullore ¢ Sckretarisé Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit

Y Bvidence 36. Rregullore ¢ detyrimeve pérmby lése

BEvidencd 71, Departamenti Finaned-Kontabilitet - Titjt dhe Gradat n€ viwet 2018-2023

SMEvidence 20, Ligji nr, 802015 “Pér Arsimin ¢ Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (¢ Larté né

Republikén e Shqipérise™

29 Evidence 72, Pérputhja ¢ Formimit me angazhimin per personelin akademik Financé-Kontabilitet
37 Evidened 22, Rregullore e Fakultetit (€ Biznesit

388 Lvidence 94, Fushat kérkimore (& Departamentit Finaneé-Kontabilitet

7 Evidence 73, Dosjet e vetévlerdsimit (¢ lektordve (& Departamentit Financd-Kontabilitet

0 Eyidence 74, CV e stafit akademik tébrendshém
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Kriteri 2. Personeli akademik Po. Personeli akademik efektiv né bazé (¢ Udhezimit™! nr 29 i datés 10.09.2018, p‘ér
efektiv duhet (& mbulojé ngarkestn veprimtaring dhe ngarkesén mésimore (€ personelit akademik, (& klasifikuar né
mésimore pér programin e studimit | Kategorité pérkatése si profesord, lektoré, asistent-lektoré, ka mbuluar ngarkesén
né pérputhje me komizén ligjore né | mésimore®? pér programin e studimit bachelor Banké-Financé né pérputhje me

fuqi. kornizén ligjore né fugi.

Kriteri 3. Institucioni duhet (& Po. Institucioni garanton dhe déshmon pér géndrueshméring ¢ personelit akademik
garantojé dhe (& déshmoje efektiv mbasi né departamentin Financé-Kontabilitet stafi akademik efektiv ka njé
qéndrueshméring e personelit eksperiencé né mésimdhénie rreth 10 vjet (duke [Evruar nga minimumi shiaté vite né

maksimumi njézet e gjashtg vite).”™ Pér personclin akademik profesor dhe Iektore

akademik efektiv & angazhuar né : K
&2 e kohézgjatje (& pacaktuar dhe asistent-lektorét

programin e studimit, pér (& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshivé kontratat ¢ punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore, shindetésore, 27 |
Kriteri 4. Institucioni 1uljck77 Po. Universiteti "Aleksandér Moisiu”, Durrés rekruton personel akademik, ndihinés-
procedura rekrutimi dhe vierésimi, akademik dhe administrativ né pérputhshmér ¢ ploté me Ligjin Nr. §0/5015 “per

kemi punésimin e tyre me kontrat : ]
jané punésuar me kontraté me kohézgjatje (& caktuar. Cdo muaj Drejtoria ¢ Shé‘rinn.lcx:c
Financiare ¢ Universitetit *Aleksandér Moisiu™ Duni@s i pércjell me e-mail raportimin
e pagés personelit akademik ku jané t¢ detajuara dhe sigurimet shogérore dhe

mbéshtetur né Kritere té Arsimin ¢ Lart¢é dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit & Larlé né
pérgjithshme dhe specifike (@ Republikén e Shqiptris€” (Referuar nenet 64-67), Ligjin Nr. 7961, daté 12.07.1995
publikuara e q& garantojné “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipéris€” i ndryshuar si dhe akte (€ tjera ligjore dhe
pérzgjedhjen ¢ personelit me nivelin | nénligjore né fugi, & Rregullores s¢ UAMD™ (Referuar nenit 103.104)  dhe né
e duhur t& kualifikimit dhe n¢ Statutin e UAMD™7 (Referuar nenit 43,46). NE varési 1€ strukturés s€ miratuar me ané
pérputhje me natyrén, strukturén, & Vendimit (& Késhillit (¢ Administrimit nr. 30, dat¢ 31.05.2018 P& miratimin ¢
modulet dhe pérmbajtjen ¢ strukturés sé pergjithshme & Universitetit *Aleksandér Moisiu™, Durrés”, pércakiohen
programit t& studimit. kriteret*™ q¢ vendosen nga Departamenti i Financé Kontabilitetit q& éshté njésia Bazd

dhe jané Kritere si mesatarja e studimeve, fusha e studimeve, cksperienca né
mésimdhénie, publikimet, trajnimet, kritere ¢ duhet (& pérmbushen nga aplikanti.

Mbi bazén kritereve t& péreaktuara nga njésia bazé, shpallet konkurs i hapur “Pér
vendet t¢ lira t& punés pér personel akademik me kohé t¢ plote” (ose t€ pjesshme) dhe
kryhet publikimi né Buletinin e Njoftimeve Publike prané Agjensisé s¢ Prokurimeve
Publike™”, né formé t& shkruar dhe elektronike. Gjithashtu njoftimet publikohen edhe
né fagen zyrtare t&¢ UAMD™, Pér ¢do vend vakant (¢ publikuar ptrshkruhen pozicioni
i punés, kriteret & duhet t¢ pérmbushen nga aplikanti, dokumentacioni i kérkuar, afatet
e aplikimit jepet gjithashtu né formé elektronike njé formular aplikimi pér personelin
akademik™ dhe administrativ?®, Vierésimi i kandidatrave béhet né dy faza:
Kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit (& dosjes i nénshtrohen intervistés.
Vlerésimi i dosjes pérmban 70 % (& vlerésimit, intervista pgrmban 30 % t& vlerésimil.
Pér (& garantuar pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur (€ kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e studimit, ngrihet njé
komision Ad-Hoc*™ prang Departamentit Financé Kontabilitet i cili vleréson dhe
pérzgjedh kandidat@t sipas kritereve®. Drejtuesi i Njgsisé Kryesore i paraget Rektorit
renditjen e kandidatéve sipas Vendimit (& komisionit ad hoc dhe Rektori lidh kontraté
pune me kandidatin/ kandidatét e pérzgjedhur, mbéshtetur né legjislacionin né fuqi*™*.

1 Evideneg 75. Udh@zim nr. 29 daté 10.09.2018, Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore (€ personelit akademik.
22 Lividencg 15, Sttistika me tabela

9 Lividence 77. Analiza vietore ¢ departamentit Finance Kontabilitet viti akademik 2018-2022
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wvidened 78, Model Kontrate Pune — UAMD

Evidencd 79. Raportimi mujor i pagés

Lvidened 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiv™ Durrés

7 Eyvidencd 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu”, Durrés

=% Evidencé 80. Kritere dhe vende vakante stali i ri ndérvite

ewwapprgor al

A0y asmd cdiad hips: uamd.edual mandesi-punesini.

1 Bvidence 81, Formular Aplikimi Akademik

2 Evidence 82, Formular Aplikimi Administrativ

9 Evidencd 83, Nerilje komision rekrutimi stal'i ri 2020-2021

¥ Lvidence 84, Vendim Rekrutime lektor PT 29.10.2020

¥ Lividence 85, Procedura dhe formularét ¢ pérdorur per rekrutimin e personelit né UAMD
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Kriteri 5. Institucioni siguron_(llw-
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe & mjaftueshém pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve (€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike (€ programit (&
studimit.

Po. Institucioni Eépérmjel Sektorit (& ”I'eknblugiis'é sé InI'nnnaciﬂmu_idcs.ﬁ_l_pa'_
mirémbajtjen e sistemit ekzistues & kompjuterave (né drejtim hardware dhe software).
Personeli ndihmés akademik i Fakultetit & Biznesit &shié i pérbéré nga sekretaria e
ciklit t& paré bachelor. asistentja e departamentit dhe dy laboranté®®, té cilét ofrojné
suport pér veprimarité mésimore (¢ stalit akademik me kohd 1€ ploté dhe kohé 1@
piesshme. Ky personel ka kualifikimin e duhur dhe i pérshtatet nevojave dhe natyrés
speeifike € programit (€ studimit.

[Criteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson gdo vit akademik 1€
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin né luqi pér
mbrojtjen e (& dhénave personale.
Kéto & dhéna pértshijné anétarét e
personelit akademik (& pérfshiré né
program dhe t& personil pérgjegjés
pér organizimin e programit (¢
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Po. N¢ Universitetin “Aleksandér Moisiu™, Durrés & di¢nat ¢ personclit akademik me
kohé t& plotg, personelit ndihmés akademik dhe administrativ. mblidhen, HI!IL‘II. dhe
pérditésohen si dokumentacion i ploté dhe i rregullt ng pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e (& dhinave personale’”. Dega ¢ Burimeve Njerézore né bazé lg
Slatulit™ & Universitetit *Aleksandér Moisiu™ Durrés (Referwar nenit 24), e njohur si
Njési Ndihmése Qéndrore Administrative éshté pérgjegjése per pérditésimin ¢ dosjeve
(@ stafit akademik me koh# & plotg, personelit ndihmés akademik dhe administrativ
duke e véné informacionin né dispozicion té njésive kryesore dhe t€ atyre bazé. Dega
¢ Burimeve Njerézore né bazé (¢ Rregullores sé Brendshme (€ Drejtorisé sé Burimeve
Njertzore™ dhe Juridike ndjek procedurat ligjore né lidhje me marrédhénien
kontraktuale® (& stafit me Universitetin “Aleksandér Moisiu”. Cdo vit akademik
personeli akademik plotéson formularét e vetévlerésimit ku pasqyrohet progresi
shkencor dhe akademik mbi & cilin behet vierésimi i performancés®!. Njesia bazé
dhe njésia kiyesore hartojné ¢do vit analizén vijetore né té cilén jané t& pérmbledhura
t& dhénat pér stafin akademik dhe jo akademik.*"? Gjithashtu “Baza ¢ (& dhénave (&
Keérkimit Shkencor™" mund@son monitorimin né koh reale (& aktivitetit (& kérkimit
shkencor duke mundésuar njé vierésim periodik dhe njé rankim né kohé reale té tij. Ky
rankim behet né nivel kombétar (sipas fushave) pérmes portalit “Vlerésimi i
veprimtarisé  kérkimore shkencore”, né platformén ACRIS (Sistemi shqiptar i
informacionit (& kérkimit shkencor) & administrohet nga RASH",

Kriteri 7. Institucioni, n¢
marréveshje ¢ bashképunim me
institucione & tjera (& arsimit (&

larté, pérfaqésues biznesi e kompani,

v né dispozicion personelin e
mjaftueshém, & duhur e (¢
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqgyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin ¢ diplomés
dhe veprimtari t¢ tjera specifike
sipas natyrés sé programit t¢
studimit.

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i
Financé-Kontabilitetit kang marréveshje me 1AL dhe organizata biznesi, partneré
institucionale si: Drejtoria Rajonale Tatimeve, Drejtoria Rajonale e Doganave, ISKSH,
ALSA, Dhomat ¢ Tregtisé, Kompanité e sigurimit dhe Institucione (& tjera financiare
banka dhe jo banka, partnere sipérmarrés si biznese private, kontabilisté (& miratuar,
ekspert kontab@l (& regjistruar etj, me qéllim pgrmbushjen sa mé miré 1& veprimtarisé
mésimore per allésimin praktik @ studenteve®. Studentét kané né dispozicion
Drejtoring ¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike qé ka nén varési Sektorin e
Karrierés dhe (& Alumnit, ku (Referuar nenit 15) (& rregullores sé kisaj Drejtorie
pércakton funksionimin e Sektorit (& Karrierés dhe Alumni dhe shérbimeve gé ajo

ofron pér studentét ng procesin e praktikés dhe pundsimit®'®,

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohel né
realizimin ¢ praktikave profesionale

Po. Sigurimi i marréveshjeve®'do & ndihmojé pér té realizuar praktikat mésimore pér
studentét né programet ¢ studimit bachelor Banké-Financé dhe pér (& realizuar
punésimin dhe trajnimet e studentéve sipas vendeve vakante (& ofruara nga bizneset

3o Eyvidencé 15, Statistika me tabela
301

Evidenct 87, Rregullore pér mbrojtjen ¢ 1€ dhénave personale

35 Evidencd 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés
3 Evidence 88. Rregullore e Brendshme: Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Juridike

0 Evidencé 78, Model Kontrate Pune

UAMD

A Byidenc 73, Dosjel ¢ vetévlerésimit ¢ lektoréve (¢ Departamentit Financé-Kontabilitet
12 Evidence 77. Analiza vjetore e departamentit Finance Kontabilitet viti akademik 2018-2022
B Evidencd 90, Rregullore ¢ mbajtjes s& bazds s€ @ dhdnave & kérkimit shkencor

3

https:rherkimi-shkenc lial

M Evidened 23, Plani strategjik i Departamentit Financg Kontabilitetit 2021-2025
Yelvidencg 91, Rregullore e Drejlorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
17 Evidencé 69. Marréveshjet ¢ bashképunimit né nivel Fakultet
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né bazé t& marréveshjeve, duhet ¢

ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
(& praktikes si dhe & mané pjesé né
procesin e vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe né bazé (& Rregullores sé Praktikés Mésimore pércaktohet procesi i zhvillimit 1@
praktikés mésimore pér bachelor Banké-Financé (& Universitetit *Aleksandér Moisiu™
Durrés.

Plirmbus-llét_-ﬁ | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
v

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit (& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrulcturén e pérshtatshme pér
vealizimin e procesit mésimdhénds (& programit (& studimit dhe pér formimin praltily (¢ posagme sipas

natyrés dhe fushis sé programit (& studimit,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri I. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe (&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit 1€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specilike t& programit 1& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Po, Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, ka njé vendodhje (& pérhershme duke
zhvilluar procesin mésimor né tre godina, njé né Currila dhe dy né Kampusin
Universitar, Spitallé duke krijuar kushtet e nevojshme, & pérshtatshme dhe (&
barabarta pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore. Né Universitetin “Aleksandér
Moisiu™, Durrés, Fakulteti i Biznesit e zhvillon procesin mésimor dhe veprimtaving
akademike né Godinén Nr. 2 (¢ Kampusit Universitar, Spitallé. Né godinén Nr.2 1%
€ Kampusit  Universitar - Departamenti i Financé  Kontabilitetit
mésimdhénien e programeve & veta né hapésira (¢ mjafiueshme pér numrin ¢
studentéve qé ka aktualisht. Né dispozicion jané 153 auditoré me njé kapacitet prej
1266 vende, 2 laboratoré me njé kapacitet prej 80 vendesh, 1 sallé konlerence me njé
kapacitet prej 200 vende (€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme.

zhvillon

Kriteri 2. Mje(li's'c_l mésimore si
Klasa, laboratord, studio e mjedise (&
tjera, jan# té pajisura me mjete
elektronike dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin ¢ procesit mésimor (eorik ¢
praktik, pérmes pérdorimit 1&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénics-
mésimnxénies.

Po. Mjediset mé&simore dhe laboratorike n& Fakultetin e Biznesil, q¢ ndodhen né
godinén Nr.2 t& Kampusit Universitar n& Universitetin *Aleksandér Moisiu™, Durrés,
jané t& pajisuara me t& gjitha pajisjet e nevojshme teknologjike dhe digjitale qé jant
1€ nevajshme pér procesin e mésimdhénies dhe mésim nxénies. Klasat e godinés Nr.2
& Kampusit Universitar n& Universitetin “Aleksandér Moisiu™, Durrés jang 1@
pajisura me tabela witeboard dhe videoprojektor (& lévizshém dhe t& montuar (€ cilat
mundésojng zhvillimin e mésimit ng kushte bashk&kohore.

Né kété goding ndodhet edhe Departamenti i Financé Kontabilitetit me zyrat ¢
personelit akademik dhe administrativ, & cilat jané (& pajisura me infrastrukturén ¢
nevojshme (kempjuter, printer, tavoling pune, dollap etj). Laboratorét jané &
pérshtatshém pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit dhe pérmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢ nevojshme pér plotésimin ¢ krkesave & programeve (€&
studimeve, 32077,

IKriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike (& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aliésimit teorik e praktik dhe té

Po. Fakulteti i Biznesit ka dy laboratoré q€ jané né funksion (& studentéve bachelor
Banké-Financé, me gjithsej 80 vende me njé sipérfage 134.4 m> Laboratorét jané &
pajisur me programe standarte por edhe specifike si Financa § pér plotésimin ¢
nevojave (€ studentéve per studim dhe kérkim shkencor.*? Gjithashtu Fakultetit ¢
Biznesit i €shté shtuar dhe laboratori i Doktoraturés i cili €shté i pajisur me softwarét
¢ fundit si eviews/ spss/ program antiplagjiaturé/ Grammarly**,

M8 Evidencé 17, Planimetria e Fakultetit (¢ Biznesit

Y Lvidencg 17. Planimetria ¢ Fakultetit (¢ Biznesit

3 Evidencd 97. Informacion mbi pajisjet hardware dhe soltware né 'B

321 Evidencé 34, Pérmbledhése ¢ Metodave interaktive (€ pérdorura pér mésimdhénie
22 Evidencé 97. Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né I3

5 Lvidencg 161, Financimi i Projektit Laboratori i Doktoraturés
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objektivave formues & programit (¢
studimit né (@rési,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit (&
larté siguran s€ paku njé laborator (&
teknologjisé s¢ informacionit, 1&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s¢ programit (& studimit
qé ofron.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Institucioni garanton, me kapaciletel & zotéron, infrastrukturén ¢ mjaftueshme
per zhvillimin e praktikave laboratorike. Fakulteti i Biznesit ka dy laboratoré q¢ juné
né funksion 1€ studentéve bachelor Banké-Financé, me gjithsej 80 vende me njé
siptrfage 1344 m’. Laboratorét jané (& pajisur me programe standarte por edhe
specilike pér plotésimin e nevojave (& studentéve pér studim dhe kérkim shkencor.?
Programi pér & cilin kemi aplikuar q& 1€ jeté i instaluar ng 1& gjithe kompinterét e
laboratoril &shté programi i cili duhet & njihet nga gdo ekonomist i ardhshém si

Financa 5°%

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesirisht Lryesisht plotésisht
v’

Standardi 1V.3

IV.3 Programi i studimit duhet ¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhiénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme),

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Literatura bazt dhe
ndihmése e véné né dispozicion &
studentéve né gjuhén ¢ programit (&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive (& nevojshme, &
parashikuara né programin e studimit.

Po. Té gjitha léndét e programit t& studimit & ciklit bachelor Banké-Financé, kané né
dispozicion literaturén bazé dhe ndihmése né trajtén ¢ leksioneve, si edhe teksteve (¢
miratuara ng njésiteé bazgé pérkatése (Referuar nenit 62, pika 8) & Rregullores sé
UAMD™® dhe Rregulloren e Késhillit & Botimit*”’. Bazuar né kérkesat e stafit
akademik, kjo literaturé zgjerohet dhe vihet né shérbim (€ studentéve. Literatura bazé
dhe ndihmése pér ¢do 1éndé qé ofrohet né kété program studimi &shté né gjuhén
shqipe dhe angleze™®. Universiteti “Aleksandér Moisiu™ gjithashtu ka akses né njé
numér bibliotekash on-line.**” Biblioteka Shkencore e Universitetit “Aleksandér
Moisiu™ Durrés siguron literaturén bazé dhe ndihmése népérmjet ofvimit € sallés me
fond & hapur me literaturé referenciale, periodiké, literaturé prej burimeve
elektronike t€ bibliotekés, literaturé me burime elektronike t¢ huaja. Literatura e véné
né dispozicionin té studentéve garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme
¢ parashikuara ngé programin e studimit. Gjithashtu studentét népérmjet Rrjetit
Akademik Shqiptar (RASH) kang akses né& platformén U-Albania. Literatura bazé
&shté e mbledhur edhe né listén e titujve né Biblioteké pér programin e studimit. ***

IKriteri 2, Njésia pérgjegjése duhet (&
raportojé pérditésime té literaturés me
botime & viteve (& fundit.

Po. Pasurimi i Bibliotekés s¢ UAMD kryhet periodikisht népérmjet blerjeve nga
Institucioni, donatorét e huaj, (& cilét sigurojng botime né ményré fizike dhe
elektronike Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, bén  vazhdimisht
pérpjekje pér realizimin e kérkesave pér blerje librash pér njésité bazé™, né varési (&
nevojave pér pasurimin ¢ fondeve por dhe pérditésimin e literaturés e cila pasqyrohet
né syllabuset e léndéve duke kontribuar ng cilésing e mésimdhénies™".

331332

Kriteri 3. Institucioni vé né¢
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing

Po. (do student dhe lektor ka & drejtén e anétarésimit falas n& bibliotek& ™.
Studentéve i vihel n€ dispozicion kartela ¢ regjistrimit me (& dhénat personale dhe
pajiset me librez¢ anétarésie. Ai ka t& drejté 1€ pérdoré kompjuterat e sallave, pér

B Evidence 97, Informacion mbi pajisict hardware dhe soliware né FI3

35 Evidencd 98. Miratimi i projektit nga senati

3% Evidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit *Aleksandér Moisiu™ Durrés

27 Eyvidenet 99, Rregullore pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Késhillit (& Botimeve
28 Evidenct 53, Svllabuset ¢ [éndéve 1@ ofruara

¥ Evidencé 100, Aksesi online n@ bibliotek

Y9 Evidencé 101, Relacion per aktivitetin ¢

Bibliotekés s¢ UAND

B Evidence 102, Informacion pér Bibliotekén Online

2 Evidencs 103
B3 Evidened 104

. T€ dhénat pér bibliotekén

. Propozim pér blerje librash pér bibliotekén

1 Evidencd 53. Syllabuset ¢ [éndéve (€ ofruara

3 Evidencé 105, Rregullore ¢ Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
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e shirytézimit né ményré (& barabarté
nga studentét ¢ programit (& studimit.

Jundrim né burimet elektronike, ose pérdorimin ¢ katalogut clektronik duke pusur_]
gjithmoné asistimin e personelit t& kualifikuar. Gjithashtu (Referuar neneve 1-3) né
rregulloren e Bibliotekés™® tregohen 1€ gjitha 1€ drejtat dhe detyrimet q€ ajo ka per
studentdt e universitetit. Studentéve i &shié véné né dispozicion dhe dy bibliotekat

Kriteri 4. Biblioteka dubet (& jeté ¢
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, ¢
mijafeshme né gjuhén shqipe dhe 1
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, té mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin ¢ (& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢
programit (& studimit.

online jstore dhe cbsco®’,

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, vé né dispozicion (& studentéve
bibliotekén e krijuar né fund (& vitit 2007 e cila garanton literaturé kryesisht (€ viteve
1é fundit, tekste mésimore dhe plotésuese, n& pérputhje me kurrikulat mgsimore, I'I'ellj
7000 libra fizike qé i shérbejné programeve (€ studimit (€ 'cil:'lil ¢ paré dhc_cnklll_l‘lc
dyté dhe 6500 q& i shérbejné detyrave dhe projekteve™. [31[‘)]1018.!(:1 ka abonim né 30
revisia shkencore, kryesisht ng anglisht, italisht dhe giCl'Imllils!lL 600 tituj libra
akademik né giuhg & ndryshme, akses né periodikun shqip t¢ |')cr1udhu35_l‘)J.\-ZQU?.
sigurimi i vazhdueshém i informacionit mbi Bashkimin Europian, nga [-,Mf‘.u _el_.|l pér
mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrds e specifikes s¢
programit (& studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér shiiytézim (& barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online (& fushés s¢ programit (&
studimit.

Po. Me shiiylézimin e sistemeve me bazé “kod & hapur”, mbéshtetur né udhézimet ¢
BE-s&, (Referuar nenir 179) & Traktatit (& Lisbongs mbi burimet e hapura (open
acess), me mbéshtetien ¢ IFLA-s, biblioteka ¢ Universitetit ka instaluar falas
Katalogun Online (¢ Integruar, pér menaxhimin e fondit (& saj.

UAMD éshté pjesé e Rrjetit Akademik Shqiptar, e cila i krijon mundésing e aksesimit
né Platformén ¢ Bibliotekés Elektronike ULIBRARY Y por edhe j-stor.org''.
Gjithashtu studentét mund té aksesojné falas edhe né databazé elektronike™'*.
Aktualisht, me iniciativén ¢ Departamentit Financé-Kontabilitel, UAMD, Eshié né
periudhé testimi pér nj¢  marréveshje bashképunimi per aksesim pa pagest né
platformén universitare "Coursera”, e cila mundéson 4.000 kurse ndérkombétare
online. me mbi 200 universitete & huaja partnere, 71 milion pérdorues, 500 kompani

prestigjoze ndérkombétare dhe shumé geveri né mbarg globin®*,

Kriteri 6. Biblioteka duhet (& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, qé
mundésojné shirytézimin pa kufizim
pér té gjithé studentét.

Po. Biblioteka @shié e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje (€ tjera teknike
q¢ mundésojné shirytézimin pa kufizime nga ana e (& gjithé studentéve™. Studentét
kant mundési & pérmes pajisjeve qé ofron biblioleka (€ aksesojné n& programe (€
ndryshme kompjuterike si dhe 1€ shkarkojné literaturé (& ndryshme pér ti pérdorur né
ndihmé @ studimit dhe kérkimit pér arritje sa mé efektive. Gjithashtu biblioteka
rinovon edhe ligensat e programeve kompjuterike qé kéta kompjutera disponojné*®,
Specialistét e sektorit (¢ 1T jang vazhdimisht ng ndihme™ ¢ bibliotekés duke
respektuar nenet 1-5 té rregullores s& 1T, Salla me fond (€ hapur ofron & gjitha
facilitetet digjitale né formen hardware apo software pér t& leht@suar veprimtaring
kérkuese dhe studimore té 18 gjithé studentéve t& programit (& studimit, e ciar kjo
edhe né nenin 39 1& Rregullores s¢ Drejtorisé s¢ Administrimit (& Shérbimeve
Akademike, ¥

B0 pyidence 106. Rregullore ¢ Bibliotekés

B psdswastororg hipssiutibrary vish.al

M3 Evidence 101, Relacion pér aktivitetin ¢

B Evidence 107, ULIBRARY

Bibliotekés s¢ UAND

9 Evidencg 102, Informacion pér Bibliotek&n Online
M Eyidence 108. Marréveshjet e Bibliotekés pér (& perdorur aksesin clektronik JStore

2 hps:/op.europa.en/
www,chsco.cony/,
hitps://www.elgaronline.com/;
https:/msp.org/publications/journals/

https://onlinelibrary. Wiley.com/, hutps:/librarianresources.taylorandirancis.com
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Kriteri 7. Biblioteka duhet 1& vihet
né dispozicion (& studentéve né orare
shérbimi q¢ juné né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe (& nevojave, numrit (¢
studentéve dhe kapacitetit t¢ saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésite

pérgjegiése L& programit ndjekin dhe
raportojné per cilésing e lfondit fizik
(& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré (& pranishém né shérbim (&
programit), pérditésimin, shkallén e
shitytézimit & fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shivy(@zimi i
sallave té studimit, duke nxjen€ né
pah sa t& efckishme kané qeng
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jané kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén ¢
personelit akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

P'o. Biblioteka ka orare 1& pérshtatshme me oraret e programeve (& studimeve dhe
nevojat e studentéve. Pér ti ardhur né ndihmé studentéve biblioteka giithashtu ka njé
vendim pér (& géndruar e hapur edhe né fundjave*”,

Orari i punés né biblioteké& shpallet né mjediset e institucionit dhe né Web-in ¢
universitetit. Orari i shérbimit (& pérdoruesve: E hiné - E dielé 8.00 — 16.00. Shérbimi
i informacionit elektronik (me email/katalog elektronik): E héné - dielé 8.00-
20.00.4°

Po. Biblioteka e UAMD arkivon dhe mirémban pasuriné akademike, kulturore ¢
shkencore (& Institucionit. Biblioteka ushtron aktivitetin ¢ saj n& ptrputhje me Ligjin
Nr. 8576, daté 3.2.2000, Pér bibliotekat né Republikén e Shqipérise” dhe Ligjin nr.
9217/2004 pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr..857_6/,2000 "I"ér.hilhlif)lc'km né
Republikén e Shqipéris” dhe Rregullores s& Drejlorisé s& .A‘dmllrllﬁl!‘"ll“ t.i_ht‘
Sheérbimeve Akademike t& UAMD. Bibliotcka zhvillon dixhitalizimin e skedaréve
duke pérdorur dy databazat e saj. Skedarét e dixhitalizuar jang katalogé online me
baza t& dhénash (& imazheve 1& skedave manuale: Databaza e paré éshté Sistemi
“Koha" dhe Databaza e dyté “COBISS™*!. Vierésimi dhe zhvillimi i pasurisg
akademike, kulturore dhe shkencore realizohet népérmjet politikave né nivel
Universiteti duke evidentuar numrin ¢ frekuentuesve né biblioteké, frekuencés sé
pérdorimit té titujve, cilésing e revistave, né (€ cilat botohen artikujt shkencoré té stafit
akademik, vizitorét qé frekuentojné bibliotekén, citimet ¢ punimeve shkencore (&
stafit akademik (& UAMD. Té gjitha botimet shkencore dhe tekstet mésimore 1 stafit
akademik t& Institucionit ruben né Bibliotekén e UAMD. Njésia baz¢, Deparamenti i
Financé- kontabilitetit, pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor Banké-Financé
ndjek dhe raporton nevojat pér fondin fizik dhe fondin online & programit (¢ studimit
né bashképunim me bibliotekén né ményré qé & pérmbushen nevojat e studentéve (&
programit 1€ studimit. Cdo vit akademik parashikohen fonde pér blerjen e literaturés
shkencore 27

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht Lryesisht plotésisht
v

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t€ larté disponon njé sistem té brendshém (8¢ menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ

pér programin ¢ studimit.

Kriteret

Vlel_"c_ﬁm i

| Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem (& menaxhimit népérmjet 1&
cilit administron & gjitht
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin ¢
studimit.

Po. Administrimi i gjithé informacionit behet né pérputhje me rregulloren ¢
Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike (Referuar nenit 30)*,
Rregulloren e Sckretarisé mésimore™™ dhe sistemit Pitagora (RASH)YC. Né ke
platformé pérdoruesit: administraté, studenté, pedagog jané (& pajisur me kod dhe
fjalékalim qé né fillim (& marrédhénies sé tyre me Universitetin “Alcksand@ér Moisiu™
Durrés. Hyrja né ¢do kohé né k&€ sistem shérben pér t&¢ maré informacion (& shpejté
dhe transparent. Universiteti *Aleksandér Moisiu™ Durrés ka Drejtori mbéshtetése 18
cilat mundésojné administrimin dhe shpérdarjen ¢ informacionit dhe respekiojng
njékohtsisht konfidencialitetin pé&r ¢éshtje € caktuara, € ftilla si: Sekretaria

Mésimore, Zyra ¢ Komunikimit dhe Marédhénieve me Jashté, Zyra ¢ Burimeve

9 Evidence 111, Vendimi i funksionimit 1€ bibliotekés edhe né fundjave

0 Evidenc® 111, Vendimi i funksionimit t¢ bibliotekés edhe né fundjave

S htips:/plus.al.cobiss.net/opac7/bib/search?db=udu

32 Evidencg 101, Relacion pér aktivitetin ¢ Bibliotekés s¢ UAMD

H3 Evidence 104, Propozim pér blerje librash pér bibliotekén

1 Evidenct 105, Rregullore ¢ Drejtoris s¢ Administrimit dhe Shdrbimeve Akademike
5 Bvidencé 113, Rregullore e Sckretarist Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit

356 https://uamd,pitagora.rash.al/
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Njerézore dhe Marrédhénieve me Publikun dhe i Drejtoria e Edukimit: Kurrikula |
dhe shérbimi ndaj studentéve dhe Zyra e Karrierés, Alumni. Studenti fitues pasi
regjistrohet né sekretaring mésimore bén edhe regjistrimin né sistem. Népérmjet kétij
sistemi kemi mundésiné ¢ marjes s¢ informacionit (Refernar nenit 27, pika 1-2) né
bazé t& Rregullores sé sekretarisé mésimore™” pér studentét per (& dhéna bazé si:
gieneralitetet, datélindja, shkolla e mesme nga kané ardhur, datén ¢ regjistrimit né
Universitetin “Aleksandér Moisiu™, programi i studimit q¢ ndjekin, viti i studimit.
potat e fituara pérgjaté ciklic & studimit, kontaktet, daté gregjistrimit, transferime

(nése ka).

Universiteti *Aleksandér Moisiu™ Durrés disponon si dokumentacione:
e  Rregjistrin Themeltar t& Studentéve
o Rregjistrin e arritjeve akademike
e  Rregjistrin ¢ léshimit t& Diplomave dhe suplementit.

1€ cilét jané & percaktoar gjithashtu edhe né Rregulloren ¢ Fakultetit ¢ Biznesit

(Referuar neneve 76-80). Kéto regjistra pas diplomimit (€ studentéve arkivohen né

Arkivén e Shtetit Shqiptar dhe t& Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés né

hardcopy dhe elektronike. Progedurat né 1€ cilat kalon informacioni qé lidhet me

studentét nga regjistrimi deri né diplomimin e tyre jané (& pércaktuara né Rregulloren
n

¢ sekretarisé mésimore™* dhe né Rregulloren e diplomimit t¢ studentéve®”

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i

menaxhimit administron Po. Njésia bazé si edhe struktura e Burimeve njérézore™ menaxhojng dhe
informacionin, dokumentacionin dhe | administrojné dokumentacionin pér stafin akademik dhe ndihmésakademik dhe
aktivitetin e personelit akademik, partnerét e angazhuar né programin e cikilit & paré & studimeve. Informacioni
personelit ndihmésakademik, pérditésohet prané Njésisé bazé népérmjet pérditésimit & CV*! (kualifikimeve),
personelit administrativ dhe dosjeve (& pérvitshme (& vetévlerdsimit™,  vlerésimit 1€ kérkimit
partneréve & angazhuar né realizimin | shkencor'®(Referuar seksioni 1l me nenet 100-104) dhe (Referuar seksioni 1l me
e programit, nenet 109-114) 1€ Rregullores s¢ UAMD-s&! dhe Rregullores sé mbajtjes s¢ bazés

sé t& dhénave (& kérkimit shkencor®®* Gjithashtu pér ¢do program studimi éshté
caktuar njé koordinator me vendim departamenti nga té gjithé anétarét pjesémarrés
sipas ligjit t& arsimit t& larté dhe menios sé pércaktuar nga pérgjegjési i departamentit
1& Financé-Kontabilitet®®,

Po. Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Financé-Kontabilitetit disponon pér
secilin semestér (& vitit akademik, listén e ploté (& personelit akademik™” & périshiré

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit né programin e studimit sipas orareve & miratuara'®, Cdo lektor pérpara fillimit (&
siguron akses t& dedikuar né orés mésimore &shté i detyruar t& marré rregjistrin dhe (€ firmosé listé-prezencén, e
informacione e dokumente pér & cila shérben si element pér kontrollin ¢ praning e lekloréve gjaté orés s¢ mésimit.
gjithé personelin dhe studentét ¢ Gjithashtu né pérfundim té ¢do ore mésimore ¢do lektor éshté i detyruar (& dorézojé
programit 1€ studimit. né sekretari rregjistrin duke pérfunduar me sukses orén mésimore, duke ju pérmbajtur

orarit mésimor (Referuar Kren 1, seksioni I me nenet 101-104 dhe seksioni 11 me
nenet 109-114) sipas rregullores s¢ UAMD-s&*”, mbégshtetur gjithashtu né

37 Lividence 113, Rregullore ¢ Sckretarisé Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit

5 Evidencd 113, Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit

9 Lvidence 36. Rregullore diplomimi - Fakulieti i Biznesit

M Evidence 88. Rregullore e Brendshme: Drejloria ¢ Burimeve Njerézore dhe Juridike

01 Eyvidence 74, CV e stafit akademik w@hrendshém

T2 LvidencE 73. Dosjet ¢ vetévlerdsimit (& lektoréve & Departamentit Financé-Kontabilitet

o1 Evidencé 115, Raportet ¢ kérkimit shkencor 18 lektoréve me kohe (€ plote & Departamentit Financg-Kontabilitet
34 Evidence 8. Rregullore ¢ Universitetit *Alcksanddr Moisiu™ Durrés

& Evidenc® 116. Rregullore e mbajtjes sé bazds & (8 dhidnaye (@ kérkimit shkencor
4 Lvidence 52, Memo pér emérimin ¢ Koordinatorit t& programit t& studimit

7 Evidencé 15. Statistika me tabela

8 Byidencd 118, Orari ndér vite me emra

7 Evidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksundér Moisiu™ Durrés N
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Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka (&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit

interaktiv dhe shkémbimit 8

informacionit ndérmjet personelit

akademik dhe studentéve,

rregulloren e Fakultetit t¢ Biznesit'™ (Refernar nenit 38, 39, 51-54 dhe nenit 56) si.
dhe (Refervar nenit 31) rregullores sé Departamentit Financé-Kontabilitetit,*”!
Ndérsa né sistemin Pitagora marrim informacionin ¢ nevojshém pér studentét e
programil (€ studimit né lidhje me vlerésimin e tyre.

Po. Né Universitetin “Aleksandér Moisiu™ Durrés pér komunikimin interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve pérdoret Pitagora ku
hidhen, ruhen, dhe pérpunohen t& dhéna né lidhje me vlerésimin e studentéve.
Lektoré & ndryshém, né zhvillimin e oréve mésimore, krahas procesit fizik (&
mésimdhénies, pérdorin platformat e google classroom referuar metodave interaktive
1& mésimdhénies'”.

Referuar situatés COVID-19, né funksion € komunikimit interaktiv dhe (&
shk&mbimit & informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve, stafi akademik i
departamentit Financé - Kontabilitet ka zhvilluar leksionet online me programe (&
certifikuara®™, ku e ka realizuar me sukses mésimdhénien. Njé risi dhe inovacion pér
1& gjithé lektorét ¢ departamentit por edhe pér (& gjithé sludentét me t& cilét u
shkémbye kjo eksperiencé né kohe pandemie.’™

Studentét mund & marrin gjithashtu  informacione edhe né fagen zyrtare 1€
Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés, apo rrjete sociale (8 Fakultetit (& Biznesit,
Departamentit Financé Kontabilitet.*”

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohe reale (&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet

dhe autoritetet drejluese.

Po. Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né koh reale (& aktivitetit akademik ¢
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét. Cdo lektor pérpara fillimit (¢ orés mésimore &shié i
detyruar t& marré rregjistrin dhe 1€ firmosé€ listé-prezencén, ¢ cila shérben si element
pér kontrollin ¢ praning ¢ lektoréve gjaté orés s¢ mésimit. Listéf)}:ezcnca i dorézohet
ZV. Dekanit pér ¢shtjet Mésimore i cili njoflon Drejluesit ¢ Njésisé Bazé pér
problematika. Gjithashtu n& pérfundim t& ¢do ore mésimore ¢do lektor ¢shié i
detyruar (& dorézojé né sekretari rregjistrin duke pérfunduar me sukses orén
mésimore, duke ju pérmbajtur orarit mésimor sipas egullores s¢ UAMD-sg®
(Referuar Krew 1, seksioni | me nenet 101-104 dhe seksioni [T me nenet 109-114)
mbéshtetur edhe né rregulloren e Fakultetit (& Biznesit’” (Referuar nenit 38, 39, 51-
54) dhe rregullores s¢é departamentit Financé-Kontabilitetit*™(Referuar nenit 56, 31).
NE raste mungesash, ose mos zhvillimit (& orés mésimore pér arsye t& ndryshme,
lektorét jané € detyruar t¢ njoftojné Drejtuesin ¢ njésisé bazé dhe Zv. Dekanin pér
céshtjet Mésimore *™ n& zbatim (& Rregullores s¢ FB*™ (Referuar nenit 55) dhe

70 Eyidence 22, Rregullore e Fakultetit (& Biznesit

Y1 Evidenca 75. Rregullore ¢ Departamentit Financé Kontabilitet

V2 Evidenct 3. Pérmbledhise ¢ Metodave interaktive & pérdorura pér mésimdhénie
Y Evidence 120, Relacion pér zhvillimin e mésimit online

W Evidence 23, Plani strategjik i Departamentit Financé Kontabilitetit 2021-2025

5 hitps://vaww.facebook.corm/profile,

https://www.facebook.com/Nelemil)

https://uamd.edu.al

php?id=100045245540366

376 Lvidened 8. Rregullore ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu™ Durrds
7 Evidencé 22, Rregullore ¢ Fakulielit (€ Biznesit

378 Lvidencd 119, Rregullore ¢ Departamentit Finanet Kontabilitet

3 Lvidencé 121, Progedura né rast mungese né leksion

¥ Lvidence 22, Rregullore e Fakultetit (& Biznesit
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Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programin e studimit, personclin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen ¢ internetit né (&
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre
dshté gjuha shqipe.

| Shikalla e pérmbushjes sé
standardit

Rregullores s¢ UAMD-s&*¥ (Referuar nenit 64), duke (Illi.‘n‘é?int‘nrm::cﬁ-iédij—llaTr
pér zévendésimin ¢ orés mésimore.

Sckretaria ¢ mbikéqyrur nga Zv. Dekani i géshtjes Mésimore mbikéqyr progesin e
dorézimit 1& procesverbaleve nga ana e lektoréve  dhe raporton problematikat tek
Departamentet pérkatése. Orari Mésimor hartohet nga Zy. Dekani peér ¢éshtjet
Mésimore dhe i kalohet Drejtuesit t& Nlésisé Bazé @ cilét kordinojné ndatjen ¢
seksioneve me stafin akademik PAE dhe PAK. Studentét dhe palét ¢ interesuar kang
akses ndaj adresave (& emailit stafit (& interesuar né kohtt reale népérmjet rijeteve
sociale, website UAMD. g —
Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés, né fagen ¢ internetit paraqet né ményré
it strukturuar informacionin qé lidhen me programet e studimit, personelin akademik,
aktivitetet ¢ ndryshme dhe shérbimet pér studentét né shqip dhe ang]isht.‘“
Publikimet béhen né fagen zyriare (& universitetit, né faget facebook dhe né rrjetet (&
jera sociale & universitetit dhe njékohésisht né faget pérkatése (& fakultetit i cili
383

mbulon programin ¢ studimit
Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht Lryesisht plotisisht

v

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit (€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e
procesit misimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t& studimit dhe mbéshtctjen e studentéve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar & kostove (& njésis¢
bazé pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme per
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér té paktén njé cikel &
ploté studimi.

Po. UAMD, harton dhe zbaton politikat ekonomike ¢ buxhetore (€ institucionit t¢ cilat |
reflektohen né hartimin e Projekt Buxhetit Afatmesém dhe Buxhetit Vietor t& tij.
Buxheli Vietor i UAMD™" hartohet né pérputhje me Ligjin nr. 8072015 “Pér arsimin
e larté dhe kerkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit (¢ larté né Republikén e
Shqipérise™™®, Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqiperise™*, Ligjin nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit 20207, Ligjin
nr.7703/1993 *Pér Sigurimet Shogérore né Republiken e Shqiprisé”, i ndryshuar dhe
VKM-té pérkatése lidhur me géshtjet financiare (€ arsimit né Shgqipéri.

Struktura buxhetit pér UAMD pérfshin njé pjesé € veganté qe¢ i referohet
Departamentit (¢ Financé Kontabilitetit™® i cili p¢rmban numrin e studentéve pér ¢do
cikél studimi, numrin e pedagogéve dhe ngarkesén ¢ tyre mésimore, orél shiesé,
shpenzime korente, shpenzime pér kérkim shkencor etj. gshté né pérputhje me
strukturén buxhetore (& Buxhetit (& Shtetit, & pércaktar me udhézim (€ Ministrit &
Financave dhe Ekonomisé. Programi pér mbéshtetien financiare hartohet nga
Drejtoria e Financés dhe Buxhetit né UAMD, i cili pérllogarit koston e mbulimit &

381 iyidence 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

383 |y utps://wiww.facebook.com/profile. php?id=100045245540360
https://www.facebook.com/NelemiUAMD
https://uamd.edu.al/depar tamenti-i-finances-dhe-kontabilitetit/
https://eaww.facebook.com/alumnifb.network

3% Evidenct 122, Mir;

mi i Buxhetit Vjetor 2020-2021

3¢ Lyidence 20. Ligji nr. $0/2015 “Pr Arsimin ¢ Larté dhe Kertkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit (& Lart€ né

Republikén e ShqipCrist™

36 Eyidence 123, Ligii nr. 993672008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor ne Republikin e ShqipCrisé”
387 Eyidencs 124. Ligji nr.88/2019 “Pér buxhetin ¢ vitit 20207

38 Eyidenct 125, Projektbuxhet Departamenti Financé Kontabilitet
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[ Kriteri 2. Plani i financimit (& njésisé
bazé pérgjegjése per programin ¢
studimit duhet t& pérmbajé
financimin ¢ burimeve njerézore né
sherbim té realizimil (€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbeshtetése (& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo (&
huaja té pérfituara dhe Kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit (& programeve (€ studimit,
projektet dhe zéra (€ tjeré.

nje cikli @& ploté studimi*®, per ¢do student né (€ gjitha ciklet ¢ studimeve né
institucion. ™

“Po. Plani i financimit té ri_jL*sisié baze™! (& nje programi studimi pérmban financimin
programit, shpenzime pér stal’

¢ burimeve njerézore né shérbim & realizimit 1€ :
asistent lektor),

akademik PAE, PAK, (& fluar (sipas kategorisé profesor, lektor,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mhﬂshtcl'é'se ¢
progesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin ¢ literaturés e =1ksef|n ne
bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantel vendase apo (& huaja (& pérlituara
dhe kontratat ¢ shérbimeve té lidhura ng funksion (& realizimit (& programit t& studimit
dhe zéra (€ (jeré, sipas natyrés specifike € G2, Institucioni ndjek njé politiké
transparente & shpérmdarjes sé burimeve linanciare. Buxhetel e secilit prej fakulteteve
pérgatiten mé pas né njé 1€ ploté dhe t& pérgjithshém né emér (€ (@ gjithe Universitetit,
sipas strukturés sé buxhetit € shtetit. Buxheti &shté objekt diskutimi né senat dhe ne
Bordin ¢ Administrimit (& Institucionit. Né vijim (& hactimit t& buxhetit ky i fundit
diskutohet, plotésohet, miratohet né mbledhjet pérkatése (& Senatit dhe & Bordit &
Administrimit.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin finaneiar t€ tij.

Po. Né Statutin ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu™ Durrés (!@uar nenit 240, dhe |
ne zbatim (¢ Ligjit nr 80/2015 "Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet ¢ arsimit & larté né Republikén ¢ Shqiperise™” (Referuar nenit 116)
@shté ngritur Struktura e Auditimit (& brendshmém ng funksion & procesit (&
vlerésimit dhe mbikéqyrjes sé brendshme, e cila ushtron veprimtari (& pavarur,
siguron zbatimin e duhur dhe respektimin e legjislacionit, politikave etj*™***. Auditi
i brendshem né UAMD kryhet sipas udhgzimit pér auditin e brendshém né prputhje
me progedurat e pércaktuara né Ligjin Nr. 114, da@ 22.10.2015 “Per auditimin e
brendshém né sektorin publik™ dhe né Manualin ¢ Auditimit t¢ Brendshém. Bordi i
Administrimit né UAMD ka né varési Njésing ¢ Auditimit (¢ Brendsh&ém e cila,
vleréson, dokumenton gjéndjen e financimit dhe efektivitetin financiar € tij dhe
raporton né ményré & drejipérdrejté né Bordin e Administrimit dhe ushtron
funksionin ¢ saj né perputhshméri (& ploté me legjislacionin n& fugi pér auditimin e
brendshém publik. Kjo strukturé ndihmon né ményré sistematike dhe ¢ disiplinuar
per (& vlerésuar dhe permirésuar menaxhimin si dhe proceset e kontrollit &
brendshém, Gjithashtu Universiteti “Aleksandér Moisiu™ i nénshtrohet auditimit nga
Kontrolli i larté i shtetit dhe MASR.

[Criteri 4. Institucioni rn_ﬁorlon deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit & miratuar t&
vitit paraardhés.

Po. Sipas nenit nr. 103 1€ Statutit (& Universitetit *Aleksandér Moisiu™ dhe duke u
bazuar né Ligjin nr. 802015 "Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet ¢ arsimit (& larté né Republikén e Shqiperis¢” paraqet, per ¢do vit
akademik, analizén vietore pér veprimtaring ¢ kryer, giendjen financiare (&
institucionit, parashikimin pér angazhimin ¢ personelit akademik, tavifat e shkollimit
pér vitin né vijim, informacion pér gjurmimin ¢ studentéve q¢ kan¢ pérfunduar

studimet pér secilin program studimi ¢

9 eyidenct 126. Vendimet pér taritat dhe pagesat studentore vitet 2018-2021

30 Eyidenc 127, T¢ dhénat mujore mbi 1& ardhurat dhe shpenzimet pér periudhén 2022

91 Lyidencé 125, Projekibuxhet Departamenti Financé Kontabilitet

392 Liyidence 127, Te diénat mujore mbi (& ardhurat dhe shpenzimet pér periudhén 2022

3 Lyidencd 20. Ligii nr. 802015 “Pér Arsimin ¢ Lait¢ dhe Kérkimin Shkencor n@ Institucionet ¢ Arsimit (¢ Larté n&

Republikén ¢ Shqipérise”

¥4 Byvidencd 128, Udhézues pér hartimin ¢ rportit vietor @ NJAB
3 Eyidenct 129. Raporti Vietor i Auditit 1& brendshgm (Karta suditit 1@ brendsh@m, py etdsori i vetévleresimit (& AB raporti

vietor, formali i raportimit 2020)
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Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare per
Zhvillimin e programeve 1€ studimit
(& njisisé bazé dhe kapacitetel
financiare t¢ mjafiueshme pér ecuring
normale (& kétyre programeve. Né
rastet e nevojave (& permirésimit &
situales financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual (& financimit
1€ programeve € studimeve.

Po. lartimi i buxhetit, ndarja dhe pérdorimii tij

péreaktuara. Rektori njini‘mn zhvillimin e mbledhjes s& l;pmc p]umm e Senatit
Akademik, Bordit 1& Administrimit, & gjithé anétaréve 1€ personelit akademik dhe
administrativ. té fluarve dhe studentéve pér prezantimin dhe diskutimin e raportit. Pas
perfundimit t&€ mbledhjes raporti vietor miratohet nga orzanet kolegjiale vendimarrése
dhe njé kopje ¢ tij dérgohet né MASR. N& vijim. raporti mundésohet edhe pér
publikun ¢ gjeré, pérmes publikimit né fagen zyriare & internetit 1€ institucionit 0
Té gjitha nevojavkérkesat financiare 1€ ¢do strukture & UAMD pasqyrohen,
prokurohen né njé progeduré (& veume. Ky mekanizém qéndror i

grupohen dhe : et
UAMD bén & mundur zbatimin me efikasitet 1€

menaxhimit financiar aplikuar né
politikave dhe praktikave (& mira financiare. ]

né UAMD realizohet duke respektuar

¢ institucionit pér promovimin. rritjen, pérmirésimin e cilésisé
aj studentit, pérmirésimin e infrastrukturés né

s6 arsimit, shérbimin ¢ ofruar nd
shérbim t& kushteve (€ mésimdhenies, mbéshtetjen ¢ Lérkimit shkencor, mitjen ¢
oanizuara, duke siguruar

mbéshtetjes ekonomike ndaj studenteve dhe aktiviteteve (€ org
njékohésisht qéndrueshméring [inanciare (& institucionit. Universitell “Aleksandér
Maisiu™, ka pércaktuar rregullat ¢ brendshme (& financimit, & shpémdarjes dhe &

r s cxe ada . B T cleeve 47 duo ipaionif -‘,)7
pérdorimit & & ardhurave, sipas veprimtansé dhe nevoave 1 mstitucionit

qéllimin dhe synimet

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit piestrisht kryesisht plotésisht

v
Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 1V pjestrisht kryesisht plotésisht

v

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

studimit.

Institucioni i arsimit & larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe

zbaton politika dhe procedura q¢

mbulojné ciklin ¢ ploté akademik &

studentéve nga hyrja n¢ dalje, né

pérputhje me legjislacionin né fugi
| dhe aktet € veta rregullatore.

Po. Legjislacioni né fuqi pér ciklin e ploté akademik & studentéve €shté hartuar né
pérputhje me “Ligji i arsimit & lart&” Nr. 80, Viti 2015%%; VKM nr: 801, daté
20.12.2005% VKM nr. 10, daté 07.04.2017'; VKM nr. 685, daté 25.08.2010"" dhe
né pérshtatje me misionin dhe objektivat e tij (Referuar nenit - 1, 43) t& Rregullores

396 hitps:www amededualindes.php s vendinne
7 Eyidencé 122, Miratimi i Buxhetit Vietor 2020-2021
¥ Liyidence 20. Ligji nr. 80/2015 “Pgr Arsimin ¢ Larté dhe Keérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (& Larl& né

Republikén e Shqipérisé”

399 Byidened 1. VKM nr. 801 daté 20.12.2005 *Pér hapjen ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ né Durrds
0 Lyidenct 3. Vendim nr. 10 daté 07.04.2017 i Bordit @akreditimit "Pér akreditimin e paré@institucionit (Earsimit

élarté” Universiteti Aleksand@ér Maisiu" Dureds'

]

1 Evidencd 2. VKM nr. 685, dat€ 25.08.2010 "Pér riorganizimin ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu®, Durrés"
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sé UAMD™ (Referuar nenit 37-61) i Statutit & Universitetit'™; chgull:[ie_l e FB,
rregullorja ¢ Departamentit Financg-Kontabilitet, Rregullorja e programit (& studimit

B Bachelor Banké-Financé'!
Kriteri 2. Politikat dhe procedurat Po. Politikatl dhe progedurat ng:l hyrja né dillju, garantojné barazingé dhe (& drejta (&
nga hyrja né dalje garantojné barazing | njgjta pér 1€ gjithé kandidatét pér student né programin e studimit sipas legjislacionit
dhe (& drejta (& njéjta per (€ gjithe ne fuqi (Referuar nenit 89), Ligji i arsimit (€ larté Nr. 80, Viti 2015 (Referuar nenir
kandidatét pér studenté dhe studentét 64, 74) i Statutit & UAMD'; si edhe (Referuar neni 46) i Rregullores s& UAMD'7,
¢ ])I'ﬂgmmil (¢ studimit. Gjithashtu gdo vit me vendim departamenti ngrihen komisione pér progeduren ¢

pranimeve’™, iransferimeve'™ dhe aplikimeve pér programin ¢ studimit Bachelor
. . : . 3 ’ sareilete t8 tierat !
Banké-Financg, si dhe ckuivalentim studimesh nga Universitete (& gera™.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe o ' - y
publikon pérpara ¢do viti akademik Po. Deparlamenti i Financé Kuntabllllcut' harton dlfc p“uhI:lklon p-u:.p:ua gdc.? ‘\ Ii:
kritere (& veganta pér pérzgjedhjen e akademik kritere (& veganta pEr pi:‘rzgll.ed!uen- e .}fatl.t-ildale}.'c E pér t l.l Rranum‘nﬁ
kandidatéve pér t'u pranuar né ciklin e paré 1€ studimeve né Banké‘—i-l'nanft:, né per‘pmh_]e kjo me- l:;lg-l,“T e Rl u-:.
programin e studimeve. Institucioni Arsimit & Larté'? dhe udhgzimet né tuq:. ?‘1f‘lhashtu sipas n‘fglllIIur'e.s‘scdll‘.iklzlllm:llﬁ
bashképunon me strukturat ¢ ngritura Biznesit'!® dhe Rregullores st UAMD-s&!! percnkmhculqarlc dIS}I)DLildl e kuota

né zbatim (& maturés shtetérore, sipas | qé jané né dispozicion pér prﬂn'imh\ e studentéve (& |1uaj h]gu ‘lr()]e*t‘)

ligjit dhe udhézimeve perkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve & huaj.

ICriteri 4. Kriteret, procedurat e Po. Pranimi né programet bachelor bthet sipas kritereve (& caktuara mé pisaﬁ.‘ TngT
pranimit dhe pérzgjedhjes st i arsimit (& larté” Nr. 80, Viti 2015"% VKM nr: 801, daté 20.12.2005""7; VKM nr.

10 daté 07.04.2017'%; VKM nr. 685, daté 25.08.2010""" dhe né pérshtatje me
misionin dhe objektivat e tij (Referuar nenit 41, 43) & Rregullores s¢ UAMD™,
(Referuar nenit 57-61) Statutit & Universitetit*?!; memo “Kriteret ¢ pranimil né
: S * sistemin bachelor per departamentin e Financé Kontabilitetit'”, Memo  per
piesshme, & vlerésimit ¢ dijeve dhe | *ransferimin e studentéve™?, shkresa percjellése per aplikantét fitues sipas

studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
(& studimit, t& transferimit, njohjes s¢
studimeve t& méparshme ose (&

(& diplomimit jang lehtésisht & Rregullores s& Detyrimeve Pérmbyllése™".
kuptueshme dhe té aksesueshime nga
publiku.

2 Eyidence 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

93 Layidened 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu”, Durrés

1 Byidenced2. Rregullore ¢ programit téstudimit Bachelor “Banke- Finaneg™

5 Lvidencd 20, Ligii nr. 80/2015 ~Pér Arsimin ¢ Lan¢ dhe Kérkimin Shkencor n@ Institucionet ¢ Arsimit (& Larté né
Republikén ¢ Sheipérise”

% Eyidencé 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu, Durrés

7 yidencd 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

405 Eyidence 86, Vendimi pér komisionet ¢ pranimeve 1€ studentéve Beh viti i par¢

4 Lividence 93, Komision Ad Hoc pér transterim Kriteret ¢ transferimit Vendim Nr. 14 DT 04.09.2020

10 [yidence 76. Komision Ad 1oc pér vierésim program studimi pér student@l Erasmus

A1 Eyidencd 92, Memo “Kriteret ¢ pranimit 1& studentéve pér (€ tre nivelet ¢ studimit pér Dep. Financé Kontabilitet, Vit
Akademik 2023-2024™

12 fyidence 20. Ligii nr. 80/2015 ~Pér Arsimin ¢ Lan@ dhe Kerkimin Shkencor né Institucionel ¢ Arsimit 1€ Larté ng
Republikén ¢ Shqipérisé

413 fyvidencé 22, Rregullore ¢ Fakultetit (€ Biznesit

413 [videnet 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Duriés

415 Eyidence 11, Memo “Kuotat ¢ pranimit (¢ studentéve per (& tre nivelet ¢ studimit pér Departamentit Financé Kontabilitet,
Viti Akademik 2021-2022 dhe 2022-2023"

Aopyidenct 20. Ligii nr. 8072015 “Pér Arsimin ¢ Lari€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit 1€ Larté n&
Republikén ¢ Shqipérise”

7 Evidence 1. VKM nr. 801 datg 20.12.2003 “Pér hapjen ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu™ n€ Durrés

Afividence 3. Vendim nr. 10 daté 07.04.2017 i Bordit (akreditimit "Pér akreditimin e parét@institucionit téarsimit
(@larte" Universiteti Aleksandér Moisiu” Durrés”

419 Byidence 2. VKM nr. 685, daté 25.08.2010 "Pér riorganizimin ¢ Universitetit " Aleksandér Moisin®, Durrés”

420 Byvidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu™ Durrés

12 Eyidencé 6. Statuti i Universitetit "Aleksand€r Moisin®, Durrds

Myidence 37, Memo “Kriteret ¢ pranimit 18 studentéve pér & tre nivelet ¢ studimit per Dep. Financé Kontabilitet. Vit
Akademik 2022-2023",

DEyidenct 93. Komision Ad 1Hoe pér transferim Kriteret ¢ transferimit Vendim Nr. 14 DT 04.09.2020

124 Eyidence 36. Rregullore e detyrimeve pérmbyllése - I"akulteti i Biznesit -
Adresa: *Riuga ¢ Dunésit” L-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Staliw, Tirne
Teli+855 (0 1) 222-13123

\Web siter wawwaseal.al ==
L g




I(rilcrmﬁrpum fillimit & QR(:—IIT
akademik, institucioni informon

publikun dhe 1€ interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ (€ veganta (& programit (€ studimit.

publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftési (¢ veganta, 1&
pakicave dhe shtresave (€

Studentét apo (& gjithé (& interesuarit pér njoftimet e nevojshme rreth kétyre

progedurave informohen népérmjet sekretarisé mésimore, afishimit né ambjentet e
Fakultetit & Biznesit si dhe né laqen zyrtare (€ internetit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe

Po. Promovimi i UAMD dhe i programeve specilike (€ studimit &shté oB_ickli\'i
kryesor i stalit akdamik. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni udhézon
publikun dhe & interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme ¢ (€& veganta
1& programit (& studimit népérmjet sekretarive mésimore dhe fages sé internetit’*.
Institucioni realizon fushata promovuese me nxéntsit ¢ gjimnazeve, referuar
Relacionit™ & mbajtur ndér vite pér promovimin ¢ UAMD-s¢ né ményré q¢ (&

pérzgjedhin programet tona (& studimit. —

Po. Sipas statutit”’ & UAMD-s¢ gdo program studimi ofron kuota specilike pér
kandidaté me aftési ¢ veganta, (& pakicave dhe kandidaté nga trojet ¢ ndyshme
shqiptare™®,

| margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shtete 1€ tjera.

Po. Sipas Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit (Refernar nenit 37) Universiteti
“Aleksandér Moisiu™ Durrés, ¢do fillim viti akademik peércakton kriteret dhe kuotat
pér kandidatét e shieteve 1€ tjera si dhe dokumentacionet pér secilin kandidat.

S —

ICriteri 8, Institucioni harton politika
1& ndihmés/bursave pér shiresa né
nevojé dhe pér (& rritur cilésing e
pranimit ng programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ckonomik & vendit,

Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardit

Po. Institucioni né mbéshtetje & legjislacionit né fugi dhe akteve tjera institucionale
harton dhe bén publike, né fagen zyrtare dhe mjediset ¢ dedikuara brenda 1AL-sg,
politikat ¢ ndihmés/bursave sipas kategorive pérfituese,*? #3041 432

Pérmbnshet Pérmbushet Pérmbushet
piestrisht lryesisht plotésisht
v

Standardi V.2 3

diplomimit né até program.

]
i
&

¥ -
Institucioni i arsimit € larté vé né dispozicion t€ studentéve (¢ programit té studimit, informacion ¢ ploté ¢
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe

Kriteret

Vierdsimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion & ploté dhe
té hollgsishtm né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik €
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin,

Po. Sipas Rregullores & Fakultetit Biznesit*?, institucioni vé né dispozicion
informacion & ploté ng lidhje me kriteret e progedurat ¢ ptrparimit akademik ¢
studentéve sipas népérmjet pajisjes s¢ tyre me vertetime notash. Gjithashtu (Referuar
nenit 83-90) né Rregulloren ¢ UAMD™, gjaté tre viteve t& rregulita & ciklit &
studimeve bachelor por edhe mé tej sekretaria mésimore ka detyrim ti pajis¢ studentét
sipas kérkesave (& tyre me vértetime notash apo Kurrikulgn e programit (€ studimit.

upsawawnandedual
426 videncd 60. Promovimi i UAMD

427 Byidencé 6, Statuti i Universitelit "Aleksandér Moisiu", Durrds
32 Byidence 11, Memo “Kuotat ¢ pranimit & studentéve pér & tre nivelet e studimit pér Departamentit Financt Kontabilitet.

Viti Akademik 2021-2022 dhe 2022-20237

422 Evidencé 26, Programi i Transparencés, UAMD

450 Bvidencd 151, VKM Nr. 603 dal 21.12.2019 (ndryshuar me VKN Nr. 39 daté 23.01.2019) Pér Pércaktimin e Kritereve
pér Pérfitimin ¢ Bursave nga Fondi i Mbéshtetjes Studentore, sipas Rategorive Pérlituese

B Eyidenet 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrds

433 I

idence 156. Shpallja e Njolimit “Kriteret dhe Procedurat ¢ Aplikimit pér Bursg Studenti. V.A. 2021-20227
idencé 22, Rregullore e Fakultetit & Biznesit

W Byidencé 8. Rregullore e Universitetit *“Aleksand@r Moisiu™ Durrés

“Adresa: “Riuga ¢ Dundésil”
Prané giim. «Q. Stakiw, Tirané
Tel+355 (0 1) 222-13 123

-l info@ascal.al

Web site: wwggscals




[ Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve &
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Po. Sipas Rregullores s& Fakultetit (& Biznesit *** (Referuar neneve 39 dhe A7), jané

pércaktuar kriteret e pranimit t& studentéve né ciklin e paré (¢ studimeve, progedurat
¢ njohjes s& [éndéve dhe transferimet e tyre. Informimi béhet me ané (& shpalljeve
pran¢ sckretaris mésimore (ambjenteve t& fakultetit) apo edhe publikimeve né
Fakultetin e Biznesit'®,

Kriteri 3, Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlerésimit € dijeve ¢
allésive 1€ studentéve né programin e

Po. Informacioni lidhur me kriteret dhe procedurat ¢ vierésimit (¢ dijeve e altésive (@
studenteve né Programin Bachelor * Bankd - Finaned” 8shté i paraqgitur né syllabuset
¢ ¢do kursi dhe u prezantohet studentéve nga stali akademik fangazhuar né /.In'illiminf
¢ kursit. Informimi dhe transparenca e vlerésimit &hté e rregulluar nga legjislacioni

. Bt oo 18 139 110
né fuqi dhe akte (€ jera rregullatore (€ institucionit. 43208452410

studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té larté
informon studentét né lidhje me
kriteret ¢ procedural e punimit (&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

“Po. Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i perditésuar pér

zhvillimin dhe organizimin ¢ procesit mé&simor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shirbimet né funksion népérmjet dosjes sé studentit''! ng ditén e paré té tyre né
auditor. Né pérfundim t& kétij cikli studimesh studentét do ti nénshtrohen njé })1'0!‘.’“'111'
(@ pérgjithshém apo punimi té njé teme diplome né varési t& mesatares sé tyre*'?, Ky
informacion u komunikohet studentéve pérmes njé séré aktivitetesh dhe njoftimesh
& koordinuara dhe né vazhdimési ndérmjel pergregiésit & misisé kiyesore,
koordinatorit t& programit, stafit akademik né¢ udh&heqje, stafit akademik ndihmés
(sekretarisé mésimore) dhe studentévé. Studentét informohen pér pérgatitjien e
punimit @& diplomés'™ apo & provimit, si pies¢ e detyrimeve pérmbyllése (&
programit, q¢ né hyrje dhe né vazhdimési pérmes informacionit (¢ dhéné né fagen
zyrtare & UAMD-sg, postimeve né jetet sociale té administruara dhe mjediset ¢
brendshme & dedikuara nga personel i brendshém akademik dhe ndihmés akademik.
A4 445 46

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit 1€ larté publikon
udhézues (& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e (&
interesuarve e studentéve & ardhshém
mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardit

Po. Njésia Bazé pérgjegjise e programit t¢ studimit punon né fillim & ¢do viti
intensivisht pér térheqjen ¢ kandidatéve potencialé pér student duke ndérmarré njé
séré veprimtarish informuese né formén e takimeve t& hapura ku i shpalosen
informacione né lidhje me programin ¢ studimit, mundésité e pungsimit si edhe
aftésimin ¢ vazhdueshém & studentéve duke qené & hapur ndaj feedback,
diskutimeve apo sugjerimeve t& mundshme. ™’ Pérvec promovimeve né rrjete sociale,
njé formé tjetér promovimi ¢shté dhe vizita e stafit akademik ¢do vit né gjimazet

publike thuajse né t& gjitha rrethet e Shqiperis¢**®.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjes - kryesisht plotésisht
f

5 Evidence 22, Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit

1% hitps://www.facebook.com/iNelemiUAMD

BT Evidence 132, Rregullore ¢ Provimeve t& Fakultetit t& Biznesit

5 Evidence 8. Rregullore ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu™ Durrds
7 Evidence 22, Rregullore ¢ Fakultetit 1& Biznesit

9 Evidence 119, Rregullore ¢ Departamentit Finaned Kontabilitet

A1 Evidencd 89. Dosja Studentit Bachelor

2 Evidence 36, Rregullore ¢ detyrimeve pérmbyllése

4 Evidencg 134, Komunikimi me e-mail ptr udhéhegjet

HEvidencg 113, Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore né Fakultetin e Biznesit
HE Evidence 22. Rregullore ¢ Fakultetit & Biznesit

e https://www . facebook.com/profile.php?id=100045245510366
https://www.facebook.com/NelemilAnD
bttps://uamd.edu.al/departamentii-finances-dhe-kontabilitetit/
https:/fwww.facebook.com/alumnifli.network

ST hitps:/fvaww.facebook.com/profile.php?id=100045245540366

https://www.lacebook.com/NelemiUAMD

hitps://uamd.edu.al/departamenti-i-finances-dhe-kontabilitetit/

https://www.facebook.com/alumnifb.network

4 Bvidenct 60, Promovimi | UAMD

Adresaz "Rruga e Duneésit”
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Standardi V.3

Institucioni i avsimit (¢ larté vé né «
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit té
té té nxénit dhe mundésité e punésimit. 7

Kriteret Vierésimi

lispozicion (& studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pir
studimit, rezultatet ¢ pritshme

Po. Né fillim té ¢do viti akademik, Njésia Bazé pérgjegjése per programin e studimit
ményré (& hollésishme pér strukturén, organizon njé takim informues dhc. nricnlu'cs mﬁ :?‘lmlcnle'l k.l.l- p.re:fantolwn .lt'i giil|:l:l
organizimin dhe kohtzgjatjen ¢ elementet e programit (& studimit, planin n.lesunor, knhe'zg|f1.!_|e.|.1 e .|.magmm|:
programit t& studimit. steokturén e institucionit e, Nj§ informacion sqarues i pérgjihshém he
hollgsishém  pér Programi Bachelor “Banké - Financé" paragitet edhe né faqen
zyrtare & institucionit dhe platfomat elektronike sociale (1€ administruara nga stafi i
brendshém), pérmes hapésirés apo informacionit (& dedikuvar studentit. *** E drejta e
informimit pér organizimin dhe elementét e programit &hté e rregulluar sipas

legjislacionit né fugi dhe akteve tjera institucionale. ! 131 132 453

Kriteri 1. Studentét informohen n&

Kriteri 2. Institucioni vé né Po. Studentét marrin informacion dhe dokumentacione/udhézime (€ posagme pér
dispozicion (¢ studentéve informacion | léndévléndét modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese pér Programin
dhe dokumentacion/ udhézues (& Bachelor “Bunké - Financé” qé né hyrje dhe né vazhdimési. Informacioni, mbi
posagém pér [éndét/modulet, kurrikulén e programit dhe zhvillimin e tij, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese &
piérmbajtjen dhe veprimtarité léndéve/moduleve, ofrohet  pér studentét né formé shkresore ose elektronike nga
formuese. UAMD, Fakulteti i Biznesit, Dep. Financé-Kontabilitet dhe stafi akademik i
angazhuar né zhvillimin e programit.*!
Kriteri 3. Institucioni informon Po. Lidhja e studentit me tregun e punés &shté njé ndér objektivat kryesore (& kétij

studemtét mbi mundésité e punésimit, | S-viegari.*™ Né ndihmé & zhvillimit t& karrierés sé studentéve dhe integrimin e tyre
si dhe mbéshtetjen institucionale pér | sa mé & shpejté dhe sa mé afér karakteristikave formuese & Programit Bachelor
orientimin drejt dhe né tregun ¢ “Banké - Financé”', UAMD dhe njésité pérbéré (& tij ofrojné informacion €
punés. vazhdueshém pér mund@si punésimi dhe zhvillim t¢ karrierés, zhvillojng aktivitete
dhe takime me palét e interesit né sektorin publik dhe privat. 1% #7438 439

H hittps:/fwww.facebook.com/profile.php?id=100045245540366

https://vaww. facebook.com/NelemiUAMD

https://uamd.edu.al/departamenti-i-finances-dhe-kontabilitetit/

https://vavw.facebook.com/alumnifb.network

Opvidence 20. Ligji nr. 802015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet ¢ Arsimit € Lantd ng
Republikén ¢ Shqipérist™

41 Evidencd 30, VEM Nr. 41 daté24.1.2018 Pér element@t ¢ programeve @studimit tofruara nga institucionet ¢ arsimit (&
larté .

42 Lvidencd 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

5 Evidencd 26. Programi i Transparencts, UAMD

I htps:/Awww. facebook.com/profile.php?id=100045245540366

https://www.faceboak.com/NelemilAMD

htips:/fuamd.edu.al/departamenti-i-finances-dhe-kontabilitetit/

https://www.facebook.com/alumnith.network

45 Evidencd 9. Plani i Zhvillimit Strategjik 2020 - 2025 & Universitetit “Aleksandér Moisiu™, Durrés

40 hitps://www.facebook.com/profile.php?id=100045245540366

https://www.facebook.com/NeJemiUAMD

https://www.lacebook.com/alumnilb.network

7 Evidencd 96. Rregullore Sektorit (¢ Komunikimit Alumnit Karrierés

¥ Lvidence 61. Panairi i Punds

459 videncé 10, Planifikimi i Veprimtarive Strategjike 2021-2023 (& Universitetit “Aleksand@r Moisu™, Durrds

L-mail: info@ascal.al

Adrvesa: *Rimga ¢ Dunésit”

Prané gim. «Q. Stalas, Tirané ] /
Telifdg ) 252 kids Web site: wwwascal.al i
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Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion 18 realizimit &
tij.

Po. UAMD dhe njésité pérbérése disponojné kapacitete dhe logjistiké (& mjaftueshme
pér zhvillimin ¢ procesit mésimor, informacion i cili &shté transparent dhe i

aksesueshém pér & gjithé studentét™™ apo palét ¢ interesuara. !

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
permes sistemit (& menaxhimit (&
brendshém té informacionit dhe duhet
té jeté leht@sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shikalla e pérmbushjes sié
standardit

Po. .FiT(U:Et ¢ Z}‘l'[e-li‘e e FB dhe ¢ 1Icpmlu[ucnlil Financt Kontabilitet"™ shérbejne p?r
shpérndarjen e informacionit mbi programin ¢ studimit né kohé reale. Gjithashtu njé
formé tjetér shkémbimi informacioni &hié me ané emaileve me studentél né
momentin q¢ ata kérkojné informacione mé (& detajuara. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet edhe népérmjet takimeve me drejtuesin e njésise
bazé dhe kordinatorit (& programit bachelor Banké-Financé. Gjithashtu, sekretaria
eshté gjithnjé né gadishméri népérmjet informacioneve té afishuara dhe pritjes s¢

studentit.
Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjestrisht lryesisht plotésisht
v

Standardi V.4

Institucioni i arsimit (¢ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t€ hollésishme né lidhje me
numrin ¢ profilin e studentéve qé ndjekin programin ¢ studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té

dhéna &€ punésimit (€ tyre,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit (€
larté disponon dhe mban statistika
vietore pér numrin ¢ studentéve e té
diplomuarve, né programin e
studimit.

Po. UAMD népérmjet zyrés Drejtoria ¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
disponon dhe mban statistika vietore pér numrin e studentéve e (€ diplomuarve, né
programin e studimit bachelor Banké-Financé.

Kriteri 2. Institucioni (Iisp(mmr
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit, deri né¢ diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit ¢
programit apo mospérfundimin me
sukses & vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Po. Menaxhimi i t& dhénave statistikore pér studentét éshié i rregulluar sipas
legjislacionit né fuqi dhe akteve tiera rregullatore né nene (& dedikuara*®* ' Té
dhénat lidhur me regjistrimet, térheqjet, largimet para  pérfundimit,

mospérfundimi me sukses i vitit akademik ptr Programin Bachelor “Banké -

apo

Financé” regjistrohen dhe rulen prang sckretarisé mésimore, e cila mbi baztn e njé
£ |
protokolli i pércjell né drejtori/institucione (& tjera 1% 460 47

Kriteri 3. Té dhénat statistikore &
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit & brendshém (&
informacionit dhe duhet t& jend té

Po. Té giitha t& dhénal pér ecuring e studentéve né Programi Bachelor “Banké -
Financé” mbahen né regjistrat perkatés (tradicionalé) dhe regjistra elektronik
(excel.doc) prant sckretarisé mésimore (& Fakultetit & Biznesit. Lektori gjaté
zhvillimit & kursit dorézon prané sekretarisé mésimore dy procesverbale 1€ cilét

490 Evidence 89. Dosja Studentit Bachelor

1 hitps://www.facebook.com/profile.php?

https://www.facebook.com/NelemiUAMD

https://www.facebook.com/alumnifh.netwaork

2 hipswwwvanud.edu.al

3 Evidence 8. Rregullore ¢ Universitetit *Aleksandér Moisiu™ Durrés

4 Evidenee 22. Reegullore ¢ Fakultetit 1€ Biznesit

% Evidencé 113, Rregullore ¢ Sekretaris@ Mésimore né Fakulietin e Biznesit
4 Lvidencé 96. Rregullore Sektorit t8 Komunikimit Alumnit Karrierds

7 Lyidencé 110, Rregullore 117

P
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sigurta dhe lehtésisht t¢
verifikueshme nga personat e
autorizuar,

ICriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik (&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin ¢
menaxhimit 1€ brendshém &
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton giendjen dhe sakiésing e
informacionit dhe & dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatésc.

lregojné vlerésimin ¢ ndérmjetém (né })-iiiﬁj dhe & plnté_lg kursit (né totalin ¢ pikE\Tci
dhe me noté). "™ Né & njéjtén koht 1€ dhénat jané (& hedhura dhe né aplikacionin

(mbéshtetés) Pitagora i cili menaxhohet nga persona € autorizuar” Sistemi i

brendshém i informacionit pér té dhénat e studentéve Eshté i rregulluar pérmes akleve

institucionale. Pikénisja e sistemit €shté sckretaria mésimore, prej nga shpémdahet

informacioni sipas njé protokolli apo me kérkesé personave (€ autorizuar.

Informacioni dhe shitytézimi i tij duhet & béhet duke respekiuar € dhenat

konfidenciale. '

Po. Mbéshtetur né ngiiS[ilCi(!lli_l]TlG Fm|i_:!he aktet institucional
né ményré periodike né nivel fakulteti dhe universiteti té gjitha njésité pérgjegjése pér
informacionit lidhur me studentét dhe veprimtarité ¢ tyre prkatése.
nivel njésie kryesore nga njé grup i ngritur brenda Fakultetit
471 472 473

e, UAM D kontrollon

menaxhimin e
Kontrolli realizohet né
Biznesit dhe nga Drejtoria e Auditit t& Brendshém.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet @
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit & tyre, duke ¢
shoqéruar me masal e duhura né
drejtim (@ pérmirésimit (€ kétyre
treguesve.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Po. Depm'lmncnli i Financé-Kontabilitetit luan njé rol kyc né mundésité qé ju jépcn
studentéve per kryerjen e praktikave por edhe 1€ punésimit ¢ tyre né profilin q¢ kang
mbaruar studimet. Kryerja e raporteve analitike'”"*”%, periodike, mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje (¢ studentéve, si dhe shkallén e cilésisé s& punésimit (€ tyre,
duke ¢ shogéruar me masat e duhura né drejtim (€ permirésimit (& kétyre treguesve.
Per hartimin e kétyre raporteve merret né konsideraté mendimi i studentéve & rinj qé
regjistrohen pér heré (€ paré dhe mendimin ¢ tyre pas diplomimit.

Marréveshjet e shumta & bashképunimit g& Departamenti Financé-Kontabilitet ka me
shumé institucione financiare apo mé gjéré éshté né funksion € rritjes s¢ cilésisé dhe
shkallés s¢ punésimit té studentéve € diplomuar.

iP%i'ljibiilshét-' | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
v

| Standardi V.5

Institucioni i arsimit (¢ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendiminarrése e késhilluese, né
kuadér (¢ hartimit, miratimit, vishikimit e pérmivésimit t¢ programeve té studimit, metodave té
mésimdhiénies dhe cilésisé sé burimeve ¢ shérbimeve ndaj tyre. ;

Kvriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagiésuesve (&
tyre né organet vendimmarrése ¢

Po. Statuti i UAMDY® (Referuar nenit 88, 89 dhe 90) & tij parashikon perfshirjen ¢
studentéve né strukturat késhilluese apo t& marrjes sé¢ vendimeve & institucionit.
Giithashtu (Referuar nenit 84) té Rregullores s€ Fakultetit (€ Biznesit'”” pavashikohet

3 Eyidence 132. Rregullore ¢ Provimeve (& Fakultetit 1& Biznesit
9 Evidenca 87, Ligji Nr.9887, date 10.3.2008. Pér Mbrojtjen ¢ 1€ Dhenave Personale
47 Gyidened 12, Rregullore pée Qarkullimin dhe Arkivimin ¢ Dokumentacionit 1€ Brendshém né UAMD/Vendim S.A. Nr.

141 daté 27.09.2018

1 Eyidencé 20. Ligji nr. 802015 “Pér Arsimin ¢ Lan@ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (¢ Larté n¢

Republikén ¢ Shqipérist”

172 Lyvidencd 6. Statuti i Universitetit " Aleksandér Moisiu®, Durrés

473 Evidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés
74 [yidence 33. Studimi pér ccuring ¢ programit & studimit

V75 Evidencé 58. Studim tregu Beh Banké-Finaned

47 Byidencé 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu”, Durrés

77 Lvidencé 22, Rregullore e Fakultetit 1€ Biznesit

Adresa: *Riuga ¢ Dunésit”
Prand g, «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (0 1) 222- 13123

Web site: www,ascalal
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késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore (€ veté institucionit,

Kriteri 2. Institucioni duhet &
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve (€ Lyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlertsimin mbi procesin akademik, (&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht 1€
verifikueshme e t& matshime.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit (& programit (& studimil
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugierimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje & pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

perfshirja’™

vendimmarrése ¢ késhilluese,

Po. UAMD garanton q& e drejta e studentit pér pérfshirje né vendimarrje, késhillim
apo vlerésim & procesit akademik € jeté transaparente dhe (€ kontribojé né
peérmirésime & métejshme™ ¥ Spudenti &shté aseti Kryesor dhe UAMD mban
pérgjegjésing q¢ zéri i studentit t& dégjohet. Institucioni dhe njésité pérbirése (& tij né
ményré periodike, por jo vetém, pérdorin instrumenta (& ndryshém ku studenti (&

konkretizojé (& drejlat e tij/saj.**?

Po. Ngritja ¢ grupeve t& punés pér & hartuar Raportet e Vlerésimit t&¢ Brendshém, me
vendim dekanati®™* dhe departamenti, né perberje (€ tij krahas stafit akademik ka edhe
nga njé perfagsues € studentéve pér ¢do program studimi. N& mblcd%i‘icl qé
organizohen né kuadér t¢ hartimit (& RVB-ve fiohen edhe studentét (€ jené pjesé me

mendimet dhe sygjerimet e tyre™ ' nd funksion (@ PEFTESTiL (§ Bmﬂn\m“ (& gl imit

dhe mésimdhénies.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohel
dhénia ¢ mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kiyerjes sé procesit &
vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshirg mundésing ¢ ankimimit (&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésis¢/pedagogut pérgjegjés.

Po. Sipas Rregullores s¢ Fakultetit (& Biznesit™ (Referuar nenit 60 dhe neni 62)
studentét jang & lir¢ @ shprehin gjykimin e tyre mbi ményrén ¢ vlerésimit (&
provimeve si edhe mundésing gé & ankimojné rezultatin e vlerésimit nésc gjaté
procesit 1€ ballafaqimit™® ¢ provime ka pasur raste & tilla.  Pérgjegjési i
departamentit, né rast kérkese pér ankimim nga studentét, ngre nj¢ komison ri-
vlersimi per (¢ rishikuar tezén e provimit dhe mé pas del me njé vendim final™’.
Gjithashtu institucioni harton njé anketim™® p#r arsye t& evidentimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit rreth problematikave & studentéve referuar pérgjigjeve &
dhéna nga studentét né pyetésorin drejtuar atyre.

Shkalla e pérmbushjes s@
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
v

Standardi V.6

Institucioni i arsimit € larté ka procedura e njési t¢ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin ¢ ankimimeve e problematikave, (¢ cilat ushtrojné veprimtarving né ményré (é
pérhershme e jani lehtésisht té nrritshme nga studentét.

Kuriteret

Vierésimi

KCriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&

informimit ¢ shérbimit t¢ studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té institucionit.

Po. UAMD-ja karakterizohet nga aférsia me studentin dhe mbéshtetja e tij/saj me
informacion pér ¢do nevojé apo kérkesé, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore institucionale. ¥ [ gjithe informacioni i nevojshém éshté lehtésisht
i aksesueshém pérmes faqeve elektronike (& 1AL-sg, njésive pérbérése (& saj dhe

njésive t& posagme né shérbim (& informimit dhe shérbimit (@ studentéve (Sektori i

78 Byidence 162, Shiresé nga rektorati per pérlshirjen e studentéve né organet vendimarrése

419 Evidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit

“Aleksandér Moisiu™ Durrés

10 Evidencé 22, Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit
W1 Lvidence 26, Programi i Transparencés, UAMD

2 Evidencd 13 1. Pérfshirja ¢ Studentéve

né Vendimarrje/Késhillim/Vlergsim vierésimin mbi Procesin Akademik, UAMD

83 Bvidenct 63, Pérngritjen ¢ grupeve (& punds pr hartimin ¢ vetévlerésimit (& brendshém

44 Evidence 62. Pyet€sori i studentéve

4% Evidence 22. Rregullore ¢ Fakultelit t& Biznesit
¥ Evidencé 146. Njoftim Ballafagim tezash me studentét
47 Eyidencd 145, Memo pér ngritje komisionesh (& posagme pér rikorigjin teze.

3 Evidencd 62. Pyet@sori i studentéve

57 Evidencé 26. Programi i Transparencés, UAMD
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Prané giinn. «Q. Stalas, Tiané
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Alumnit dhe Karrierés, Sekretari Mésimore, Departamenti Financé-Kontabilitet dhe
Koordinatori i Programit).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
Ka béré lunksional njé sistem (&
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit (€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér géshtje q¢
kané (& bijné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéye shérbimin e késhillimit &
karrierés. Zyra/mjésia pér kshillimin
e karrierés mirépret studentét né
menyre 1 vashduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Po. Institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional njé sistem pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pErparimil € studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané (& bejné me procesin mésimor dhe programin e studimit népérmjet pérdorimit (€
Pitagords, rrjeteve sociale, fages zyrtare (& UAMD.

Po. Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit ¢ karrierés nga Sektori i Karrierés dhe

Alumnit'™ dhe Alumni FB. Institucioni bén informim (& vazhdueshém (&€ studentéve
pér bashképunim me biznesin pér orientimin e praklikés profesionale. o
Institucioni bén informim té vazhdueshém (€ studentéve pér bashképunim me
biznesin pér orientimin pér praktikén profesionale si dhe drejt tregut & punés
népérmjet marréveshjeve me bizneset dhe organizimit (& Panairit & Punds dhe
Karrierés,

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e pungsimit
1¢ studentéve & programit té studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve ¢
autorileteve drejtuese pérkatése.

Po. Njésia Bazé dhe Fakulteti i Biznesit né l}asl:képﬁlliltl me Sektorin e Karrierés dhe
Alumnit®! dhe Alumni FB*? mbajné dhe pérpunojné (& dhéna pér studentét e
diplomuar. Prezantimi i t& dhénave béhet edhe né mbledhje t& ndryshme dekanati dhe
departamenti,

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotisisht

v
Shkalla ¢ pérmbushjes sé ..Pt’,'r;_ijbijighet, : Pérmbushet Pérmbushet F
standardeve té fushés V piesérisht kryesisht plotésisht

v

VI. SIGURIMI I CILESISE SiE PROGRAMIT T STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢

mésimdhénies dhe harton udhiézues (¢ posagém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér

Io. Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés ka si objektiv zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t& ndryshme dhe inovative (& mésimdhénies®® né bazé & fushés sé

#Evidence 91. Rregullore ¢ Drejlorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akudemike

MEvidencé 91. Rregullore e Drejtoris

s¢& Administrimit dhe Shérbimeve Akademike

2 Eyidence 96. Rregullore Sektorit (& Komunikimit Alumnit. Karrierés

Byidened 34, Pérmbledhise ¢ Metodave interaktive & peérdorura pér mésimdhénic

Adresa: “Riug ¢ Dunésit”
Prandé giim. «Q. Stalas, "Tiang
Tel:+355 (0 1) 222- 13123

Femanls info@ascal.al

Web site: wawwascal.al




zhvillimin dhe p'c'rdm'ﬂnin e
metodave (€ ndryshme dhe inovative
& mésimdhénies né bazé (& lushts sé
studimeve, léndéve/moduleve.

studimeve, [Endéve/moduleve si dhe promovimin e kulturés sé rritjes sé vazhdueshme
(Referuar nenit 1-5) € Rregullores s¢ NIBSCH'.

Referuar nenit § né kété rregullore, institucioni i pgrmbahet standarteve Europiane
kryesoré pér sigurimin e brendshém (€ cilésisé qé pérbehet nga dhjeté standarte.

| KritclTZ.m!li}Tpél'gicgiEse
zhvillojng mekanizma (1€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésite mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Po. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma pér monitorimin dhe vlerésimin né
ményré periodike (€ alésive mésimdhénése & personelit akademik dhe ndihmés
akademik, mbéshtetur né chgu]lm’en e NISBC (Rqﬁ‘ruur nenin 1 dhe 3). Disn nga
mekanizmat qé pérdoren pér monitorimin ¢ Keétyre aftesive jang: formularét ¢
vetévlerssimit®® dhe CV** ¢ perditésuara té stafit akademik; formularéte vlerésimit
& cilél plotésohen nga drejtuesi i njésisé bazé dhe mé pas nga Dekani.

'ﬁiteri 3. Institucioni garanton
perfshirjen e studentéve né vierésimin
periodik 1€ formave e metodave (&
mésimdhénies, & vierésimit 1€ dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit &
ankimimeve.

Po, Studentét luajné njé rol shumé & réndésishém né pérmirésimin ¢ cilésisé sé
mésimdhénies, dhe Kjo gj¢ realizohet me ané & formularéve g& plotésojng ¢do Tund
semestri si dhe me (& drejtén e tyre pér ankimime € shprehur né Rrett_:llllorcn &
UAMD-s¢*7, Gjithashtu format ¢ pérmirésimit té mésidhénics jané & specifikuara né
Nenin 6 (& NJSBC. .
Neni 6 Vlerésimi i cilésisé né mésimédhénie sigurohet népérmjet

n) Pyetésoril

b) Vierésimit & pergjegiésit té deparamentit

¢) Vlerésimit 1& drejluesit 1€ njésisé kryesore

IKriteri 4. Strukturat pt‘rgiegiﬁsc pér
monitorimin dhe sigurimin ¢ cilésis¢
né mésimdhénie béjng publike
rezultatet e vlerésimit.

Po.Strukturat - pérgjegjése  pér  monitorimin - dhe  sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie, ng UAMD, bgjné publike rezultatet'™*. ¢ vlerésimit & pyetésorit 1€
kryer pér ¢do semestér akademik.

Rezaltatet ¢ pérftuara i vihen né dispozicion strukturave vendimmanése 1€
fakultetit,si dhe
né ményré individuale (¢ gjithé anélaréve 1€ Stafit Akademik, (& vierésuar. Gjithnjé e
mé shumé UAMD po merr masa nga mé t& ndryshmet pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave (& vlerésimit dhe
rezullaleve (& marra, promovon
shembuj t& praktikave (€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhnies.

Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardit

Po.UAMD, néptrmjet mekanizmave té vlerésimit dhe rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave & mira, nxit personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém & mésimdhénies.

" Iiﬁl'igb]lshel Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
7

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér sigurimin
¢ cilsisté sé programit t¢ studimit, né kuadér t& strukturave e sistemit t€ brendshém (€ sigurimit (€ cilésisé.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit (&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin ¢

PPo. Institucioni i arsimit t& larté ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), n& prputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né

A940videncd 13, Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit 1¢ Brendshém (& Sigurimit (& Cilésise

4SSEvidence 73. Dosjet e vetdvierdsimit & lektoréve 1€ Departamentit Financd-Kontabilitet

FBlvidence 74. CV e stalit akademik (€ brendshém

“TEyidence 8. Rregullore ¢ Universitetit “Alcksandér Moisiu™ Durrés

4Bpividence 13, Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit t& Brendshém @ Sigurimit (¢ Cilésis¢

437 Evidencé 169. Vlerdsimi i lektoréve Raportet ¢ Fakultetit (& Biznesit

*Opyidence 131, Perfshitja ¢ Studentéve né Vendimarrje/Késhillim/Vierésim viecgsimin mbi Procesin Akademik, UAMD

“Adresa: “Riuga ¢ Dunésit”
Prané grim. «Q. Stalis, Twand
Tel:+355 (01) 222-13 123

s
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Brcndshi‘m_ii‘tC'iiésis_é[m). ne
pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

fugi dhe me aktet rregullatore institucionale®”'*"

Moisiu Durrés, rolin ¢ NjSBC ¢ luan Drejtoria ¢ Kurrikulave dhe Sigurimit &
Cilésise™? (Refervar nenit 8).

Institucioni i jep réndési té veganté Sigurimit (¢ Brendshém & Cilésisé, duke garantuar
q¢ veprimtaria ¢ tij Eshé né pérputhje me 1€ gjitha dispozitat e legjislacionit né fuqi,
Statutit dhe akteve (€ tjera t€ brendshme rregullatore, por njékoh@sisht me objektivat
strategjike né pérputhje me vizionin dhe misionin e Universitetit Aleksandér Moisiu
Durrigs*™ & cilat drejtojiné punén e periodike t& strukturave drejtuese dhe personelit.

Kriteri 2. Institucioni ka (& ngritar,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit (& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém &
cilésisg, ku perfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté & jashtém.

Po. Institucioni ka t& ngritur, mban né lunksion Sistemin e Brendshém (& Sigurimit 1&

Cilesisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér permirésimin ¢ vazhduesh&m (&
cilsisé, ku pérfshihen studentét dhe bashképunétorc e eksperté :é_]'ashtém.. o
Komisioni i Pérhershém i Sigurimit & Cilésisé, Njésia ¢ Brendshme ¢ S‘lglu.'uml 1é
Cilésisé né nivel institucional NjSBC né nivel Fakulteti si dhe Drejtoriae l\'urrlkn‘h.u"e
dhe Standardeve (& Cilésisé ushtrojné kompetencat me funksione t& plota né ruajtjen
¢ standardeve dhe sigurimin e cilésisé®®® (¢ Institucionit. Prioritetet strategjike (€
Universitetit™™, edhe t& Departamentit Financé-Kontabilitet*””, jané 16 fokusuara né
pérmirésimin e vazhdueshém né drejtim (€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, ku
studentét jang né qendér té filozofisé sé universitetit, mbéshtetur nga grupet e interesit.

. Né Universitetin Aleksandér

Kriteri 3. Institucioni pérdor

instrumentet dhe treguesit e duhur pér

sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve 1&
vierésimit t& jashtém (€ akreditimit,
vlerésimeve analitike ¢ krahasuese, si
dhe proceseve (€ jera & promovojné
e pérmirésojné cilésing né programin
e studimit.

Po. Institucioni pérdor instrumentet dhe treguesit e duhur pér sigurimin ¢ cilésis¢.
Sigurimi i jashtém i cilésisé n& arsimin ¢ larté realizohet pérmes proceseve (&
vierésimit 6 jashtém t& akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe
proceseve (€ tjera g€ promovojné e pérmirésojné cilésing né programin e studimit.
Sigurimi i Jashiém i Cilésisé realizohet pérmes proceseve (& vlerésimit (& jashtém té
akreditimit né bashképunim me ASCAL™,

Llojet e akreditimit, afatet dhe procedurat shprehen qartésisht né Rregulloren pér
funksionimin dhe organizimin ¢ sistemit t& brendshém t& sigurimit (& cilésis¢**”,
Sipas Ligjit Nr. 80/2015, Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionel
e Arsimil & Larté né Republikén ¢ Shqipérisg®'’, Universiteti Aleksandér Moisiu
Durrés ka plotésuar standardet institucionale dhe éshté akredituar né vitin akademik
2016 (duke u vlerésuar me njé akreditim pér 4 vite akademike) dhe u ri-akreditua né
vitin 2021 né& nivel institucional®''*12%1%,

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
1€ qarté, (& matshém n& mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobgsive, té
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésord, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé (& mira ne
programin e studimit.

Po. Institucioni pérdor tregues (€ qarté, & matshém né mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe dobésive, t& parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve cilésoré, institucioni bén promovime nxitése pér
arritjet mé (& mira né programin e studimit.

NjSBC népérmjet Drejtorisé s¢ Kurrikulave dhe Standardeve & Cilésisé né fund (&
¢do semestri organizon anketimin me studentét pér (& vlerésuar stafin akademik®™,
Nijtsia e Sigurimit t& Cilésis¢ vleréson periodikishtrezullatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore té stafit akademik,

Né funksion t¢ sigurimit dhe permirésimit (& cilésisé s¢ programeve té studimeve &
ofron UAMD dhe strukturat e saj si NjBSC; Komisioni i Pérhershém i Sigurimit ¢
Cilésisé dhe Koordinatorét ¢ programeve pérgatisin raporte periodike (3-mujoré, 6-
mujoré dhe vietoré) té vetévlerésimit & cilét i propozohen Senatit Akademik pér
miratim,

S0videncd 20. Ligji nr. 802015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kerkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (& Lant@ né

Republikén ¢ Shqipérisé”
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*Evidencd 173, Manual ASCAL
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standardit

NiBSC monitoron dhe vieréson procedurat dhe standardet e fakulteteve dhe njésive
1& tjera 1€ institucionit, sipas sistemit dhe mekanizmit € krijuar, duke analizuar dhe
krahasuar rezaltatet né bazé (& treguesve (& cilésisé, né bazé 1€ kritereve dhe

standardeve (¢ paracaktuara né Kodin e Cilésisé®" dhe akteve (8 tjera ligjore e
nénligjore.
Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piestrisht kryesisht plotiésisht
v

Standardi VL.3 =

programin ¢ studimit, pér
nxénit.

Institucioni i arsimit (¢ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive (¢ posagme e né ményré periodike
té garantuar arritjen ¢ objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té (¢

Kriteret

Vierésimi

Keiteri 1. lnstitucioni i avsimit (&

larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike (& programit (&
studimit t& ciklit 1€ parg, q¢ i
shérbejné akreditimit & tij. Né kée
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive, motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé (& mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim,
Rezultatet ¢ kétyre vierésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Po. Institucioni § arsimib 1§ lr§ prder mekanizma ¢ procese formale ¢ 12
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikgqyrjen periodike (& programit (&
studimit (& ciklit (& dyté, q& i shérbejné akreditimit & tij. Né kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe dobésive, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé t&é mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim. Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen (& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e
studimit.

N& Fakultetin e Biznesit, pérdorin metoda té ndryshme si, kontrollet nga drejtuesit e
Njtsive Kryesore, dhe drejluesit e Njésive Bazé analizat dhe diskutimet né mbledhje
té departamentit dhe fakultetit, anketimet e studentéve dhe aktoréve té tjeré, matjet ¢
performancés sé pedagogéve me anén e disa kritereve t¢ standartizuara mé par¢; kéto
jan¢ né rregulloren pér funksionimin dhe organizimin e sistemit (¢ brendshém (&
sigurimit t€ cilésisé*'®. Né ményré (& herépashershme institucioni pérdor mekanizma
permes (€ cilave mbikqyr programet e studimit. Me njé sistem 1€ sigurimit (€ cilésis¢
(dhe modelet e cilésis€ né pergjithési), UAMD pércakton marréveshjet e saj,
direktivat e zhvillimit, objektivat dhe fushat e pérmirésimit dhe pércakton gjithashtu
proceset ¢ saj kryesore (€ sigurimit 1€ cilésisé. Ky proces i brendshém i cilésis¢
prbéhet nga njé proceduré ku zhvillohen aktivitete 1& rregullta monitoruese dhe
pérmirésuese. Pérveg monitorimit t& rregullt (g¢do vit dhe pjesérisht edhe ¢do
semestér) dhe pérmirésimit, baza kryesore e kétyre aktiviteteve jané vetévlerésimet®’
qé mund & zhvillohen sé paku ¢do gjashté viet né funksion té proceseve (& akreditimit
nga ASCAL. Né rastin ¢ akreditimit & programeve (€ studimit raportet ¢
vetévlerdsimit hartohen nga GVB-ja né nivel programi*’®, ndérsa né rastin ¢
akreditimit institucional nga GVB e ngritur n& nivel institucioni®"”. Lektorét né
ményré 1@ herépashershme dorézojné te koordinatorét e kérkimit shkencor formularét
e raporteve (& veprimtarisé sé tyre kérkimore shkencore™", Institucioni i arsimit &
larté pérdor mekanizma ¢ progese t& dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve (€ studimeve sipas rregullores s¢
NISBCHL

Programet e studimit né Fakultetin ¢ Biznesit i jané nénshtuar riorganizimit né vitin
akademik 2018-2019%, Kjo pér arsye t& pajisé studentét me njohuri ¢ shprehi te
avancuara dhe me kompetenca té gjtra q& kérkohen pér t'u punésuar né pérputhje me
nevojat e tregut (€ diversifikuar & punés, synon qé t& ofiojé njé program studimi
bazuar né kurrikul mé bashkohore.

S5 Bvidence 13, Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit 1€ Brendsh@m (€ Sigurimit (& Cilésis®

idencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit (& Brendsh@m & Sigurimit (& Cilgsise
idencé 45, Raport Vetdvlerdsimi Fakulieti i Biznesit

I8 Bvidencd 63, Pérngritjen ¢ grupeve (@ punds pér hartimin ¢ vetdylerdsimit (€ brendshém

idencé 4. Raporti i Vlerésimit Institucional & Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés 2016

svidened 73, Dosjel ¢ vetdvlerdsimit 1€ lektoréve 1€ Departamentit Financé-Kontabilitet

idencé 13, Rregullore per Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit & Brendshém € Sigurimit 1€ Cilésis¢
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Nga DKSC realizohet kontrolli i kurrikulave (& propozuara, sipas akteve ligjore né
fugi mbi riorganizimin mbi 20%, nén 20% si dhe pér hapjet e procrameve té reja™,

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
L& ptrishijné rezultatet ¢ pritshme,
rezultatel e vierésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé (& mira,
dhe masat ¢ marra pér adresimin ¢
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
(¢ cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé 1€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Po. Raportet e vlerésimit duhet & pérfshijné rezultatet e pritshme, rezullatel e

vlerésimit, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé & mira, dhe masat e marra pér
adresimin ¢ mang@sive dhe pErmirésimin né vijim € cilésis¢, si dhe motivimin ¢
arritjeve mé 1€ mira né mésim dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét.
Raportet analitike dhe vler¥suese permbajné (& dhéna pér ecurint ¢ deritanishime,
realizimin e pritshmérive né raport me objektivat, parashikimet per periudhat ¢
ardhshme, si edhe adresimin e mangésive p&r pérmirésime & métejshme & cilésist.
PKSC ndihmon né hartimin ¢ Raportin ¢ Vlerésimit ¢ Brendshém &
institucionit®™s2* i ¢ili paraget njé studim (& funksionimit institucional & UAMD-¢
dhe pérmbushjen ¢ standardeve & cilésisé pér vitin akademik dhe Raportin e
Vierésimit (¢ Bréndshém & Fakultetit 1& Bizneist®*.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér (&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilesist sé programit t& studimit
perdor, metoda (& drejtpérdrejta, si
vierésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vierésime paralele té
provimeve apo detyrave (¢
studentéve, vézhgime né anditor gjaté
kiyerjes s¢ ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo 1€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit ptr profesionet e
rregulluara dhe (& tjera.

Po. Institucioni, né kuadér & vierésimit & realizimit, mbarévajtjes ¢ ciltsis¢ s¢
programit t& studimit prdor, metoda 1€ drejipérdrejta, si_ viergsim i cilesis¢ ‘u(.
mésimdhénies, vlerdsim 1& didaktikés, kurrikulés, (& mésuarit, vierésime pam?elc &
provimeve apo detyrave & studentéve, vézhgime .n‘d auditor gjaté kr)'v..‘:]es sc
ushirimeve/praktikés, testime lokale apo (& standardizuara, rezultatet e arritura nt
testime ndérinstitucionale apo kombétare, si: provimi i shtetit pér prolesionel e
rregulluara dhe (€ tjera.

N¢ koadér (& pemirgsimit & cilesisé pérdoren metoda & drejtpérdrejia, duke iu
referuar rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit (& brendshém &
sigurimit t& cilésise™’ dhe Raportimin pér sistemin e brendshém pér sigurimin ¢
cilésisé per Institucionin®® dhe raportin ¢ vleresimit te brenshem per FB*. N¢ kéto
raporte pérdoren  metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecurint dhe mbarévajtjen e programeve té studimeve. DKSC pérmes sistemit t€ saj ¢
informacionit mban (& dhéna t& ndryshme mbi institucionin dhe mbledh (¢ dhéna nga
NjBSC-1¢ né nivel Fakulteti dhe Koordinatorét e Programeve, DKSC-ja bashk&punon
me strukturén pérgjegiése (& institucionit pér & dhénat statistikore qé do &
parashikonte njé analizé sistemike & kityre treguesve. Strukturat ¢ ndryshme @
SBSC-st kryejng mbledhjen e t& dhénave, né varési (& llojit t& informacionit (€ kérkuar
dhe analiza pércillet né NjBSC. Gjithashtu lektorét dorézojné né ményré periodike
dhe té vazhdueshme CV-t62" dhe dosjet e tyre te vetévleresimit®™! t¢ cilat i disponojné
(& gjithe pergjegjsit e departamenteve si dhe burimet njérézore. Dosjet ¢
vetévlerssimit t& lektoréve vlerésohen nga drejtuesi i njésisé bazé dhe nga drejtuesi i
njésisé kryesore referuar shkresés sé rektorit nr.900, prot. **2. Né baz¢ (& formularéve
(& raporteve gdo lektor vlerésohet me piké pér ¢do fushé (& kérkimit & tij shkencor
gialé njé viti akademik, vlerésimi béhet n¢ bazé & formatit (& vlerdsimit i cili
kalkulohet nga koordinatori i kérkimit shkencor® % i cili éshté pérzgjedhur me
vendim departamenti.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér (&
vlerésimit (& realizimit, mbarévajtjes
¢ cilésist s& programit 1& studimit
pérdor metada e instrumente ¢

PPo. Institucioni, né kuadér & vlerésimit (& realizimit, mbarévajijes e cilésisg¢ st
programit té studimit pérdor metoda ¢ instrumente (& térthorta vlerésimi, si: sondazhe
e intervista (6 studentéve™, & atyre & diplomuar (alumni)™, 1& personelit
akademik®¥?, ndihmésakademik ¢ administrativ®*®, punédhénésit e institucionet &

3

bashképunojné né realizimin e programit (¢ studimit dhe paléve (€ tjera qé pérfshihen

$2 Lyidence 2. VKM nr. 685, daté 25.08.2010 "Pér riorganizimin ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu”, Durrés"
4 Lyidencd 4. Raporti i Vierésimit Institncional (& Universitetit Aleksand@r Moisiu, Durrés 2016
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dencé 45, Raport Vetévierésimi Fakulteti i Biznesit
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[ @rthorta vierésimi, si: sondazhe e
intervista (& studentéve, (& atyre (¢
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit ¢
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit (€ studimit dhe
paléve té tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve ¢ kompetencave
& pérfluara nga Ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

né realizimin apo qé shérbejné pér vlerésimin e dijeve e kompetencave 1€ pérftuara

nga ky program.

Rol t& réndésishém né pérmirésimin e cilésisé ka pérfshirja e studentéve né keéte
proges dhe i grupeve (€ tjera € interesit. Instrumentat e pérdorura pér metodén
térthorté (sondazhe, intervista) jané pasqyruar né nenet 6 dhe 15 & megullores pér
funksionimin dhe organizimin ¢ sistemit t& brendshém (€ sigurimit (& cilésisé. NjSBC
né ¢do rast dokumenton dhe u bén & njohura Senati Akademik informacionin e
nevajshém mbi programin e studimit. Nj& prej instrumenteve pér analizén e arritjeve
(& misionit institucional &hté pércaktimi i nj& grapi treguesish .k)'q lt |>.crlb'nn.mn:i=s
(TKP)* referuar nenit 17 & Rregullores s& NjSBC. NL funksion (€ sigurimit dhe
permirésimit (€ cilésisé s¢ programeve & studimeve qé ofron UAM Dm dhe strukturat
e saj si NjSBC. Lista ¢ TKP-s¢ realizohet dhe rifreskohel né ményré (€ vazhdueshme
nga NiSBC-ja dhe i propozohet pér miratim Senatit Akademik nga KPSC-ja.

“Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjestrisht kryesisht plotésisht £
v

Standardi V1.4

| vijim (€ tyre,

Institucioni i arsimit & lavté pérfshin njésité akademike, personelin akkademik ¢ studentét né proceset e SBC-
st té programit (¢ studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat ¢ marra né

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet &
parashikojé dhe té garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
1€ cilésisé perishirjen e aktoréve (&
brendshém dhe (€ jashtém &
interesuara pér sigurimin dhe
pErmirésimin e vazhduar (€ cilésisé sé
programit té studimit.

Po. UAMD ka parashikuar dhe garanton né politikat dhe procedurat ¢ brendshme (&
cilésisé pérlshitjen ¢ aktoréve (& brendshém dhe té jashtém L& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin ¢ vazhduar (€ cilésisé s¢ programeve (& studimit**’. UAMD i jep
prioritet angazhimit & studentéve né cdo nivel t¢ vendimarrjeve™. Pérfagésues (&
studentéve gjenden né ¢do organ kolegjial duke filluar nga Senati Akademik e deri
tek GVB*? ¢ ka hartuar k&g Raport t& Vlerésimit ¢ Brendshém. Pérfagésimi i
studentéve realizohet edhe né Bordin e Administrimit™, pérfaqési ¢ studentéve
marrin pjesé edhe né mbledhjet e Dekanatit dhe Departamentit kur trajtohen géshtje
té lidhura me ta.

Kriteri 2. Institucioni pércakion
pergjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individél, studentét dhe palé &
tjera & angazhuara né sigurimin ¢
brendshim (€ cilésisé s¢ programit (&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjdsi té kétyre detyrave.

Po. Institucioni pereakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé & tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésis¢ s€
programit (¢ studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Pérgjegjésité dhe detyrat konkrete jang t& pércaktuara né nenet (€ rregullores ptr
funksionimin dhe organizimin ¢ sistemit t& brendsh&m & sigurimit 1@ cilésis¢™"! dhe
né Rregulloren e Fakultetin ¢ Biznesit UAMD** pércakton pérgjegjési dhe detyra
Konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé (€ tjera (€ angazhuara né sigurimin
¢ brendshém 1€ cilésisé sé programit 1€ studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési (& kétyre detyrave. Pérfshirja e personelit akademik dhe studentéve né
vierésimin dhe sigurimin e cilésisé realizohet népérmjet pjesémartjes s¢ tyre né
takime dhe komisione si Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, népérmjet

ngritjes sé grupit 1€ punés s& vierésimit 18 brendshém®*.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit (&
studimit duhet & garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,

Po. Né vlerésimin dhe pgrmirésimin ¢ vazhdueshém t& cilésisé s€ programeve (€
studimit pérfshihen studentét, lektorét, strukturat né nivel fakulteti, departamenti dhe
né rang universiteli, N& vlerésimin dhe sigurimin ¢ cilésisé s¢ programit (¢ studimit

garantohet pérfshirja ¢ Fakultetit t& Biznesit (Dekanati). ¢ departamentit Financé-

49 Lyidence 13. Reegullore per Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit t& Brendshém € Sigurimit (€ Cilesis€

S Evidenct 133, Pye@sor shpémdaré ekspertéve pér pérmiresimin ¢ kurrikulave “BCH

S Evidencd 131, PErfshirga e Studentéve né Vendimareje/Késhillim/Vierdsim vierdsimin mbi Procesin Akademik, UAMD
S Lvidenct 63. PEr ngritjen e grupeve @ punds pér hartimin ¢ vetévlerdsimit (€ brendsheém

3 Lvidenct 162, Shkresé nga rektorati pér péefshirjen ¢ studentéve né organet vendimarrése
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pérgjegjtse pér programin e studimit,

anélaréve (& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit (&
studimit.

Konlabilitet pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor Banké-Financé, né

mbledhjet e mbajtura né departament si cilésia e syllabuseve, e literaturés sé 1é, ¢
547

analizés s€ rregjistrimit 1€ studentéve™’, ¢ analizés sé ccurisé sé programit (¢

studimit™™ dhe ¢do problematike specifike gjaté njé viti akademik. Lektorét kané
raportuar  pér mésimin online tek drejluesi i njésisé bazé mbi procesin ¢
mésimdhénies™".

Kriteri jIi.ml’érl's.hirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né procesel
ciklike 1€ vlerésimit duhet (&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangé ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Po. Respek[i;iai i standardeve akademike dhe integriteti akademik i personelit
pérfshiré né sigurimin ¢ cilésisé né fakultet jan& parime themelore pér ket
institucion. Pérzgjedhja ¢ personelit pér kété proges bazohel né kontributin,
seriozitetin dhe integritetin akademik. Pérfshirja dhe aktivizimi 1 aktoréve (€
brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit respekton integritetin akademik dhe
shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve,
bazuar né Rregulloren e UAMD®™Y, Regulloren e Fakultetit t¢ Biznesit™*!  dhe
Rregulloren e NIsBC*,

Kriteri 5. Pjest aktive e proceseve (€
vierésimit dhe sigurimit 1€ brendshém
1€ cilésisg, duhet 1€ béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté (¢
Jashtém q& kan& lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime & vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

= = - T 3 ~ 331 annfehile T
Po. Referuar Ligjit per Arsimin e Larté*, referuar Manualit ASCAL ' pérfshihen

si pjesé aktive e proceseve 1§ vierdsimil dhe sigurmmt 1 brendshiim 18 cilésis,
bashképunétoré dhe eksperté (€ jashtém q& kané lidhje me programin ¢ studimit qé
Jjapin ekspertizé e mendime € vyera né lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin ¢ saj.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
€8 kryesisht plotésisht
v

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés s¢ Brendshme (¢ Cilésisé.

IKKriteret

Vlerésimi

Kriteri L. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
Kuadér & sistemit & Sigurimit (&
Brendshém té Cilésis¢ pér programin
e studimit jané (ransparente dhe
béhen publike pér studentét dhe (&
£jithé & interesuarit.

Po. Népérmjet web-it t¢ UAMD, komunikimeve mé email, takimeve informuese dhe
publikimet né rrjetet sociale studentét informohen peridiokisht pér organizimin,
strategjité, politikat, veprimtarité dhe masat ¢ marra p3r ecuring dhe p¥rmirésimin ¢
cilésisé. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t¢ sistemit t& SBC
pér programin ¢ studimit jan€ transparente dhe béhen publike pér studentét dhe t&
gjith€ t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit &
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve & programit t¢ studimit,
duke respektuar living dhe etikén

Po. Rezultatet e vilerésimeve (€ programeve té studimit iu vihen né dispozicion
personelit akademik, edhe publikohen pér studentét dhe aktorét e tjeré, duke
respektuar etikén akademike dhe legjislacionin pér t& dhénat personale™, UAMD né
ményré periodike realizon takime dhe aktivitete me q€llim njohjen me rezultatet e
vlerésimil té programeve & studimit. Kéto takime kané formén e diskutimeve dhe

A7 Lvidenc# 77. Analiza vielore ¢ departamentit Finance Kontabilitet viti akademik 2018-2022

5 Lvidence 33, Studimi pér tregun ¢ punds pas daljes s¢ studenléve

Vvidencd 120. Relacion pér zhvillimin ¢ mesimit online

“ORvidencd 8. Rregullore ¢ Universitetit “Alcksandér Moisiu™ Durrés

SlEvidence 22, Rregullore e Fakultetit 1& Biznesit

2Lvidenc 13. Rregullore per Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit 18 Brendshem (& Sigurimit (& Cilgsis¢
Lvidence 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larte dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit & Lart@ né

Republikén e Shyipérise™
Evidencd 172, Manual ASCAL

5882

svidene€ 87. Rregullore pér mbrojtjen e € dhénave personale
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akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e verésimit
duhet & shogérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive ¢ dobésive
té evidentuara.

Po. Fakulteti i Biznesit dhe njésia bazé e pmgrumﬁEs_ludimit vihet né di

bashkeébisedimeve mbi materialet finale t& raporteve (& vetévlerésimit si¢ edhe éshie

parashikuar né rregulloren e sistemit (& brendshém & sigurimit & cilisise®e,

ljeni nga
DSKC (NJSBC) mbi vlerésimin periodik t¢ lektoreve me kohé t& ploté dhe kohé té
piessshme, dhe pér edo rast specific diskutohet me lektorin e léndés. Ky vierésim
ndikon né marrjen e masa né ményré (& vazhdueshme pér pérmirésime & métejshme
ndaj stafit akademik t& angazhuar né programin e sludimiﬁ“.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive né kuadér (& monitorimit
e vlerésimit 1€ cilésisé né
pérmirésimin né vijim (& cilsis¢ s¢
programit (& studimit.

Po. N&é ményré periodike, nga analizal e programit (€ sfludim.it ‘-"f, Anall.iru e
departamentit Financé-Kontabilitet™™” dhe Analiza ¢ I'akulfem 1€ biznesit, \"ierusoh‘e.t
ecuria e politikave dhe strategjive 1€ ndjekura. Ata marrin n}asa‘( ¢ _ncvmslhmc pér
ndryshimel cventuale dhe pérmirésime (& métejshme. Institucioni vlm:&sqn .(Ihc
siguron efektivitetin dhe impaktin ¢ veprimtarive n¢ Kuadtr (& monitorimit ¢
vlergsimit (¢ cilésisé, né pérmirésimin né vijim (¢ cilésisé s¢ programit (& studimit
referuar Planit Strategjik**n,

Kriteri 5. Institucioni orga;ﬁsz“
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin alatgjaté & cilésise
sé programit (& studimit.

Po. Né ményré periodike fakulteti dhe departamenti grgauimjpé takﬂin']c. int‘onnuese'
per ndryshimet ¢ ndodhura dhe pérmirgsimet ¢ meteishme: Njekehesiaht, peraonedi
Eshié n¢ dispozicion né dité dhe né orare (& ndryshme pér studenté™?, Objektiv
Kryesor ka qéné jo vetém transparenca por edhe pjesémamja akiive e grupeve 18
interesit né politikbérjen dhe sugjerimet e marra né kéto organizime. Ndér organizmet
mé (¢ réndésishme & mbajtura nga Fakulteti i Biznesit (UAMD) &shté Panairi i
Punés®™, ku organizohet Forumi i Hapur me pérfagésuesit pjesémarrés (& bizneseve,
éorkshpe dhe leksione t& hapura me cksperté t¢ fushave™",

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
v
Shkalla e pérmbushjes s¢ Pi?x:_@i)_ﬂgh | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés VI piestrisht | kryesisht plotésisht
v

**Lvidencd 13. Rregullore per Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit (& Brendshém @ Sigurimit (¢ Cilesise

M7 Evidenet 62, Pyetésori i studentéve

3 Evidence 33, Stdimi pér ecuriné ¢ programit (¢ studimit

*7 Evidence 77. Analiza vjetore ¢ departamentit Finance Kontabilitet viti akademik 2018-2022

S0 Evidencd 9. Plani i Zhvillimit Strategiik 2020 - 2025 (& Universitetit “Aleksandér Moisiu™, Durrés
1 Evidence 23. Plani strategjik i Departamentit Financg Kontabilitetit 2021-2025

2 Lvidencé 147, Orari i konsultimeve
o Evidencé 61. Panairi i "unés

I Lvidened 138, Aktivitetet ¢ Departamentit Finuncé Kontabilitet dhe aktivitetet né Fakultetin ¢ Biznesit
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Pérfundime (& Vlerésimit (& programit (¢ studimit (¢ ciklit t& paré Bachelor né “Banké-Financé”

Pikat ¢ forta dhe afirmime:

6.

9.

Kurrikula N sajé (& njé kurrikule & pérparuar ¢ bashkékohore teorike, metodike e
praktike, do (& pérgatisé profesionalisht specialisté (€ larté né fushén bankare dhe
linanciare qé pﬁrmlmshin llL’\'()jzll e individéve dhe punédhénésve, pér tu mundésuar (&
diplomuarve karriera (¢ shuméllojshme né tregun konkurrues (&€ punés né pérputhje me
kérkesat dhe nevojat ¢ shogérisé né ndryshim dhe zhvillim.

Kohézgjatja ¢ studimeve  Mundésia pér té marté diplomén bachelor pér njé periudhé
3 vjegare duke maré njohurité bazike dhe mé tej & avancojné né karrierén ¢ tyre,
Kalini né programin e ciklit té dyté MSc/MP  Studentét ¢ kétij programi mund &
thellojné studimet e tyre duke kaluar programin e ciklit (& dyté Master i Shkencave dhe
Master Profesional né Banké-Financé/ Master i Shkencave Financé-Kontabilitet,
Master i Shkencave ISDR, té cilét ofrohen nga departamenti Financé-Kontabilitet.

Kostot e studimeve — Pérfitimet nga Ky program jané shumé & larta krahasuar me
kostot e tij. Tarila e kétij programi éshié kosto e pérballueshme pér studentét.

Program_ formues né_profesionet e financés dhe bankés — Pothuajse (& gjithé
punédhénésit kérkojné minimalisht diplomé bachelor dhe vihet re qé pasja e njé
diploma (& till¢ rrit shanset e punésimit, avancimit né karrieré dhe pérfitimi i njé page
mé & larté.

Nevojat ¢ tregut té punés Kérkesat pér vende pune si bankier ose financier jané né
¢do njoltim pér vénde té lira pune (nga 2-3 vende (& lira) té shpallura nga Zyrat e Punés
*, ku pozicionin i financierit/ ndihmés ckonomist/ bankier z& njé pjesé t& miré (&
vendeve té lira & punés.

Oéndrueshméria institucionale  Stabiliteti i Fakultetit (& Biznesit dhe UAMD. Nga
piképamja ¢ organizimit, & potencialeve njerézore dhe & potencialeve drejtuese,
Fakulteti i Biznesit ka njohur vetém ngritje. Kjo ka sjellé njé géndrueshméri té
strukturave té tij si (& njésive bazé dhe atyre administrative, ashtu edhe té organcve
kolegjiale. Fakulteti i Biznesit dhe departamentet ¢ tij plotésojné kriteret ¢ vendosura
nga Ligji i Arsimit & Larté pér organizimin strukturor (& njé Institucioni (& Arsimit t&

Larté.
Konkurrencé e ndershme  Format demokratike (¢ zgjedhjes (€ organeve kolegjiale dhe
drejtuesve 1€ njésisé kryesore dhe njésive bazé, lorcimi i organeve kolegjiale, si dhe

ndérgjegjésimi gjithnjé ¢ mé& shumé pér € sjellé né krye (€ drejtimit njerézit me
programet mé& & mira pér zhvillimin e njésisé éshté njé piké e lorté & garanton njé
udhéheqje sa mé kolegjiale (¢ njésisé.

Programi respekton Kuadrin ligior dhe Kuadrin Evropian e Shgiptar té Kualifikimeve
Organizimi i studimeve né Fakultetin e Biznesit (cikli i parg, cikli i dyté dhe cikli i
treté), né pérputhje (& ploté me Ligjin e Arsimit & Larté, mbyll ciklin e ploté té
shkollimit t& studentéve, duke pérgatitur specialisté me kualifikime (& ndryshme né
fushat tona te studimit, nga niveli bachelor deri né nivelin e doktoratwrés; rrit mundésité
¢ realizimit ¢ mobilitetit (¢ studentéve dhe stafit akademik; lehtéson kushtet e njohjes
s¢ diplomave tona né¢ vendet e Bashkimit Furopian.

10. Staf akademik i kualifikuar dhe vital  Niveli i kualifikimit né rritje i stafit akademik

efektiv Eshté njé piké mjaft ¢ forté q& garanton implementimin me sukses & programeve
t¢ studimit né t& gjitha ciklet e studimit. Cilésia dhe vitaliteti i personelit akademik dhe
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11

12,

14.

16

17.

18.

19.

1.

administrativ, ¢ siguruar pérmes politikave dhe procedurave objektive ¢ rekrutimit (&
tyre, duke siguruar punésimin e njé personeli té pérgatitur, cilésor dhe vital.

Infrastruktura akomoduese  Ambjenti ku mundésohet mésimdhenia éshté konform me
kérkesat bashkékohore. Funksionimi i bibloteké-sallé leximi dhe kéndi 1 studentit

lehtéson pérgatitjen ¢ studentéve pér detyrat q¢ u kérkohen.

Kontrolli i vazhdueshém i cilésisé  Sigurimi i cilésisé pérmes Njésisé sé Sigurimit &
Brendshém té Cilésisé, hartimit t& politikave t& vlerésimit, pérgatitjen ¢ instrumentave,
raporteve, pérfshirja ¢ (& gjithe

menaxhimin ¢ procesit (& vlerésimit, pérgatitjen ¢
aktoréve né kété proces, etj.

Klimé pozitive ¢ punés dhe bashképunimit - Klima pozitive e bashképunimit midis
stafit, administratés dhe studentéve. Respektimi i (€ drejtave & studentéve dhe vendosja
e Lyre né gendér (& politikave dhe strategjive t& zhvillimit (& Fakultetit.

Menaxhimi efektiv i programit pérmes ndarjes sé
erésimit 1€ studentéve dhe

Oreanizim elicient i programit
ngarkesés mésimore, cilésisé  s¢ mésimdhénsies, vl

pedagogéve, praktikés prolesionale dhe temave & zhvilluara nga studentét, etj. Sistemi
efektiv i regjistrimit dhe ruajtes sé (& dhénave pér studentét, programet, pedagogét, etj.
Interesi i larté i tregut pér programin Programi Bachelor né Banké-Financé éshté
hartuar duke marré pér bazé nevojat e tregut pér profesionisté né fushat ¢ financés dhe
bankés. Kurrikula e programit zhvillon njohuri dhe afiési té cilat i pérshtaten mé s¢ miri
praktikave bashkékohore (& biznese, por éshté i dobishém dhe pér profesionisté né lusha
1¢ ngjashme.

Bashképunimi institucional  Bashképunimi midis institucioneve t& arsimit té larté né
vend dhe jashté tij, pérbén njé¢ mundési pér shkémbim eksperience, ekspertize,
informacioni, dijesh, teknologjish dhe burimesh njerézore, por njékohésisht ajo shérben

edhe si njé mundési pér reflektim e pérmirésim & vazhdueshém sidomos alternativat e
aplikimit né projekte kombétare dhe ndérkombétare kérkimore,

Mundési punésimi falé bashképunimeve UAMD-Biznese  Bashképunimi me biznese
t& ndryshme, sidomos né gytetin ¢ Durtésit nxit rritjen e perfomancés sé studentéve dhe

rritjen ¢ mund@sisé pér punésim (& menjéhershém pas diplomimit.

Akreditimi — Njé& tregues i cilésisé s¢ programit Eshté akreditimi i tij. Njé akreditim i
shpejté e bén konkurrues ndaj programeve té ngjashme me €.

Mbéshietja e veié institucionit Nga cksperienca né vite, UAMD-ja (Fakulteti [
Biznesit) ka treguar vémendje dhe mbéshtetje maksimale pér programe (€ cilat kang
provuar t& jené vleré e shtuar pér institucionin,

Pikat e dobéta:

Mungesa e disa linjave & transportit publik - Nj& numér i konsiderueshém i studentéve
(& regjistruar n& UAMD nuk jané banues né Durrés, por vijné nga qytete/fshatra (&
ndryshém. Kjo pengon ndjekjen ¢ programit.
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2. Mungesa e konvikteve dhe mensave prané Kampusit  Mungesa e njé mense  apo

konvikti véshtirésojné jetén studentore.

3. Konkurrenca e programeve paralele brenda Fakultetit Ky program studimi ofrohet

paralelisht me programe tjera profesionale brenda Fakultetit ¢ Biznesit. Shpesh heré
studentét jané (& joshur nga lehtésia me 1€ cilin merret programi sesa prespektiva e tyre
né (& ardhmen.
4. Rénia e besueshmérisé mbi sistentin e arsimimit né vend — Studentét ¢ diplomuar né
studimet jashté vendit, t€ pasigurté per

programet bachelor déshirojné té vazhdojné
dobing e programeve (& ofrohen né vend.

Rekomandime:

= - " . i "o LU =
o Né plan alatmesém rekomandohet ndértimi i njé konvikti per akomodimin e studentéve
té cilét vijné nga rrethet, apo i njé mense ngrénie brenda ambienteve 1€ Kampusit
Universilar.

o Departamenti Financé-Kontabilitet duhet ti kushtojé vémendje konkurencés q&
programi Bachelor né Banké-Financé ka me programet ¢ tjera (€ ofruara né& Fakultetin
e Biznesit por jo vetém. Rritja e cilésisé s¢ programit € studimit, kurrikulés dhe
promovimi i programit Beh né Banké- Financé duhet (€ jené n€ fokus s& punés t€ (&
gjithé institucionit dhe veganérisht (& departamentit Financé-Kontabilitet.

Evaluation's conclusions for the first cyele study program Bachelor "Banking and
Finance." :

Strengths and Affirmations:

I. Curriculum - Thanks to an advanced and contemporary theoretical, methodical, and
practical curriculum, it will professionally prepare senior specialists in the banking and
financial ficld that meet the needs of individuals and employers to enable graduates to have
diverse careers in the competitive market of work following the demands atd needs of the
changing and developing society.

2. Duration of studies - The opportunity to obtain a bachelor's degree for three years, acquiring
essential knowledge and further advancements in their career.

3. Transfer to the second cycle program MSc/MP - Students of this program can deepen their
studies by passing the second cycle program Master of Science and Professional Master in
Banking-Finance/ Master ol Science in Finance-Accounting, Master of Science ISDR, which
are also offered by the Finance and Accounting department.

4. Study costs - The benefits of this program are very high compared to its costs. The fee of
this program is an alfordable cost for students.
5. Formative program in the professions of finance and banking - Almost all employers

require at least a diploma; it is noted that having such a diploma increases the chances of
employment, carcer advancement, and the benefit of a higher salary.
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6. Labor market needs - Requests [or jobs as a banker or linancier are in cvery vacancy

announcement (from 2-3 vacancies) announced by the Labor Offices, where the position of

[inancier/ assistant economist/ banker is a good part of the job vacancies.

7. Institutional stabilify - Stability of the Faculty of Business and UAMD. The Faculty of

Business has only seen growth from the organization, human, and management potential point
of view. This has brought about the stability of its structures, both the primary and
administrative units and the collegial bodies. The Faculty of Business and its depm‘lmcnis‘mee{
the criteria established by the Higher Education Law for the structural organization of a Higher

Education Institution.

8. Fuir competition - Democratic forms of the election of collegial bodies and leaders of the
central unit and fundamental units, strengthening of collegial bodies, as well as increasing
managing the people with the best programs for the

awareness (o bring to the top of : for.
s the most collegial leadership of the

development of the unit it is a strong point that guarantee

unit.

9. The program respects the legal framework and the European and Alhanian Framework
of Qualifications - Programs Organization of studies in the Faculty of Business in full
compliance with the Law on Higher Education, closes the complete cycle of student education,
preparing specialists with dilTerent qualifications in our fields of study, from the bachelor's
level to the doctorate level; increases the possibilities of realizing the mobility of students and
academic staff: cases the conditions for the recognition of our diplomas in the countries of the
European Union.

10. Qualified and vital academic staff - The growing qualification level of adequate academic
staff is a strong point that guarantees the successful implementation of study programs in all
study cycles. The quality and vitality of the academic and administrative stall are ensured

through the policies and objective procedures of their recruitment, ensuring the employment of

trained, qualified, and vital stafT.

11. Accommodating infrastructure - The environment where teaching is possible conforms
to contemporary requirements. The operation of the library reading room and the student's
corner facilitates the preparation of students for the required tasks.

12. Continnous quality control - Quality assurance through the Internal Quelity Assurance
Unit, design of evaluation policies, preparation ol instruments, management of the evaluation
process, preparation of reports, involvement of all actors in this process, etc.

13. Positive climate of work and cooperation - Positive climate of cooperation between stall,
administration, and students. Respecting students' rights and placing them at the center of the
Faculty's development policies and strategies.

14, Efficient organization of the program - Elleclive program management through the
teaching load division, teaching quality. assessment of students and lecturers, professional
practice, and topics developed by students. Effective registration and data storage system for
students, programs, lecturers, ete.

15. High market interest in the program - The Bachelor's Program in Banking-Finance has
been designed based on market needs for professionals in the fields of linance and banking.
The program's curriculum develops knowledge and skills best suited to contemporary business
practices but is also helpful for professionals in similar fields.
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16. Institutional cooperation - Cooperation between higher education institutions in the
country and abroad is an opportunity to exchange experience, expertise, information,
knowledge, technologies, and human resources. However, at the same time, it also serves as an
opportunity for reflection and continuous improvement, especially application alternatives in
national and international research projects.

17, Employment opportunities thanks to UAMD-Business collaborations - Collaboration
with various businesses, especially in the city of Durrés, promotes increased student
performance and the possibility of immediate employment after graduation.

18. Accreditation - An indicator of the program's quality is its accreditation. A qlnck
accreditation makes it competitive with similar programs.

19. Support of the institution itself - From years of experience, UAMD (Faculty of Business)
has shown maximum attention and support for programs that have proven (o be added value

for the institution.

Recommendations:

e In the medium term, building a dormitory to accommodate students who come [rom the
districts or a cantcen within the premises ol the University Campus is recommended.

e The Finance-Accounting Department should pay attention to the competition the
Bachelor in Banking-Finance program has with other programs offered in the Faculty
of Business. The increase in the quality of the study program, the curriculum, and the
promotion of the Beh program in Banking-Finance should be the focus of the entire
institution's work, especially the Finance-Accounting department.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve (& cilésisé s¢ programit
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Lista ¢ dokumenteve hazé pér procesin e akreditimit (€ programeve té studimit

Lista e méposhtme éshté dokumentacioni i detyrueshém qé institucionet duhet € dorézojné s¢
bashku me RVB né kuadér (& akreditimit € programeve & studimit. Nuk &shté ¢ théné gé ¢do
piké ¢ méposhtme dubet & jeté njé dokument i veganté, por né njé dokument mund 1€
pérmblidhen disa nga (& dhénat ¢ kérkuara, NE rastin e programeve (€ ciklit (& dyté (Master i
Shkencave) dhe t& ciklit (& treté (Specializim Afatgja€é dhe Doktorat€) i gjithé ky
dokumentacion duhet (& jeté né gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. Né cdo rast
bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésis¢ né kuadér 1é
akveditimit (¢ Institucioneve (¢ Arsimit té Larté dhe programeve (€ studimit”

1. Rregullore (¢ pérgjithshme dhe specilike (& funksionimit té njésisé kryesore dhe bazé qé

ofrojné

Programin;

. Dosja e programit t& studimit ¢ plotésuar me (& gjitha clementét e nevojshém;

o)

3. Regullore e programit té studimit;

4. Misioni dhe studimi i tregut (& punés pér programin e studimit;

5. Strategjia ¢ zhvillimit & programit;

6. Déshmi e respektimit (€ autonomisé dhe lirisé akademike ¢ financiare;
7

Politika t& burimeve njerézore, politikat ¢ punésimit, pé&fshivé rekrutimin dhe
pérzgjedhjen:

8. Politika e zhvillimit (€ stafit akademik;

9. Struktura organizative ¢ IAL dhe programeve;

10. Politika ¢ jashtme pér mobilitetin e stafit dhe studentéve;

11. Politika pér t& mésuarit, mésimdhénien dhe cilésiné né mésimdhénie;

12. Politika & vlerésimit akademik t& stafit e mésimdhénies;

13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat ¢ diplomimit etj:
14. Diplomat dhe suplementet ¢ diplomave;

15. Proceduré dhe ankimimi pér studentét;

16. Procedwré pér mbéshtetjen, zhvillimin dhe pérmirésimin ¢ cilésisé sé programeve €
studimit;

17. Procedura pér pérmirésimin ¢ cilésis¢ s¢ mésimdhénies;

18. Politika e pranimit (€& studentéve;

19. Procedura e regjistrimit t€ studentéve, databaza e studentéve/regjistri;

20. Politika (& mbéshtetjes, pél‘l\'l‘kﬂlje.‘i, u etj pér studentét dhe struktura organizative (& tyre;
21. Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet né nivel programi;

22. Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit n¢ funksion t& programit;

Adresa: "Riuga ¢ Dunésit” Femail: info@ascalal
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Parathénie pér Procesin e Vierésimit t¢é Brendshém

PARIMET E PUNES Sit GVB

Vierésimi i Cilésisé duhet ¢ karakterizohet nga profesionalizmi, vértetésia,
objektiviteti, paanshméria, (ransparenca e ploté dhe pérlshirja e (€ gjith€ aktoréve n (€
gjitha fazat e vlerésimit.

Zhvillimi i Njésis¢ s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ (NJSBC) né Njésilé e IAL.

Té realizojé Vlerésimin ¢ Brendshém me synimin g€ (& krijohet njé tabllo ¢ qarté dhe
transparente e Njésisé nén vlerésim, pér (& ndértuar politika zhvillimi né pérputhje me
misionin ¢ saj dhe 1& shérbejé si bazé pér procesin e métejshém & akreditimit &
institucioneve e programeve

(studentét, prindérit, stalet akademike dhe ndihmése, partnerét ¢ tjeré socialg,
ckonomiké e politiké) (& informohen pér gjendjen e njésis¢, programeve, kurrikulave,
shérbimeve, etj.

Té shérbejé né fund (& fundit pér kultivimin e Kulturés s¢ Cilésisé né Institucionet e
Arsimit 1€ Larté si pjesé ¢ tyre ¢ brendshme dhe ¢ géndrueshme.

Vlerésimi (¢ béhet i mbéshtetur né dokumenta, procedura, anketime, takime me palét ¢
interesuara etj.

Hartimi i Raportit t¢ Vlerésimit 1€ Brendshém (RVB) (€ Kryhet sipas formatit t& hartuar
nga ASCAL, duke mos béré asnjé lloj ndryshimi (psh. Bashkim kriteresh, heqje
kriteresh, etj.).

ETAPAT E PROCEDURES SIE VLERESIMIT TE BRENDSHISM NGA
INSTITUCIONET It ARSIMIT Ti LARTIS

Paraqitja ¢ kérkesés sé TAL pér vierésim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Bordi i
Akreditimil.

Miratimi i kérkesés dhe péreaktimi i alateve kohore t& vlerésimit nga ASCAL dhe BA.
Njoftohet zyrtarisht Koordinatori i TAL. pér fillimin ¢ procesit 1€ akreditimit, dhe
caktohet data e takimit me & pér diskutimin e hapave (& procesit.

Ngritja e Grupit (& Vlerésimit (& Brendshém; ky grup ngrihet nga titullari i njésise;
Trainimi i GVB nga stali i ASCAL; pér kété vihen né dispozicion materialet udhézuese
pér vlerésimin, organizimin ¢ grupit dhe procesin, detyrat, & drejtat e pérgjegjésité ¢
secilit.

Kryerja e vlerésimit té brendshém sipas udhézuesit né fjalé (shih mé tej). Gjaté késaj
faze GVB géndron né kontakt (¢ vazhdueshém me ASCAIL dhe asistohet nga kjo ¢
fundit né rast kérkese:

Advresa: "Riuga e Duésit”
Pran¢ giim, «Q. Stalas, Tiané
Tel:+355 (0 1) 222-13123
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o Pérgatitja ¢ Dosjes sé Vetévlerésimit (DVV);

o Dorézimi zyrtarisht né¢ ASCAL brenda afatit t& pércaktuar (né versionin e printuar dhe
elektronik CD, firmosur / vulosur nga IAL né ¢do [aqe). materialet (& ngarkohen edhe
né sistemin AMS (& ASCAL.

DOSJA E VETEVLERESIMIT
Né pérbérje & Dosjes sé Vetévlerésimit pérfshihet: Mendimi me shkrim i Drejtuesit (¢ Njésisé
dhe Raporti i Vierésimit (¢ Brendshém, i shkruar dhe firmosur nga secili anétar 1 GVB.
Kérkohet mendimi i drejtuesit & Njésis€, kur Programi i studimit po kalon fazén e
rivlerésimit periodik. N& kété rast ai do t€ shkruajé:
Té dhéna pér Institucionin e Arsimit (& Lart€ g€ ai drejton:
. T japé opinionet ¢ vela personale ku (§ regehen vigral ¢ forta, dobesité
dhe perspektiva ¢ programit (€ studimit pér (& cilén éshté pérgjegjés;
« T¢ analizojé zhvillimet kryesore qé nga vlerésimi i fundit, duke theksuar
sidomos pérmbushjen ¢ detyrave (& léna nga vlerésimet e méparshme;
o« T€ tregojé gjendjen ekzistuese né raport me até programi/et e studimit, ka
pér mision ose synon (& arrijé.

PERMBAJTJA DOSJES Sit VETEVLERESIMIT

Dosja ¢ Vlerésimit t¢ Brendshém né kuadér & vlerésimit & jashtém dhe akreditimit té

programit t€ studimit duhet (& pérmbajé kéto dokumente:

1. Mendimi me shkrim i Drejtuesit & IAL (Universitetit/Fakultetit);

2. Raporti i Vlerésimit 1& Brendshém, i firmosur nga t€ gjithe anétarét ¢ GVB. RVB pérbéhet
nga 6 fusha pér programet e ciklit 1€ paré Bachelor.

3. Qdo fushé duhet t¢ analizoj¢ kérkesat e standardid / kritereve, duke pérfshiré pjesén
pérshkrimore dhe duke dhéné tregues € matshém, bazuar né evidencat e dosjes sé
vetvlerésimil.

4. Bazuar né két¢ analizé GVB duhet (& pércaktojé vlerésimin pérfundimtar (& pérmbushjes
s standardeve 1& ¢do fushe, dhe fushés né térési.

5. Raporti i Vlerésimit (& Brendshém duhet ¢ pérmbajé edhe analizén pérfundimtare &
institucionit duke véné né dukje pikat e forta dhe & dobéta 1é tij.

Advesa: "NIIEH‘ Dunésit” E-mail: info@ascalal
Prané gim. «Q. Stalaw, T

Tel:+335 (01) 222- 13123

Web site: wawwascal.al - — / =
= 7 (~ i ~\/



